
            g  a  l  a  ţ  i   ®   r  o  m  â  n  i  a                                                                                                      î  n  T  o  T  D  E  a  U  n  a ,  P  r  i  m  i  i  !  ©  

In
d

ex

JoI 
2 AprIlIe 2009

                românIA, Anul xx, nr. 5914                                                   24 pAgInI, 1 leu

AwArdofexcellence

auditat de Biroul român de audit 
al Tirajelor membru al Biroului 
internaţional de audit al Tirajelor

CoTiDian inDEPEnDEnT®
marcă înregistrată

iS
Sn

 
12

21
‑4

91
4

adresa redacţiei: 
str. Domnească nr. 68

TEl 460 620, FaX 471 028
redactie@viata‑libera.ro

VAlutA 

meteo 

Galaþi]

8o 17o

Parţial înnorat, burniţă

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului naţional de audienţă  măsurate 
în perioada iulie 2007 ‑ iulie 2008

55.000 de cititori zilnic

Euro             4,2329  lei
Dolar           3,2048  lei
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 Cuv. Tit, făcătorul de minuni

”Când nulităţile sunt încununate 
cu lauri, fiţi siguri că valorile 

sunt călcate în picioare.”

George Budoi
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InterIor 

DIRECTOR GENERAL RADU MACOVEI

[ Frecvente la Galaţi ‑ depăşirile 
neregulamentare, neacordarea priorităţii, 
şoferi băuţi la volan, dar şi pietoni prinşi 
în ofsaid.

Efectele raziei rutiere 

Mii
de amenzi
în trafic

eVenIment/3

Era iarnă şi se făcea că din toate blocurile, 
da’ chiar din toate, aburi calzi se ridicau 
spre cer… Un cercetător din viitor care va 

descoperi această imagine, povestită de preşedintele 
româniei, va şti că acesta a fost exact momentul în 
care românia a început să se învelească. Sau când s‑a 
pregătit să înceapă… Dacă preşedintele ar fi mers cu 
căruţa? Ce‑ar fi văzut?

Preşedintele Băsescu a privit scena de sus, aşa 
cum o văd oamenii politici, dar şi exact, pentru că nu 
a văzut‑o de la prezidiu, de la tribună, ci din avion, 
zburând deasupra unei românii cumplit de neizolate. 
într‑adevăr, se vede… chiar şi din avion cum  o bună 
parte din biata căldură a apartamentelor, deşi plătită 
de consumatori, încălzeşte pe‑afară şi păsăricile ‑ 
pardon, despre asta vorbea dom´ preşedinte altădată, 
e vorba de păsărele! Ei bine, e logic: un apartament 
bine izolat aduce economii la salariile care, dacă nu 
scad, rămân acum înţepenite‑n criză, întocmai ca 
ieremia cu ouiştea‑n gard! Dar cine izolează blocul? 
Vechiul guvern liberal asigura (sau măcar promitea)  33 
la sută de la bugetul de stat, tot atâtea părţi fiind puse 
în cârca primăriilor şi restul revenind cetăţeanului. „Un 
fleac ‑  m‑au ciuruit!” – exclama comisarul miclovan 
din filmul cu titlu aproape imposibil în politică: „Cu 
mâinile curate”. „Un fleac – m‑au falimentat!”, urma să 
exclame şi omu´ de la bloc care, încă de pe vremea lui 

Ceauşescu (cel cu „mai puneţi o haină pe voi”), strigă 
în fiecare ajun: „Cetăţeanu’ de la bloc/ Taie‑un câine‑n 
loc de porc!”  iar dacă guvernarea liberală putea 
promite orice la vreme de campanie electorală, cea 
nouă, de stânga, a întărit pariul cu izolarea (termică) 
şi a emis ordonanţa guvernului 18/2009. Chiar pe 

4 martie, zi care trebuia probabil să ne amintească 
de cutremurul din 1977, când, dacă ar fi fost măcar 
izolate, poate că unele blocuri prăbuşite ar fi rămas 
măcar agăţate‑n termopane… acum, cetăţeanul 
trebuie să dea „doar” 20 la sută. „Doar”, după un 
calcul făcut la preţurile zilei, înseamnă vreo 2.000 de 
lei scoşi anevoie din buzunar. Dacă cetăţeanul nu are 
alte credite, pentru a‑şi cumpăra frigider sau a achita 
alte datorii – şi cine nu are? – un credit nou n‑ar fi o 

problemă. Dar dacă are deja credite prea mari, chiar 
banca va refuza să‑l mai crediteze. Statul nu s‑a gândit 
deocamdată la credite speciale cu dobânzi speciale, ca 
să ajute cetăţeanul ”mijlocaş”. avem aşa ceva?!

la Primăria galaţi, din câte povestea primarul 
nicolae, mai toate asociaţiile de proprietari au şi 
venit în fugă, să se înscrie la izolare. asta pentru că 
secretarul de stat cu implementarea spusese ceva gen 
„primul sosit – primul servit”. Cât timp este vorba 
despre înscriere şi nu despre bani, toată lumea o să 
dea buluc. Ce va urma însă mai departe, când până şi 
primarul, coordonator al unui proiect în care, se vede, 
nu crede,  s‑a oţărât la secretarul de stat cu pricina, 
reproşându‑i că guvernul ştie doar să ceară din 
teritoriu. oricum, urgenţa primarului nu  este izolaţia, 
ci reparaţia subsolurilor blocurilor, de unde izvorăsc  
alte pierderi în buzunarul cetăţeanului; lucrări pe care 
ni le face gratis. 

Cine va avea dreptate? mai departe de Bucureşti, 
primarul e mai aproape de pământ şi de subsol. 
Preşedintele şi partida sa, se vede, sunt mai aproape 
de cer. Că tot din cer, din satelit, a spus cine‑a spus şi 
că am fi un „oraş roşu”!   oricum, trăiesc în galaţi, şi 
asta îmi ia mai mult timp decât dacă aş trăi în românia 
în general. Şi nu sunt nici sus, nici jos, ci iar mă bagă 
statul la „mijloc”!

România
privită de sus
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Olga Kurylenko,

o vedetă cu

picioarele pe pământ

Sparanghel

cu şuncă

Crina
Semciuc,

un artist complex

3 - 9 aprilie 2009

Nu uitaţi!

Vineri, 
revista
„Alege TV”

Numai
la ”Viaţa liberă”

Cu 8 lei,
carte şi ziar

Romanul ”Caligraful lui 
Voltaire”, autor Pablo De 
Santis, apărut la prestigioasa 
editură „Humanitas”, va 
putea fi achiziţionat lunea 
viitoare împreună cu ziarul 
nostru, la preţul de 8 lei. 
Nu pierdeţi ocazia de a vă 
cumpăra un roman despre 
care criticii spun că aminteşte 
de „Numele Trandafirului” al 
lui Umberto Eco şi reuneşte 
geniul narativ al lui Voltaire 
cu imaginaţia lui Borges.
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Victor Cilincã
victor@viata‑libera.ro

Anii trecuţi nu ne‑au adus sănătate

Ce boli
îi macină

pe gălăţeni?
[ Aproape doi gălăţeni dintr‑o mie au tumori maligne 
[ Alte câteva sute de persoane au tuberculoză 
[ Creşte numărul diabeticilor [ Săteni şi orăşeni 
bolnavi de sifilis

foto Sorin Pană

medIcInă/8

Siguranţa în comunitate

Infracţionalitatea 
gălăţeană,
în statistici

Discuţii libere cu premierul Emil Boc 

Libertatea
de exprimare,
în şedinţa CRP

La Tecuci

Film pornografic,
în toaleta şcolii

[ Elevi de gimnaziu filmaţi în timp ce foloseau toaleta pe post de platou [ Regie dinainte 
stabilită [ Regulamentul nu permite exmatricularea [ Poliţia s‑a autosesizat eVenIment/3
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Fără rival în România

Colecţionarele de trofee
[ CSU Metal Galaţi a cucerit
pentru a treia oară consecutiv 
”Cupa României”
[ Învingând Dinamo cu 3‑0, 
elevele lui Terzici şi‑au fixat 
definitiv poziţia în fruntea 
ierarhiei voleiului românesc
[ Gălăţencele au toate şansele 
să repete isprava
şi în Campionatul Diviziei A1
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FSS Metarom
la Luxemburg

Soluţii pentru 
metalurgie

La Luxemburg a avut loc o 
întâlnire între reprezentanţi ai 
salariaţilor din ArcelorMittal 
din Europa, la care au participat 
şi lideri ai FSS Metarom. 

Escrocaţi şi de greci,
şi de români

Numai irakian
să nu fii... 

Patru irakieni au plătit 
11.000 de euro, la Galaţi, 
pentru cărţi de identitate 
false, dar n-au putut ieşi din 
ţară, fiind prinşi de poliţişti. 

Din Cudalbi,
către Galaţi

Carne
fără documente

Într-o furgonetă condusă 
de un cudălbean, poliţiştii 
au găsit 400 de kilograme de 
carne (între care şi de cal!) fără 
documente legale. 

Epilogul unei tragedii

Ultimul drum
Sătenii din comuna Griviţa 

l-au petrecut ieri pe ultimul 
drum pe Cornel Mihai (44 
de ani), mort în urma unui 
incendiu tocmai la Constanţa.

eVenIment/3,5

De astăzi, 
la Planetarium

Ora 
de astronomie
la muzeu

Recesiunea
loveşte Sănătatea

Buget 
„trei sferturi”

De la inimă
pentru inimă

Elevii de la CFR 
donează viaţă

Consiliul Local Galaţi 
împarte astăzi banii

Ziua
pentru sport!

SocIAl/11

Sport/12

Transnistria

Explozie
la gazoduct

[ În urma deflagraţiei, volumul de gaze 
livrate către Balcani a fost redus
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Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: NewsIn, A.M. Press

Austria se pronunţă cate-
goric pentru continuarea me-
canismului de cooperare şi 
verificare pe justiţie pentru 
România, chiar dacă preşedin-
tele Băsescu face presiuni pen-
tru reformarea justiţiei şi cere 
"capul lui Năstase", se arată în-
tr-un document al Ministerului 
austriac de Externe, obţinut de 
NewsIn. Documentul, pe care 
scrie "Ministerul Federal pen-
tru Afaceri Europene şi Relaţii 
Internaţionale", menţionează 
pe prima pagină că este "redac-
tarea finală verificată la 27 mar-
tie 2009" şi conţine o analiză 
detaliată a mai multor subiec-
te, printre care şi a eforturilor 
de combatere a corupţiei, aces-

te file având înscrisă ca dată 
a redactării ziua de 25 martie 
2009. De asemenea, documen-
tul nu menţionează sursa in-
formaţiilor care au stat la baza 
redactării. Capitolul referitor la 
combaterea corupţiei începe 
cu o referire amplă la raportul 
Comisiei Europene publicat 
la 12 februarie. Sunt reţinute 
"semnale pozitive" în privinţa 
"începerii modificării Codului 
civil, Codului penal, Codului de 
procedură civilă şi a Codului 
de procedură penală, dar nu se 
evidenţiază rezultate concrete". 
Tot cu trimitere la evaluarea CE, 
documentul întocmit pentru 
vizita ministrului austriac arată 
că "DNA obţine acum, ca şi îna-

inte, succese în anchetarea ca-
zurilor de corupţie la cele mai 
înalte niveluri", iar "ANI trebuie 
să continue investigaţiile fără 
influenţe străine şi cu comple-
ta susţinere a celorlalte autori-
tăţi ale statului.” Documentul 
conţine şi o evaluare cu ele-
mente neactualizate a "cazu-
lui Năstase", precizând: "Unul 
dintre cele mai celebre cazuri 
- fostul premier Năstase -  va 
fi cel mai probabil dat justiţiei 
de către Camera Deputaţilor al 
cărei membru este. Aceasta ar 
fi a treia cerere a procurorilor 
speciali anticorupţie de a-i ri-
dica imunitatea. Ultima a eşuat 
în august 2008. Şi, pentru a-i 
ridica imunitatea, nu mai este 

Actriţa Marga Barbu a mu-
rit marţi la Spitalul de Urgenţă 
Floreasca din Capitală, din cau-
za unei suferinţe cardiace mai 
vechi. Actriţa a fost internată 
câteva zile, dar suferinţa era prea 
mare, încetând din viaţă la vârsta 

de 80 de ani, potrivit manageru-
lui Spitalului, Claudiu Turculeţ. 
Marga Barbu s-a născut în 24 
februarie 1929, la Ogna Şugatag, 
judeţul Maramureş. Ea a absolvit 
Institutul de Teatru din Bucureşti, 
în 1950. Actriţa Marga Barbu şi-a 

clădit cariera pe roluri în serii 
antologice pentru cinemato-
grafia autohtonă, câştigându-şi 
renumele de adevărată doam-
nă a "western"-ului românesc. 
Marga Barbu este cunoscută 
pentru rolul hangiţei Aniţa din 
seria "Haiducilor" şi al Agathei 
Slătineanu din seria "Mărgelatu", 
dar şi pentru rolul de compoziţie 
din "Domnişoara Aurica". Marga 
Barbu a fost căsătorită prima 
dată cu Constantin Codrescu, iar 
apoi cu Eugen Barbu. Artista a 
fost decorată, în 2004, cu Ordinul 
Naţional "Serviciul Credincios", 
în grad de cavaler. Distincţia 
i-a fost acordată în "semn de 
apreciere pentru îndelungata şi 
fructuoasa activitate artistică şi 
pentru talentul şi dăruirea puse 
în slujba artei spectacolului şi a 
teatrului românesc".

Două femei au fost grav ră-
nite marţi seară, după ce au fost 
lovite de o maşină, pe Calea 13 
Septembrie din Capitală, una 
dintre acestea murind la spital. 
Victima este Ama Oproiu, în vâr-
stă de 26 de ani. Cealaltă femeie, 
în vârstă de 30 de ani, se află în 
continuare în comă, fiind în stare 
critică. Potrivit poliţiştilor de la 
Circulaţie, accidentul a avut loc în 
jurul orei 21.15. Şoferul a pierdut 

controlul volanului şi a intrat într-
un refugiu de tramvai, el fugind, 
ulterior, de la locul accidentului. 
Bucureşteanul Bogdan P., în vâr-
stă de 24 de ani, care conducea 
un autoturism Dacia Nova, s-a 
prezentat la Poliţie, câteva ore mai 
târziu, şi a fost dus la Institutul de 
Medicină Legală "Mina Minovici", 
pentru recoltarea de probe biolo-
gice, deoarece se pare că era băut 
în momentul accidentului.

O aeronavă Saab-2000, apar-
ţinând companiei Carpatair, care 
efectua cursa regulată Torino-
Timişoara, având la bord 22 de 
pasageri şi patru membri ai echi-
pajului, a primit o informare, ieri, 
de pe aeroportul din Torino cu pri-
vire la o alarmă cu bombă la bord. 
Potrivit directorului Aeroportului 
Internaţional din Timişoara, Dan 
Idolu, pasagerii şi membrii echi-
pajului au fost evacuaţi, după 

aterizare, în regim de urgenţă, 
trupele de intervenţie verificând 
aeronava pentru a găsi eventuali 
explozibili. Potrivit sursei citate, 
aeronava a fost apoi tractată pe 
o pistă secundară, la bord nefiind 
găsit, în urma cercetărilor preli-
minare, niciun material explozi-
bil. Trei curse Carpatair au fost 
deviate de la Timişoara în urma 
ameninţării, către Aeroportul 
Internaţional Arad.

Alianţa Naţională a 
Organizaţiilor Studenţeşti din 
România (ANOSR) va organiza 
astăzi, începând cu ora 11.30, o 
serie de proteste în toate centrele 
universitare importante din ţară. 
Prin aceste proteste studenţii vor 
cere respectarea angajamente-
lor făcute de Ministerul Educaţiei 
în octombrie 2008 referitoare la 
mărirea cu 15 la sută a burselor 
începând cu luna ianuarie 2008, 

ANOSR considerând că majorarea 
trebuie să se aplice retroactiv, din 
luna aprilie. Totodată, protestatarii 
vor mai cere păstrarea reduceri-
lor pentru transportul în comun, 
precum şi a facilităţilor legate de 
practica studenţilor, creşterea sub-
venţiei pentru cămine şi cantine, 
în raport cu inflaţia, semnarea de 
urgenţă a unui protocol care să sti-
puleze care vor fi mecanismele de 
lucru între Ministerul Educaţiei şi 

federaţiile studenţeşti şi creşterea 
finanţării de bază pentru univer-
sităţi în raport cu inflaţia, pentru a 
evita creşterea nejustificată a taxe-
lor în învăţământului superior.

Ministrul Educaţiei, Ecaterina 
Andronescu, a declarat că este 
"pur şi simplu şocată" de decizia 
ANOSR de a protesta faţă de amâ-
narea majorării burselor, deşi bur-
sele cresc, de la 1 aprilie, cu 15 la 
sută.

Emil Boc:
Doar salariile 
mici, majorate

Creşterile salariale vor 
fi aplicate în acest an, în 
condiţiile unor economii 
bugetare, doar în cazul 
bugetarilor cu salarii mici 
şi foarte mici, în timp ce 
pentru persoanele cu ve-
nituri care depăşesc echi-
valentul salariului mediu 
pe economie va fi decisă o 
plafonare, a declarat pre-
mierul Emil Boc. Premierul 
a precizat că alte majorări 
salariale vor fi efectuate 
doar dacă economia va 
performa.

Numire
Comănescu, 
ambasador 
în Germania

Preşedintele Traian 
Băsescu a semnat ieri 
acreditarea lui Lazăr 
Comănescu în calitatea 
de ambasador extraor-
dinar şi plenipotenţiar al 
României în Republica 
Federală Germania, a in-
format Preşedinţia. Fostul 
ministru de Externe în 
Cabinetul Tăriceanu, Lazăr 
Comănescu, a primit, la 
începutul lunii martie, 
avizul comisiilor de poli-
tică externă ale Senatului 
şi Camerei Deputaţilor 
pentru a prelua postul de 
ambasador al României la 
Berlin. Lazăr Comănescu a 
ocupat şi funcţia de amba-
sador al României la UE.

Agricultura, 
„spre dezastru”
Încă 
o moţiune PNL

PNL urmează să depună 
în cursul săptămânii viitoa-
re la Camera Deputaţilor, o 
moţiune simplă, intitulată 
"Agricultura şi dezvoltarea 
rurală spre dezastru". În 
textul moţiunii, ministrul 
Agriculturii Ilie Sârbu este 
acuzat de incompetenţă, 
de denigrarea colabora-
torilor, comportament 
abuziv şi dezinformarea 
deliberată a fermierilor.

După “reţeta” 
Popoviciu
Afaceri ale 
familiei 
Băsescu
la Constanţa?

Familia preşedintelui 
Băsescu  este suspec-
tată că  face afaceri la 
Constanţa după reţeta 
imobiliară Popoviciu. 
Autorul acuzaţiilor este 
Grupul de Investigaţii 
Politice al lui Mugur 
Ciuvică. La mijloc ar fi 
vorba tot de un teren 
de 30 de hectare desti-
nat exploatării agricole. 
Ciuvică arată că firma 
Global Bussiness and 
Investments, al cărei ac-
ţionar principal este ne-
potul lui Traian Băsescu, a 
încheiat un contract cu o 
staţie de cercetare agrico-
lă din Constanţa. Aceasta 
a pus la bătaie un teren de 
30 de hectare în schimbul 
unui profit de 30 la sută 
obţinut din exploatarea 
terenului. Ciuvică cere 
instituţiilor abilitate ale 
statului să cerceteze con-
diţiile contractului pentru 
a preveni un posibil tun 
imobiliar. Mugur Ciuvică 
suspectează firma familiei 
Băsescu că ar putea folosi 
acest teren în alte scopuri 
decât cele declarate.

Liliana Mincă
se întoarce
De la Loto 
la exporturi

Fostul director general 
al Loteriei Române Liliana 
Mincă (PC) a fost numită 
la conducerea Agenţiei 
Naţionale de Control 
al Exporturilor, în locul 
lui Cristian Munteanu, 
eliberat din funcţie. 
Modificarea a fost efec-
tuată prin decizie a pre-
mierului Emil Boc. Liliana 
Mincă a mai condus 
Agenţia Naţională de 
Control a Exporturilor 
din 2005 până în martie 
2006, când a fost instala-
tă la conducerea Loteriei 
Române. Ea a fost revo-
cată din funcţia de pre-
şedinte al Consiliului de 
Administraţie şi director 
general al Loteriei la 16 fe-
bruarie 2009, conducerea 

Ministerul Public propune modificări
Codul vamal, prea blând 
pentru contrabandişti

Ministerul Public susţine faptul că actualul Cod vamal continuă 
ignorarea unei tradiţii şi evoluţii constante în incriminarea contra-
bandei în legislaţia română, astfel instituţia propune Ministerului 
Justiţiei modificarea prevederilor şi sancţionarea mai aspră a contra-
bandei.

Şeful statului i-a graţiat ieri, din motive umanitare, pe Constantin 
Dima, de 78 de ani şi Ion Truşcă, de 80 de ani, ambii condamnaţi pen-
tru nerespectarea unor hotărâri judecătoreşti, precum şi pe Angelica 
Pârvan, mamă a patru copii, condamnată pentru abandon de familie. 
Preşedintele a semnat decretele de graţiere individuală "din motive 
umanitare, având în vedere vârsta înaintată şi starea de sănătate pre-
cum şi situaţia familială" a celor trei persoane.

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com
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Potrivit unui document austriac,

Băsescu a cerut 
”capul lui Năstase”

nevoie, după o schimbare de 
regulament a Camerei, decât 
de o majoritate simplă în plen". 
Materialul conţine şi o rubrică 
intitulată "Referitor la adopta-
rea legilor necesare", unde se 
arată că "Preşedintele Băsescu a 
exercitat presiuni foarte mari şi 

i-a chemat pe toţi responsabilii 
la Palatul Prezidenţial. El a ce-
rut o decizie politică în privinţa 
Codurilor puse în discuţie, ocu-
parea posturilor de judecător 
şi procuror bugetate, care erau 
vacante, precum şi capul fostu-
lui premier Năstase". 

Preţul medicamentelor ro-
mâneşti creşte de la 1 aprilie cu 
1 la sută, iar al celor din import 
scade cu zece la sută, a anunţat 
ministrul Sănătăţii, Ion Bazac, 
după semnarea, marţi, a pro-
tocolului cu medicii de familie. 
Cea mai spectaculoasă reduce-
re este în cazul tratamentului 
pentru infertilitate, de aproape 
700 de lei. Reducerea preţului 

la medicamente, numai în cazul 
primelor o sută cele mai scum-
pe produse, va aduce bugetului 
economii de peste 110 milioane 
de euro, bani care vor fi folosiţi 
pentru extinderea programelor 
naţionale şi, implicit reducerea 
numărului de bolnavi, a anunţat 
ieri, într-o conferinţă de presă, 
ministrul Sănătăţii, Ion Bazac, 
odată cu intrarea în vigoare a 

Ordinul Ministrului Sănătăţii 
numărul 75/2009 pentru apro-
barea Normelor privind modul 
de calcul al preţurilor la medica-
mentele de uz uman.

În schimb, producătorii sus-
ţin că bolnavii vor simţi o scăde-
re de cel mult doi la sută la pro-
duse străine, iar cele indigene 
se scumpesc cu cel puţin şase 
procente.

În Capitală

Pe refugiu,
 fără scăpare

] Două femei au fost lovite de o maşină pe un refugiu 
de tramvai ] Una dintre victime a murit la spital, 

cealaltă se află în comă

Alertă pe aeroport

Alarmă falsă cu 
bombă la Timişoara

Doamna “western”-ului românesc a părăsit scena vieţii

S-a stins Marga Barbu
Actriţa, în vârstă de 80 de ani, 

a murit din cauza 
unei suferinţe cardiace

Pe probleme 
de sănătate
Din chirurg, 
consilierul 
premierului

Premierul Emil Boc l-a 
numit în postul de con-
silier personal pe chirur-
gul Mihai Lucan, cel care 
l-a operat de piatră la 
rinichi în luna mai 2008, 
când conducea Primăria 
Cluj-Napoca.  Profesorul 
Lucan a confirmat că va fi 
consilierul premierului pe 
probleme de sănătate.

Elveţianul Pierre Francois 
Sgueglia, autorul triplului asasinat 
din Giuleşti din 2005, a fost con-
damnat la detenţie pe viaţă, ieri, 
de Curtea de Apel Bucureşti. Pe 
parte civilă, Curtea de Apel a men-
ţinut decizia instanţei inferioare 

prin care elveţianul era obligat să 
despăgubească familia celor ucişi 
cu trei milioane de euro. Totodată, 
el va trebui să plătească, lunar, 400 
de euro pensie fetiţei rămase fără 
părinţi din cauza străinului. Alina 
Marilena Pantazi, iubita străinului, 

în vârstă de 23 de ani, soţul aceste-
ia - Valentin, de 35 de ani - şi mama 
fetei au fost împuşcaţi de Sgueglia. 
Elveţianul a venit înarmat la tânără 
acasă, împuşcându-i pe cei trei, 
sub ochii fetiţei de patru ani a cu-
plului Alina şi Valentin Pantazi.

Asasinul din Giuleşti,

Condamnat pe viaţă

Îşi cer bursele mărite

Studenţii ies astăzi în stradă

De la 1 aprilie

Medicamentele româneşti, 
mai scumpe

Gesturi umanitare
Graţiaţi de preşedinte

Cumul interzis
Fără pensii 
de lux

Guvernul a aprobat 
ieri actul normativ prin 
care interzice cumulul 
pensiei cu salariul de la 
stat, dacă pensia este mai 
mare decât salariul mediu 
brut, au declarat pentru 
NewsIn reprezentanţi ai 
Executivului. Salariul me-
diu brut aferent anului în 
curs este de 1.693 de lei, 
luat în calcul de Comisia 
Naţională de Prognoză, 
care a fost folosit şi la con-
struirea bugetului de stat 
pe anul în curs. Prevederea 
ar viza în jur de 21.000 de 
persoane, potrivit acelo-
raşi surse.
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La Fântânele, 
în vreme 
de post  
Gâlceavă mare 
la... fântână
[ Nu unul, nu doi, 
ci trei membri ai 
unei familii au luat 
bătaie, în doar câteva 
minute, de la acelaşi 
vecin

O gălăţeancă de 36 de 
ani din satul Fântânele a 
ajuns la spital după ce, 
susţine ea, a vrut doar 
să îi ţină partea fiului ei, 
care încasase un pumn 
zdravăn în ochi. Se pare 
că băiatul, aflat în pragul 
majoratului, fusese luat, 
pe nesimţite, în vizor de 
un vecin, la o fântână 
din apropiere, unde se 
dusese să scoată o gă-
leată de apă. 

Femeia povesteşte 
că fiul nu mai e la şcoa-
lă şi îşi ajuta familia, în 
gospodărie. S-o fi certat 
cu agresorul, la buza 
fântânii, cine mai ştie? 
Cum-necum, respecti-
vul vecin l-a pocnit pe 
băiatul ieşit după apă, 
iar acesta şi-a înştiinţat 
familia despre incident. 
Drept urmare, bunicul 
agresatului (tatăl ma-
mei) în vârstă de 75 de 
ani, a ieşit şi el la fântână 
să-şi apere nepotul de 
furia vecinului. N-a prea 
reuşit, pentru că agreso-
rul – un bărbat de vreo 
24 de ani – l-a lovit şi pe 
el, cu sete. În cele din 
urmă, mama băiatului a 
plecat să-şi apere familia 
batjocorită şi, evident, a 
fost şi ea pocnită. „Era 
beat. A dat cu pumnul 
şi a plecat!”, spune fe-
meia, depănând  firul 
evenimentelor. O ve-
cină a fost cea care a 
chemat  Ambulanţa, 
aşa că femeia a ajuns 
la Urgenţe. Băiatul ei a 
rămas acasă, să îşi oblo-
jească ochiul cu pâine şi 
vin. Se pare că şi starea 
bunicului este suficient 
de bună încât acesta 
să nu necesite interna-
re.  Femeia, în schimb, 
este în grija medicilor 
din cadrul Serviciului 
de Neurochirurgie al 
Spitalului Clinic de 
Urgenţă Galaţi. Un ochi 
i s-a închis din pricina 
loviturii şi are capul 
bandajat. „Toată fami-
lia a fost bătută, de un 
golan, la cişmea. Primul 
care a fost trimis să ia 
apă - oamenii văruiau 
pentru Paşti – şi bătut 
de agresor a fost băia-
tul. Următorul bătut a 
fost bunicul acestuia, 
apoi mama băiatului. 
Agresorul nu este un cri-
minal în serie, ci un bă-
tăuş în serie”, a declarat 
directorul medical ad-
junct al Spitalului Clinic 
de Urgenţă Galaţi, dr. 
Nicolae Bacalbaşa. 

După externare şi 
după ce îşi va elibera 
certificatul medico-le-
gal, femeia se va mai 
gândi dacă depune sau 
nu plângere. Oricum, 
cumva tot va trebui să îşi 
pună familia la adăpost 
de astfel de agresiuni 
„în serie”. 

G. K.  

De astăzi, 
la Planetarium
Ora 
de astronomie 
la muzeu

De astăzi, timp de cinci 
zile, Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii îi 
invită pe cei care vor 
să ştie câte-n lună şi-n 
stele la maratonul „100 
de Ore de Astronomie”. 
Astăzi, la ora 9.00, la 
Planetariumul de la mu-
zeul gălăţean se va da 
startul manifestării înscri-
se în „Anul Internaţional 
al Astronomiei”. Tele-
scoapele astronomice 
vor fi la dipoziţia publi-
cului, pentru observaţii 
de zi, dar şi de noapte. 
”Va fi pentru noi, cei de 
la Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii Galaţi, o 
adevărată desfăşurare de 
forţe: lunete, telescoape, 
proiecţii, transmisiuni 
live pe internet -  toate 
acestea puse la dispoziţia 
celor care vor dori să 
descopere Universul”, 
declară muzeograful 
Ovidiu Tercu, coordona-
torul Planetariumului de 
la Galaţi. Tot mâine, de 
la ora 19.00, în acelaşi loc 
va fi vernisată expoziţia 
”Descoperă singur 
Universul”. 

Programul obser-
vaţiilor astronomice, în 
perioada 2 – 5 aprilie 
2009, este următorul :

-9,00–19,00: observa-
ţii solare, proiecţii multi-
media în Planetariu, pre-
zentări diverse şi filme de 
astronomie pe plasma 
din observatorul astro-
nomic, transmisii live de 
pe internet de la obser-
vatoarele astronomice 
din lume :

-19,00–24,00: observa-
ţii nocturne (lunare, pla-
netare şi deep-sky), pro-
iecţii multimedia, pre-
zentări diverse şi filme de 
astronomie, transmisii de 
la observatoarele astro-
nomice din lume.

C.S.Carp

Frecvente la Galaţi - depăşirile 
neregulamentare, neacordarea 
priorităţii, şoferi băuţi la volan, 
dar şi pietoni prinşi în ofsaide. 

Şi pietonii, dar mai ales şo-
ferii au fost nevoiţi să plătească 
marţi, în timpul raziei Poliţiei 
Rutiere, pentru faptul că nu res-
pectă legea. Pentru că, de ce să 
ne ascundem după copac, toţi 
cunoaştem textul legii, dar mi-
zăm pe baftă… Cei mai mulţi 
gălăţeni care şi-au făcut acest 
calcul când au plecat ieri-dimi-
neaţă la serviciu, pe jos sau cu 
maşina, au învăţat că norocul 
este mai schimbător decât vre-
mea de afară…

De zece ori 
mai multe amenzi

Poliţişti rutieri din şapte ju-
deţe au intervenit ieri, alături de 
colegii lor gălăţeni, pe arterele 
cele mai aglomerate din oraş, 
începând cu ora 11,00 şi până la 
ora 23,00. Acţiunea s-a desfăşu-
rat însă în tot judeţul, rezultate-
le raziei fiind edificatoare: „S-au 
dat 2.167 de amenzi, în valoare 
totală de 190.034 lei. Dacă în-
tr-o zi obişnuită se dau în jur de 
250 de amenzi, marţi numărul 
lor a fost de aproape 10 ori mai 
mare!”, declară comisarul Viorel 
Cojocaru, din cadrul Poliţiei 
Rutiere Galaţi.

Ca de obicei, şoferii care au 
scăpat piciorul pe acceleraţie au 
fost cei mai numeroşi. Comisarul 
Cojocaru explică: „Pentru depă-

Pentru cinci lei şi un mobil
Tâlhărit în faţa şcolii

Secţia 4 a fost sesizată marţi, la ora 22,30, de gălăţeanul Paraschiv M., de 
15 ani, în legătură cu faptul că în timp ce se afla în zona unei şcoli a fost tâlhă-
rit de cinci lei şi de un mobil, de către trei necunoscuţi. Biroul de Investigaţii 
Criminale - Compartimentul Violenţe i-a identificat pe suspecţi ca fiind gălă-
ţenii George O., de 22 ani, Iulian O., de 15 ani şi Cristian Z., de 14 ani. Cei trei 
sunt cercetaţi în libertate pentru tâlhărie.

Elena Parapiru

De peste zece ani
Puşcă ilegală

Poliţiştii Serviciului Arme, Explozibili şi Substanţe Toxice l-au prins 
marţi, pe gălăţeanul Constantin S., de 52 ani, care deţinea ilegal o 
puşcă cu aer comprimat, achiziţionată în anul 1998 de la o societate 
de profil din Galaţi. Bărbatului i s-a făcut dosar penal.

Elena Parapiru

Marcel A., de 39 ani, din co-
muna Cudalbi, judeţul Galaţi, 
conducea marţi o furgonetă în 
care poliţiştii au găsit 400 de ki-
lograme de carne fără documen-
te de provenienţă şi certificat sa-
nitar-veterinar. 

Individul a fost oprit la con-
trol de ofiţerii Serviciului de 
Investigare a Fraudelor Galaţi şi ai 
Poliţiei Rutiere, în colaborare cu 
reprezentanţi ai Gărzii Financiare, 
Direcţia Sanitar Veterinară pen-
tru Siguranţa Alimentelor Galaţi 
şi cei ai Oficiului Judeţean pen-
tru Protecţia Consumatorului. 
Verificările au demonstrat că şi 
carnea, şi maşina îi aparţin local-
nicului Enache F., de 39 ani, iar 
marfa urma să fie livrată către o 
societate comercială din Galaţi.

La vizualizarea cărnii, re-
prezentantul Direcţiei Sanitar 
Veterinare, a stabilit că din can-
titatea totală, 200 de kilograme 

este carne de cal, cealaltă fiind 
de vită (198,4 de kilograme), 
aspect confirmat şi cu ocazia 
analizei făcute după preleva-
rea de probe de reprezentanţii 
Laboratorului Sanitar Veterinar 
şi Pentru Siguranţa Alimentelor.

Cercetările faţă de Enache F. 
continuă, pentru a se stabili dacă 
faptele comise întrunesc ele-
mentele constitutive ale vreunei 
infracţiuni. De asemenea, au fost 
făcute verificări financiar-conta-
bile la  societatea care urma să 
primească respectiva cantitate 
de carne. Firma are ca obiect 
de activitate comerţ cu carne şi 
produse din carne, împreună cu 
reprezentanţii Gărzii Financiare, 
dispunându-se sancţionarea cu 
amendă în valoare de 1.500 lei 
pentru neîntocmirea evidenţei 
zilnice primare. 

Elena Parapiru

Mai puţini bani 
decât anul trecut

Conform aşteptărilor, buge-
tul Casei Judeţene de Asigurări 
de Sănătate pentru 2009 este 
substanţial mai mic decât cel de 
anul trecut. După cum ne-a in-
format ec. Oana Docan, director 
Planificare, dezvoltare şi relaţii 
cu furnizorii, bugetul repartizat 
CJAS este de 253.028 mii lei, deci 
cu 24 la sută mai puţin decât anul 
trecut (când a fost de 329.501 mii 
lei).  

Drept urmare, prin compa-
raţie cu situaţia din 2008, finan-
ţarea a scăzut la aproape toate 
capitolele bugetare, cu excepţia 
dializei pentru care s-au alocat 
fonduri cu 12,39 la sută mai mari. 
Spitalele gălăţene vor fi nevoite 
să se descurce dintr-un buget 
redus cu 17,28 la sută. La medi-
camente compensate şi gratuite, 
reducerea este de 19,37 la sută, 
iar la ambulatoriile de specialita-
te de 6,68 la sută. Cea mai mică 
scădere a finanţării, de 3,9 la sută, 
va afecta Serviciul Judeţean de 
Ambulanţă, iar cea mai mare, de 
33,69 la sută, medicina primară.  
Procentul cu care a scăzut buge-
tul medicinei de familie a rezul-
tat luându-se în calcul şi fondu-
rile alocate anul trecut pentru 

derularea Programului naţional 
de evaluare a stării de sănătate, 
ceea ce înseamnă că în realitate, 
deşi oricum substanţială, redu-
cerea este ceva mai mică.

Consecinţe previzibile 

Comentând efectele austeri-
tăţii financiare care va afecta in-
evitabil asigurarea asistenţei me-
dico-farmaceutice, dr. Costinela 
Georgescu, directorul Direcţiei 
de Sănătate Publică, ne-a decla-
rat: „Criza economică se simte 
din plin şi în  domeniul nostru de 
activitate. A crescut numărul şo-
merilor şi implicit a scăzut cel al 
plătitorilor contribuţiei la Fondul 
naţional al asigurărilor de sănă-
tate, bugetul fiind dimensionat 
proporţional cu suma colectată. 
Consecinţele sunt deja previzibi-
le. Spitalele nu vor putea contrac-
ta şi deconta volumul de servicii 
necesar populaţiei. Pentru com-
pensarea acestei consecinţe, în 
cazul Spitalului Clinic de Urgenţă 
şi al Spitalului Clinic de Urgenţă 
pentru Copii, au fost modificate 
ICM (indicele de complexitate 
medicală) şi TCP (tariful pe caz 
ponderat), măsura urmând a 
permite creşterea valorii de con-
tract cu casa de asigurări. Din 
păcate însă, compensarea este 

relativă întrucât fondurile dispo-
nibile sunt substanţial reduse. 
Un alt exemplu este cel al ser-
viciilor paraclinice (investigaţii 
imagistice, analize de laborator 
etc.) pentru care actualul buget 
reprezintă doar 32 la sută din cel 
de anul trecut. Şi în cazul progra-
melor de sănătate finanţate din 
bugetul Ministerului Sănătăţii şi 
derulate prin Direcţia Judeţeană 
de Sănătate Publică, situaţia 
este problematică, bugetul din 
acest an fiind redus la jumătate 
comparativ cu cel din 2008. Sunt 
bani puţini, pe care va trebui să-i 
cheltuim  cu mare atenţie şi res-
ponsabilitate !”.

Dezamăgire, resemnare...

Aşadar nici vorbă de 6 la sută 
din PIB aşa cum ni s-a promis că 
se va aloca Sănătăţii, în campa-
nia electorală. Va trebui să su-
pravieţuim cu mai puţin de 4 la 
sută din ceea ce producem. Atât 
cât au considerat că i se cuvine 
Sănătăţii noastre cei care, atunci 
când îi doare undeva, pleacă la 
Viena, recunoscând că spitalele 
noastre mai au mult până depar-
te. Dar e recesiune şi - nu-i aşa ?! 
– trebuie să ne resemnăm…

Marius Mototolea   

Recesiunea loveşte Sănătatea

Buget „trei sferturi”
[ Cele mai afectate sunt medicina de familie şi laboratoarele [ Ambulanţa a scăpat ceva 
„mai ieftin” [ Spitalele nu vor mai putea face faţă volumului necesar de servicii medicale 

[ Programele de sănătate derulate prin DJSP rămân cu jumătate din finanţare 
[  Doar dializa face „notă discordantă”   

Din Cudalbi către Galaţi

400 de kilograme de 
carne fără documente

Efectele raziei rutiere 

Mii de amenzi în trafic
şirea vitezei regulamentare s-au 
dat 406 amenzi, pentru nepur-
tarea centurii – 76, iar pentru 
neregulile constatate la con-
ducătorii de motoscutere (lipsa 
căştii, a permisului etc.) – 64.  Au 
fost ridicate 59 de permise auto, 
cele mai multe pentru depăşiri 
neregulamentare (19), neacor-
darea priorităţii pentru pietoni 
(13), consum de alcool şi depăşi-
rea vitezei regulamentare – câte 
şapte. De asemenea, 97 de certi-
ficate de înmatriculare le-au fost 
luate şoferilor care aveau diverse 
defecţiuni la maşină. S-au con-

statat zece infracţiuni la norme 
rutiere (consum de alcool peste 
limitele admise, refuz la recolta-
rea de probe pentru stabilirea 
alcoolemiei sau conducere fără 
permis). Au fost amendaţi şi 49 
de pietoni, în general pentru tra-
versări prin locuri nemarcate”. 

Razia cu efective mărite care 
a avut loc la Galaţi este a treia, 
după cele de la Iaşi şi Constanţa. 
Rezultatele sunt clare: mai avem 
drum lung până  când ne vom 
învăţa minte. Singura veste bună 
este că marţi nu s-a înregistrat 
niciun accident auto, iar acesta 
nu este puţin lucru.

Poliţişti din şapte judeţe au 
participat la razia din Galaţi
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Galaţiul pe Rasdaq

Hasim, Ramzi, Adnan şi 
Rassam au înţeles: în România, 
doar românii sunt cei care 
se descurcă. Cei patru iraki-
eni au fost făcuţi la buzunare 
doar cu vorbe goale. Momiţi 
cu promisiunea de a ajunge în 
Germania, irakienii au arun-
cat 11.000 de euro şi s-au ales 
cu… dosare penale!

Două maşini, 
în drum spre Movileni

Poliţiştii de frontieră gălăţeni 
s-au sesizat luni, în legătură cu 
faptul că în zona supermarket-
ului Billa, din Micro 19, se află 
un grup de patru afroasiatici. 
Indivizii intenţionau să plece 
spre o locaţie necunoscută cu o 
autoutilitară Ford Transit, în care 
se aflau doi români. 

La ieşirea din Galaţi, pe Drumul 
Naţional 25, Ford-ul a oprit lân-
gă un Chrysler Voyager, în care 
se aflau trei bărbaţi. Cele două 
maşini au mers împreună spre 
satul Movileni, judeţul Galaţi. La 
ieşirea din localitate, cei patru 
afroasiatici au fost transferaţi din 

autoutilitară în Chrysler Voyager, 
moment în care ambele maşini 
şi persoanele aflate în ele au fost 
reţinute. 

În Ford Transit se aflau şofe-
rul Costică A. şi Cătălin A., iar în 
Chrysler Voyager se aflau trei 
români - Paul V., Mihai M., Vasile 
C. şi patru irakieni, Adnan Hasim 
M., Ramzi H., Adnan Hisam M., 
Rassam A., cu vârste cuprinse în-
tre 17 şi 24 de ani. 

Dosare pentru toată lumea

La sediul Inspectoratului 
Poliţiei de Frontieră Galaţi, în pre-
zenţa unui interpret autorizat, 
asupra irakienilor au fost găsite 
patru cărţi de identitate româ-
neşti, suspecte de a fi falsificate. 
Din declaraţii a reieşit  că desti-
naţia irakienilor era Germania şi 
că aceştia şi-au procurat cărţile 
de identitate false prin interme-
diul unui cetăţean grec, contra 
sumei de 11.000 euro, sumă care 
includea şi transportul până în 
Germania. 

Tot din cercetări s-a stabilit 
că irakienii erau solicitanţi de 

Cât ne costă 
criza?  
O şedinţă 
cu scântei 

Astăzi urmează să se 
voteze în Consiliul Local 
bugetul de venituri şi 
cheltuieli al municipiului 
Galaţi. Deşi este de depar-
te cel mai important pro-
iect de hotărâre din an, 
proiectul a fost stabilit, pe 
ordinea de zi, abia la ulti-
mul punct, adică al 14-lea. 
Înainte de acest proiect, 
aleşii locali au de decis 
asupra altor chestiuni. 
Una dintre ele se referă la 
aprobarea organigramei 
şi statului de funcţii ale 
Primăriei, adică tocmai 
acel proiect care le-a dat 
fiori reci funcţionarilor 
publici din administraţie, 
atunci când primarul a 
anunţat că se vor ope-
ra reduceri de personal. 
Un alt proiect important 
este cel privind aproba-
rea indicatorilor tehnico-
economici ai obiectivelor 
noi de investiţii ce se vor 
realiza în acest an, ocazie 
cu care vom afla dacă bu-
getul de criză va permite 
desfăşurarea lucrărilor 
sau nu. Un alt proiect 
important este cel prin 
care se va desemna un re-
prezentant în comisia de 
evaluare a candidaturilor 
pentru funcţia de director 
al Teatrului Muzical “Nae 
Leonard”. 

Maria Măndiţă 

Poliţiştii de frontieră gălă-
ţeni au continuat investigaţiile 
în cazul celor 11 cetăţeni turci 
găsiţi ascunşi într-o autorulotă 
la Frontiera Oancea. Verificările 
au arătat că maşina figurează ca 
fiind furată din Germania, din 
28 martie. Autorulota a rămas la 
sediul Inspectoratului Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră Galaţi, iar 
şoferului i se adaugă pe lista de 
infracţiuni şi complicitatea la furt. 

După cum ştiţi deja, marţi, la 
ora 5,00 la Frontiera Oancea s-a 
prezentat pe sensul de intrare în 
România, la volanul unei autoru-
lote  Mercedes, înmatriculate în 
Germania, un cetăţean turc re-
zident în Germania, însoţit de o 
cetăţeană germană.  

În partea din spate a autoru-
lotei, sub o placă ce susţinea sal-
telele care formau trei paturi, au 
fost descoperite ascunse 11 per-
soane. Erau bărbaţi turci, cu vâr-
ste cuprinse între 20 şi 46 ani. S-a 
descoperit că cei 11 turci au intrat 
legal în Republica Moldova şi in-
tenţionau să tranziteze, ascunşi 
în autorulotă, teritoriul României, 
cu destinaţiile Germania şi Franţa. 
În prezent, cetăţenii turci sunt 
cercetaţi de poliţiştii de frontieră 
pentru tentativă de trecere ilega-
lă a frontierei, respectiv trafic de 
emigranţi, la finalizarea cazului 
urmând a fi luate măsurile legale.

Text şi foto: 
Elena Parapiru   

azil în România, fiind cazaţi la 
Oficiul Român pentru Imigranţi-
Centrul Galaţi. S-au făcut dosare 
penale, românii fiind cercetaţi 

pentru trafic de imigranţi, şi 
complicitate la fals material în 
înscrisuri oficiale, iar cetăţenii 
irakieni pentru tentativă de ieşi-

re din ţară prin trecerea ilegală 
a frontierei de stat şi complici-
tate la fals material în înscrisuri 
oficiale.

O temă incitantă! Conferinţa 
cu titlul „Mircea Eliade şi mis-
terul totalităţii”, susţinută de   
Bogdan George Silion, se va des-

Nicio societate gălăţeană nu a fost tranzacţionată în şe-
dinţa de ieri. 

FSS Metarom 
la Luxemburg
Soluţii pentru 
reabilitarea 
metalurgiei

Zilele trecute, la 
Luxemburg a avut loc o 
întâlnire între reprezen-
tanţi ai salariaţilor din 
ArcelorMittal din întreaga 
Europă. La această întâlni-
re au luat parte şi membri 
ai echipei de conducere a 
FSS Metarom de la Galaţi 
care au precizat că s-a 
pus la punct un acord-
cadru la nivel european 
care stabileşte obiective-
le principale ale sindica-
telor în condiţiile în care 
nu sunt elemente care să 
confirme o îmbunătăţire 
a situaţiei din metalurgia 
europeană. Potrivit lide-
rului FSS Metarom Galaţi, 
Adrian Adăscăliţei, printre 
aceste obiective se numă-
ră acţiuni menite să ducă 
la menţinerea locurilor 
de muncă şi să se elimine 
concedierile colective, să 
se realizeze compensări 
ale pierderilor salariale, să 
se profite de perioadele 
de reducere a producţi-
ei pentru întreţinerea şi 
reparaţia utilajelor, astfel 
încât să se menţină ca-
pacităţile de producţie. 
În plus, sindicalistul a mai 
precizat că o echipă de 
negociatori, formată la 
nivel european,  va fi în 
contact cu cei din admi-
nistraţiile unităţilor side-
rurgice, inclusiv la Galaţi, 
şi  va face lobby pe lân-
gă autorităţile europene 
pentru găsirea unor solu-
ţii care să ducă la elimina-
rea importurilor din afara 
spaţiului european.

Tudor Neacşu

Pentru al treilea an conse-
cutiv, Societatea Jurnaliştilor 
"Dunărea de Jos" din Galaţi a 
sărbătorit cum se cuvine începu-
tul lunii aprilie, prin deschiderea 
expoziţiei de materiale electora-
le “1 Aprilie - Ziua Politicianului”, 
expoziţie al cărei prag nu au avut 
curaj să îl calce mulţi politicieni...    

Deşi prea puţini dintre noi 
mai au chef de râs în condiţiile 
crizei, o scurtă trecere în revis-
tă a afişelor electorale din pe-
rioada 1992-2008 te determină  
măcar să faci haz de necaz. Cum 
se cuvenea, expoziţia a fost des-
chisă de preşedintele Societăţii 

Jurnaliştilor “Dunărea de Jos”, 
Ticu Ciubotariu, care i-a întâmpi-
nat cu gogoşi, conform tradiţiei, 
pe puţinii politicieni care au avut 
curajul să vină la expoziţie. “Nu 
ştim dacă vom mai reuşi să orga-
nizăm şi pe viitor astfel de acţi-
uni. Mă refer la actualul proiect 
al Codului Civil care, dacă se va 
aproba în forma în care este, nu 
va mai permite astfel de expo-
ziţii-pamflet fără acordul scris al 
tuturor celor care apar pe  afişele 
electorale. Noutăţile din acest an 
sunt: un fotoreportaj cu panou-
rile electorale de anul trecut şi o 
nouă galerie cu averile de criză 

ale parlamentarilor şi reprezen-
tanţilor administraţiei locale”, a 
spus Ticu Ciubotariu, amuzân-
du-se să îşi amintească diverse 
situaţii legate de panourile elec-
torale de anul trecut: îndemnuri 
la vot urcate prin copaci sau me-
saje-tip, venite de la Bucureşti, 
fără să se ia în considerare că nu 
doar domnii candidează, situa-
ţie în care mesajul sună “Votaţi 
Lenuţa, harnic şi competent!”. 

Mulţi invitaţi, puţini veniţi 

Invitaţi de onoare, politicienii. 
Aşa de mulţi că îi puteai numă-
ra pe degetele de la o singură 
mână. Prezenţi, aşa cum au fă-
cut-o şi la alte ediţii, au admirat 
expoziţia şi au zâmbit puţin acru 
(noroc de dulceaţa din gogoşi!) 
deputatul PSD, Florin Pâslaru, 
consilierul PNL Marius Stan, ţă-
rănistul convins Marian Popa, 
omul de afaceri Marian Filimon, 
Dana Potorac şi, nu în ultimul 
rând, prefectul Claudiu Brânzan. 
Cum actualul prefect a fost şi jur-
nalist, dar şi purtător de cuvânt 
al PSD, implicat direct în organi-
zarea campaniilor electorale, el 
a fost omul indicat să comente-
ze acţiunea: “Deşi am demisio-
nat din partid, se ştie că prefec-
tul face politica Guvernului, deci 
funcţia rămâne tot una politică. 
Mă bucur de acţiunea Societăţii 
Jurnaliştilor «Dunărea de Jos», 
însă remarc numărul mic  de po-
liticieni care au venit. Probabil 
nu le convine să privească afişe-
le şi să îşi amintească ce au pro-
mis în campanie”.

Maria Măndiţă
Foto: Bogdan Codrescu     

1 aprilie 

1 franc elveţian 2,8003

1 EURO 4,2329

1 liră sterlină 4,6148

1 leu moldovenesc 0,2840

1 dolar SUA 3,2048

1 g AUR  94,7565

Escrocaţi şi de greci, şi de români

Numai irakian să nu fii... 
Elena Parapiru

elena@viata-libera.ro

[ Patru irakieni au cheltuit 11.000 de euro, la Galaţi, pentru cărţi de identitate false

"Preşedintele 
Societăţii 
Jurnaliştilor 
"Dunărea de 
Jos”,  oferind 
gogoşi 
politicienilor” 

Nici măcar de 1 Aprilie

Politicienii nu gustă glumele 
Frontiera gălăţeană şi cei 11 turci

Mini-invazia 
asiatică, 

episodul al doilea  

Universitatea „Dunărea de Jos”

Conferinţă Mircea 
Eliade, la Galaţi 

făşura astăzi, începând cu ora 
14,00, la Biblioteca de Filozofie a 
Universităţii „Dunărea de Jos” – 
în corpul A al universităţii. 

Conferenţiarul de astăzi, doc-
torand în Filosofie al Universităţii 
„Al.I. Cuza” din Iaşi, cu teza 
„Coincidentia oppositorum în 
exegeza lui Mircea Eliade”, este 
autor al cărţii „Rusia şi ispita 
mesianică”, apărută la  Editura  
Vremea XXI, în 2004.

Conferinţa  se  înscrie în-tr-
un ciclu de conferinţe filosofi-
ce, în care, săptămâna trecută, 
au conferenţiat Simona Creţu 
(Universitatea Bucureşti) şi 
Raluca Bădoi (Universităţile din 
Cluj şi Potiers).

Victor Cilincă

Să nu mai vii la mine niciodată,
că sunt plecat departe, doamna mea,
unde bătrânul Zero stă de pază
la poarta dintre tine şi ceva!

Ceva s-a petrecut fără zăbavă:
rostogolire, frumuseţe, vamă...
Te mai aud şi astăzi, doamna mea,
pe lăcrămarea dintre taci şi cheamă!

Cheamă – ziceai – toţi oamenii la masă
şi spune-le ce nimenea nu ştie!...
Şi au venit degrabă, doamna mea,
trimişi de Zero, printre mort şi vie!

Ce vie era mama, doamna mea,
şi ne turna cu minte în pahare
lacrima christi până când, sfârşit,
cădea bătrânul Zero din picioare!

Şi uite-aşa dormea bătrânul Zero,
căci mama ce frumos îi mai cânta,
apoi a dispărut cu tot cu mama,
printre nimic şi tine, doamna mea!

Acum e viu bătrânul şi mă-nvaţă
distanţa dintre Zero şi ceva:
să nu mai vii la mine niciodată,
că sunt plecat departe, doamna mea!

Situaţie de urgenţă
Ion Zimbru

redactie@viata-libera.ro

(cod diafan pentru doamna Ionica, femeia care mi-a salvat viaţa de la moarte)

Ieri, la BVB
A continuat creşterea

Şedinţa din 1 aprilie n-a 
fost o păcăleală pentru in-
vestitorii Bursei de Valori 
Bucureşti (BVB). Piaţa ro-
mânească şi-a menţinut 
trendul crescător, stimula-
tă fiind şi de bursele euro-
pene, care au închis, la rân-
dul lor, pe plus. Evident, 
datorită capitalizării mult 
mai reduse a BVB, creşteri-
le înregistrate la Bucureşti 
au fost net superioare ce-
lor din alte părţi ale lumii. 
Astfel, indicele general 
BET-C a urcat cu 2,99 la 
sută, indicele BET, al celor 
mai lichide zece compa-
nii listate, s-a apreciat cu 
2,43 la sută, indicele extins 
BET-XT a avansat cu 2,26 
la sută, în timp ce indicele 
BET-FI, care monitorizează 
activitatea societăţilor de 
investiţii financiare (SIF-
uri), a închis cu 2,34 la sută 
mai sus decât marţi.

Lichiditatea s-a redus 
uşor comparativ cu ziua 
anterioară, valoarea tota-
lă a tranzacţiilor derulate 
ieri cifrându-se la 14,1 mi-
lioane lei (aproximativ 3,3 
milioane lei). În condiţiile 
în care piaţa obligaţiunilor 
a consemnat un rulaj zero, 
piaţa principală a acaparat 
cvasitotalitatea schimbu-
rilor de ieri. S-au încheiat, 
pe parcursul întregii şedin-
ţe, 5.187 de contracte, prin 
care s-au transferat circa 
88,4 milioane de acţiuni.

Câştiguri mari pe petrol

BRD-Groupe Societe 
Generale (BRD) a continu-
at să se menţină în fruntea 
celor mai tranzacţionate ti-
tluri ale zilei, realizând ieri 
operaţiuni în valoare de 
2,9 milioane lei. Alte patru 
companii - Petrom (SNP), 
SIF 2 Moldova (SIF2), SIF 5 
Oltenia (SIF5), Rompetrol 
Rafinare Constanţa (RRC) - 
au trecut pragul de un mi-
lion de lei rulaţi, cu schim-
buri de 1,2 - 1,3 milioane 
lei. În intervalul 0,5 - 1,0 
milioane lei s-au mai aflat 
cinci emitenţi, singurul 
„intrus” fiind Romcarbon 
Buzău (ROCE).

La nivelul cotaţiilor, 
primele cinci clasate au 
încheiat pe plus, cele mai 
importante câştiguri fiind 
înregistrate de societăţile 
petroliere: RRC - plus 7,24 
la sută (0,0311 lei/acţiune) 
şi SNP - plus 3,27 la sută 
(0,158 lei/acţiune). Dintre 
următoarele cinci clasate, 
merită reţinute evoluţii-
le consemnate la Broker 
Cluj (BRK) - plus 11,97 la 
sută (0,131 lei/acţiune) şi 
Romcarbon - minus 2,27 la 
sută (0,43 lei/acţiune).

D.C.Predescu

Şi cu banii luaţi, şi cu dosar penal
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Cristina S. Carp
cristina@viata-libera.ro

Criza financiară şi bugetul 
care se prefigurează a fi ceva mai 
mic anul acesta vor reduce rit-
mul investiţiilor la Universitatea 
„Dunărea de Jos”. După doi ani 
în care s-a investit masiv în rea-
bilitarea spaţiilor de cazare şi de 
învăţământ, conducerea univer-
sităţii gălăţene se vede nevoită 
să se mulţumească cu mai pu-
ţin. Astfel, principalul obiectiv 
pentru acest an va fi terminarea 
corpului M, unde lucrările se 
desfăşoară de câţiva ani, iar o 
parte a clădirii deja a fost dată în 
folosinţă. „Avem nevoie de nişte 
bani pentru terminarea Corpului 
M. Banii, cât de puţini vor fi, tre-
buie alocaţi în acea zonă pen-
tru că dorim să terminăm acea 
aripă pentru a putea lua măsuri 
radicale cu spaţiile care sunt im-
proprii desfăşurării activităţilor 
de învăţământ. Un exemplu în 
acest sens ar fi Corpul A, care a 
devenit impropriu pentru desfă-
şurarea activităţilor, mai ales pe 
timp de iarnă”, a spus rectorul 
Universităţii „Dunărea de Jos”, 
Viorel Mînzu. În aceste condiţii, 
multe dintre planurile condu-

cerii instituţiei vor fi amânate 
pentru vremuri mai bune. „La 
Cantina nr. 1 avem planuri foar-
te mari şi anume realizarea unui 
spaţiu de conferinţe puţin mai 
deosebit, întrucât în acest mo-
ment nu avem o sală de confe-
rinţe de nivel european. Doream 
să facem acest lucru, încurajaţi 
fiind de alocaţiile bugetare şi 
de veniturile pe care le-am avut 
în ultimii ani. S-ar părea însă că 
trebuie să ne mai reportăm aces-
te dorinţe. Am avea nevoie cam 
de şapte milioane de lei pentru 
acest obiectiv”, a mai afirmat 
Viorel Mînzu.

Aceste amânări şi previziuni 
vin pe fondul unor informaţii din 
ce în se mai sigure că bugetul 
pentru investiţii de anul acesta 
nu va mai fi pe măsura sumelor 
de până acum. „În ce priveşte bu-
getul pentru investiţii nu avem 
nicio informare deocamdată. Ne 
aşteptăm însă la mult mai puţin 
decât în anii trecuţi”, a precizat 
rectorul „Dunării de Jos”.

Marius Ţuca

După ce, în 2006, Muzeul de 
Artă Vizuală din Galaţi a fost pre-
zent la Paris, în 2009 se află iar în 
luminile reflectoarelor marilor in-
stituţii de cultură din capitalele eu-
ropene. Alături de alte nouă mu-
zee din ţară, instituţia gălăţeană 
participă la o expoziţie organizată 
la Lisabona de Institutul Cultural 
Român.  Pe 26 martie, la Muzeul 
Naţional de Artă Contemporană 
(Museu Do Chiado),  a avut loc ver-
nisajul „Culorile avangardei – Arta 
românească între 1910-1950, unde 
sunt prezente şi zece valoroase lu-
crări care aparţin Muzeului de Artă 
Vizuală din Galaţi.   

Despre grija deosebită cu care 
au fost transportate lucrările la des-
tinaţie ne vorbeşte directorul Dan 
Basarab Nanu: „Angela Muntean 
– gestionar custode de sală - este 
cea care a însoţit cele zece tablo-
uri până la destinaţie. Acestea au 
fost încărcate într-un convoi de 
maximă siguranţă, păzit de jan-
darmi pe tot teritoriul României şi 
cu reprezentanţi ai Interpolului în 
celelalte ţări pe care le-a străbătut. 
Convoiul a circulat cu o viteză de 
numai 80 de kilometri la oră, deşi 
limita minimă pe autostradă este 
de 130 de kilometri pe oră. Există 
însă legislaţie care reglementează 

transportul obiectelor de patri-
moniu cu viteze mici. Ca urmare, 
lucrările au ajuns la destinaţie în 
şapte zile.”

La vernisaj au participat şi criti-
cul de artă Mariana Cocoş şi direc-
torul Dan Basarab Nanu, alături de 
directorul Muzeului de Artă din 
Lisabona – Pedro Lapa, de amba-
sadorul României la Lisabona – 
Gabriel Gafiţa şi curatorul care s-a 
ocupat de organizarea expoziţiei, 
Erwin Kessler. 

„Datorită susţinerii pe care am 
avut-o din partea autorităţilor lo-
cale, am fost singurul muzeu care 
am onorat cu prezenţa vernisajul, 
lucru remarcat atât de organizato-
rii portughezi, cât şi de cei români.  
Având în vedere că această expo-
ziţie este una dintre puţinele care 
prezintă publicului european nu 
un anumit autor, ci un ansamblu 
de artă românească, este foarte 
importantă pentru muzeul nos-
tru această participare şi ne-am 
bucurat foarte mult că am putut fi 
prezenţi la lansarea evenimentu-
lui”, mai precizează directorul Dan 
Basarab Nanu.

„Culorile avangardei româ-
neşti” vor străluci la Lisabona 
până în luna iunie, după care vor 
lua drumul Italiei. De asemenea, a 
fost confirmată deschiderea unei 
expoziţii şi în Cehia.

Roxana Artene Penciu

De ziua lui 
Viorel Dinescu
Secretele 
ecuaţiilor 
albastre

Eugen Barbu a întrezărit 
în tânărul Viorel Dinescu 
un viitor de excepţie, iar 
despre maturul poet, pro-
zator şi critic, Fănuş Neagu 
scria: „Feriţi-vă de Viorel 
Dinescu, atunci când nu 
scrie versuri!”. Ambii mari 
scriitori au avut intuiţii con-
firmate de opera şi viaţa lui.  
Dinescu a  devenit un mare 
poet de care trebuie să ne 
ferim, în sensul paşnic al 
cuvântului, pentru că are o 
personalitate complexă, e 
şi un bun profesor de ma-
tematică, e şi un poet de 
excepţie, e şi un pamfletar  
plin de vervă, e şi un auten-
tic om de cultură, e şi un 
bun actor, intervenţiile sale 
în public, mai ales atunci 
când recită din poeziile 
sale, ale lui Grigore Vieru, 
ale altor poeţi, încântând 
asistenţa…    

A plecat  să cucerească 
lumea din satul Zărneşti, 
comuna Jorăşti, la  2 aprilie 
1951, înainte de Florii, şi de 
aceea părinţii şi naşii l-au 
numit Viorel. Primele şcoli 
le-a făcut în comuna sa, li-
ceul la Bârlad şi facultatea 
la „Al. I. Cuza” din Iaşi. Ce 
a înfăptuit de atunci până 
acum? În CV-ul său, de 15 
pagini, sunt atâtea reali-
zări, încât este foarte greu 
să faci o selecţie. E pur şi 
simplu copleşitor…După 
15 cărţi de poezie, critică li-
terară, pamflet, este mem-
bru al Uniunii Scriitorilor 
din România, membru de 
onoare al US din Republica 
Moldova, membru al US 
din Cernăuţi, are în casa din 
Mazepa Premiul Academiei 
Române, precum şi titlul 
de Cetăţean de Onoare al 
Galaţilor.

A publicat sute de arti-
cole  în „Viaţa liberă”, dar 
şi în ţară şi dincolo de ho-
tarele ei, în „Bucovina li-
terară”, „Contemporanul”, 
„Ex Ponto” şi „Tomis” din 
Constanţa, „Revista nouă” 
din Câmpina, „Tribuna în-
văţământului”, „Viaţa româ-
nească”, „Literatura şi arta” 
din Chişinău, „Arcaşul” din 
Cernăuţi şi multe altele.  

Să împarţi rigiditatea 
matematicii cu fantezia 
metaforei este un adevă-
rat miracol. Viorel Dinescu 
îl înfăptuieşte cu natura-
leţe şi fantezie, şi în lumea 
lui Pitagora, şi în universul 
lui Eminescu. Din 1977 şi 
până în prezent, a profesat 
la trei licee, ultimul fiind 
„Emil Racoviţă”, dar dinco-
lo de probitatea cu care 
îşi face meseria la catedră, 
s-a implicat în creaţia în 
domeniu, publicând zece 
lucrări de culegeri şi teste 
de matematică, ultima fi-
ind „Culegere de exerciţii şi 
probleme de matematică”, 
apărută, în 2007, la Editura 
Caba din Bucureşti. După 
Ion Barbu, nimeni n-a mai 
îmbinat aşa de fericit cele 
două domenii de structuri 
absolut diferite. De altfel, 
unul dintre volumele sale 
de poezie poartă numele 
de „Ecuaţii albastre”… În 
turnul său de fildeş, cifrele 
şi rimele fac cea mai ferici-
tă casă. La mulţi ani!, Viorel 
Dinescu.

Ion Manea       

La 23 de ani
Nu ai voie cu pistoale nedeclarate

Serviciul Arme, Explozibili şi Substanţe Toxice l-a prins marţi pe 
Gheorghe B., de 23 ani, din Galaţi, care purta fără drept un pistol cu 
aer comprimat, pe care îl deţinea ilegal. Tânărul este cercetat în li-
bertate pentru deţinere, respectiv port fără drept al unei arme din 
categoria celor supuse autorizării. 

Elena Parapiru

Conferinţă pentru tineri 

„Prin pocăinţă spre Înviere”
„Prin pocăinţă spre Înviere” este tema conferinţei de astăzi la care 

sunt aşteptaţi studenţii şi elevii  gălăţeni. Cel care va vorbi despre căinţa 
creştină este părintele arhimandrit Daniil Oltean. Dialogul duhovnicesc 
face parte din seria conferinţelor organizate de Asociaţia Studenţilor 
Creştini Ortdocşi din România - Filiala Galaţi. Întâlnirea va avea loc la sala 
„Diaconia” a Centrului Eparhial al Dunării de Jos, începând cu ora 18.00. 

Maria Stanciu 

Epilogul 
unei tragedii
Griviţeanul 
mort 
la Constanţa 
a fost 
îngropat ieri

Sătenii din comuna 
Griviţa l-au petrecut 
ieri pe ultimul drum pe 
Cornel Mihai (44 de ani), 
mort în urma unui incen-
diu tocmai la Constanţa. 
Omul muncea pentru o 
firmă care făcea lucrări 
la Aeroportul Mihail 
Kogălniceanu şi, de re-
gulă, venea în weeken-
duri acasă, la Griviţa, cu 
un autobuz pus la dis-
poziţie de către angaja-
tor. De altfel, nu mai pu-
ţin de 15 griviţeni erau 
angajaţi acolo.

Sătenii privesc cu 
suspiciune moartea lui 
Cornel Mihai. Ei bănu-
iesc că este ceva necu-
rat la mijloc în această 
tragedie, deoarece nu-şi 
pot explica de ce dece-
datul a rămas la şanti-
er. Ceilalţi 14 consăteni 
angajaţi acolo veniseră 
acasă, ca de obicei. 

Concluziile comi-
siei de anchetă de la 
Constanţa sunt însă 
categorice: un simplu 
accident. Potrivit co-
legilor de la cotidianul 
constănţean „Cuget li-
ber”, incendiul care i-a 
fost fatal griviţeanului 
a izbucnit în noaptea 
de duminică spre luni, 
în jurul orei 1,00, într-o 
baracă în care dormeau 
patru muncitori. Până la 
sosirea pompierilor, trei 
dintre bărbaţi au reu-
şit să iasă singuri afară, 
dar cel de-al patrulea, 
Cornel Mihai, a murit în 
flăcări. La faţa locului au 
ajuns două autospecia-
le ale ISU, care au reuşit 
abia în jurul orei 2,50 să 
stingă focul, deosebit de 
puternic, ce se extinsese 
şi la o altă baracă.

În urma cercetărilor 
efectuate, poliţiştii au 
stabilit că unul dintre 
bărbaţi a adormit cu ţi-
gara aprinsă, iar contai-
nerul în care se aflau a 
luat foc.

Costel Crângan

Doi elevi din Tecuci, făcând 
sex oral în toaleta şcolii. Asta 
prezintă un filmuleţ care a cir-
culat pe YouTube, ieri. Ca să se 
laude cu „isprava” pe care urma 
să o facă, băiatul l-a pus pe un 
coleg să filmeze. Conducerea 
şcolii ştie că cei doi tineri, simpli 
colegi, nu sunt cunoscuţi pentru 
un comportament model, dar ce 
au făcut în şcoală întrece orice li-
mită. După ce a circulat o vreme 
pe internet, filmuleţul de câteva 
secunde a fost şters de pe siteul 
YouTube. Totuşi, cazul a intrat şi 
în atenţia poliţiştilor. În plus, cei 
doi elevi vor fi monitorizaţi mai 
îndeaproape de psihologii şco-
lari.

„Părinţii au tendinţa 
să îl apere”  

Băiatul, elev în clasa a VIII-a, 
are faimă de cal breaz, el mu-
tându-se la mijlocul anului şco-
lar 2007/2008 de la Şcoala 5 
la Şcoala Nr. 6, din cauza unui 

conflict cu alţi colegi. Fata este 
în clasa a VI-a la aceeaşi unitate 
de învăţământ şi nici ea nu este 
un elev model, cel puţin în ce 
priveşte comportamentul. „Sunt 
uluit de ce s-a întâmplat. Ştiu că 
este vorba despre doi copii cu 
probleme. Am aflat că băiatul 
afişează o aroganţă extravagan-
tă, provenind dintr-o familie cu 
posibilităţi materiale mari. Fata 
vine cu ţinute neglijente şi are 
manifestări vulgare încă din cla-
sele mai mici”, ne-a declarat in-
spectorul şcolar general Vasile 
Ciuchină, care consideră că o 
parte din vina celor întâmplate 
o are influenţa negativă a unor 
canale de televiziune.

La rândul său, directoarea 
Şcolii Nr.6, Doina Daneş, ne-a 
spus că cei doi minori, de altfel, 
elevi cu rezultate bunicele la în-
văţătură, au o influenţă proastă 
din partea familiei. „Părinţii au 
tendinţa să îl apere pe unicul lor 
băiat, îl alintă excesiv, îl aduc zil-
nic la şcoală cu maşina, vine cu 

bodyguard. Tatăl lui e un prosper 
om de afacere în Tecuci. El are un 
teribilism aparte, şi-a permis să 
facă orice, îi sfidează pe ceilalţi. 
Iar acum a înscenat filmarea în 
toaleta şcolii, ca să se laude. La 
rândul ei, nici fata nu are un mo-
del bun în familie”, ne-a decla-
rat conducerea şcolii. Şi colegul 
„amabil” care a realizat filmarea 
ar putea să fie tras la răspundere 
pentru ce a făcut.

Psihologul, singurul remediu

Cei doi copii vor fi îndrumaţi 
spre cabinetul psihologic şco-
lar la care sunt arondaţi elevii 
Şcolii Nr.6. „Nu ştiu dacă muta-
rea disciplinară a elevilor la o 
altă şcoală este o soluţie. Am su-
gerat direcţiunii şcolii să discute 
mai des şi cu părinţii celor doi, 
la şedinţele cu părinţii. Oricum, 
membrii unei comisii şcolare 

special constituite în acest sens 
vor cerceta cazul”, a mai precizat 
Vasile Ciuchină. Elevii de gimna-
ziu nu pot fi exmatriculaţi, cea 
mai mare sancţiune prevăzută 
pentru ei fiind mutarea discipli-
nară la o altă şcoală.  Filmuleţul 
respectiv îi poate face pe cei doi 
vedetele şcolii, fără ca ei să poată 
fi pedepsiţi decât prin scăderea 
notei la purtare.

Tatăl băiatului a venit ieri la 
şcoală şi de voie, de nevoie, a 
trebuit să fie cooperant. „Părinţii 
băiatului şi-au dat seama, în sfâr-
şit, că trebuie să îl îndrume la 
un psiholog, începând chiar de 
mâine (azi, n.r.). Au mai avut pro-
bleme cu băiatul, dar nu au fost 
de acord să stea de vorbă cu un 
psiholog. Sper ca şi unul dintre 
părinţii fetei să vină la şcoală.” 
Directoarea spune că profesorii 
i-au mai îndrumat pe cei doi ti-
neri spre psihologul şcolar, dar 

dacă elevii nu acceptă, ei nu pot 
fi obligaţi să meargă la cabinetul 
psihologului. Unde şi părinţii ar 
avea nevoie de câteva şedinţe 
bune…

Ancheta Poliţiei

Reprezentanţii poliţiei au de-
clarat că s-au autosesizat în acest 
caz şi că au început o anchetă, 
la rândul lor. „După postarea fil-
mului pe internet poliţia s-a au-
tosesizat şi a demarat o anche-
tă. Pentru că este vorba despre 
minori şi pentru că filmul a fost 
publicat, vorbim despre infrac-
ţiunea de pornografie infanti-
lă, cazul va fi cercetat de către 
Biroul de Combatere a Crimei 
Organizate”, a spus Cristina 
Tatulici, purtătorul de cuvânt 
al Inspectoratului Judeţean de 
Poliţie Galaţi.

La Tecuci

[ Elevi de gimnaziu, filmaţi în timp 
ce foloseau toaleta pe post de platou 

[ Regie dinainte stabilită 
[ Regulamentul nu permite 

exmatricularea [ Poliţia s-a autosesizat

Tudor Neacşu
tudor@viata-libera.ro

Rectorul 
Viorel Mînzu 

se vede nevoit 
să mai amâne 

o serie 
de investiţii

La Universitatea „Dunărea de Jos”

Criza mai taie 
din investiţii

Film pornografic, 
în toaleta şcolii

[ Rectorul Viorel Mînzu se aşteaptă
la o sumă mai mică anul acesta pentru 
investiţii şi spune că va direcţiona toate 

fondurile pentru terminarea Corpului M

Din Galaţi în capitalele Europei

Muzeul de Artă, 
în elita culturală a continentului

[ Zece lucrări din patrimoniul instituţiei se află într-o expoziţie deschisă la Lisabona, 
Portugalia [ Urmează Italia şi Cehoslovacia

Dan Nanu şi Mariana Cocoş, alături de Erwin Kessler, 
curatorul expoziţiei de la Lisabona
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Concurs literar în Spania: 
Revista Origini România din 
Spania împreună cu Asociaţia 
Culturală “Origini româneşti” 
organizează un concurs literar 
adresat românilor din diaspora. 
La concurs pot participa toate 
persoanele care scriu în limba ro‑
mână aflate în diaspora. Lucrările 
(proză scurtă şi poezie) pot fi 
trimise până pe  1 noiembrie 
2009, prin e‑mail sau scrisoare 
însoţite de o scurtă prezentare a 
autorului şi un contact la adresa: 
Copernal Publishing (pt. Cornel 
Drinovan), c/Isaac Peral, 2, 28015 
Madrid. E‑mail: cdrinovan@revis‑
tahoy.com şi cdrinovan@gmail.
com. 

Angela Gheorghiu, la Opera  
din New York: Soprana Angela 
Gheorghiu va interpreta sâm‑
bătă, 4 aprilie, pe scena Operei 
Metropolitan din New York, 

rolul “Adina” din spectacolul 
“Elixirul dragostei” de Gaetano 
Donizetti.

Atelier de bucătărie ro-
mânească în Belgia: Un inedit 
atelier creativ de bucătărie ro‑
mânească va avea loc duminică, 
5 aprilie, în localitatea belgiană 
Sint‑Katelijne‑Waver, în interva‑
lul orar 14:00‑17:00, transmite 
Asociaţia socio‑culturală belgia‑
no‑română, Mioriţa.

 „Schimb de cărţi” la Londra: 
Începutul lunii îi aduce din nou 
pe românii iubitori ai literaturii 
din Londra sâmbătă, 4 aprilie, 
începând cu ora 16:00, la beră‑
ria austriacă Imbiss 14 Seymour 
Place W1H 7NF. Localul care va 
găzdui evenimentul românesc 
se află la două minute de mers 
pe jos de  Marble Arch.

Lăutari români fac senza-
ţie la Londra: Pe partea de sud 

a Tamisei, lângă London Eye, 
sub Hungerford Bridge sau pe 
Waterloo Bridge pot fi văzuţi şi, 
mai ales, ascultaţi cei de la ZAG, 
o formaţie de rromi care se pare 
ca monopolizează zona şi‑i dis‑
trează pe englezii şi pe turiştii ce 
se adună în număr mare în jurul 
lor. Ion Poenaru, liderul forma‑
ţiei, spune că toţi sunt din satul 
Basca, judeţul Bacău şi au venit 
în Anglia să facă bani din muzică. 
Din păcate nu prea reuşesc, aşa 
că unii mai lucrează şi  în con‑
strucţii.

Studenţii din Munchen: 
Studenţii şi tinerii români care se 
află în oraşul german Munchen 
se vor întâlni vineri, 3 aprilie, 
la  Centrul Cultural Românesc, 
Kreuzstrasse 16, 80331 
Munchen.

Romanian Global News

Limbajul nu de lemn, ci de plastic al con‑
cluziilor oficiale face să pară de multe ori 
inutilă cheltuirea fondurilor pentru orga‑

nizarea unor summituri de genul prezentei întru‑
niri a G20, la finalul cărora nu înţelegi mare lucru, 
decât că unii se ceartă cu alţii în timp ce criza 
ne mănâncă buzunarele. Acum, aflăm că au apărut 
breşe în viziunea unor mari puteri prietene, dar se 
intră prea puţin în amănunte. În mare, după cum 
scriu agenţiile de presă internaţionale, Franţa şi 
Germania se opun opiniei SUA şi Marii Britanii de 
a subvenţiona, ca măsură principală de redresare a 
crizei internaţionale. Vă ajunge informaţia?  

Cele două ţări europene fac însă presiuni pentru 
luarea unor  măsuri împotriva “paradisurilor fisca‑
le”, în timp ce americanii au un plan de stimulare 
a economiei SUA prin fonduri investite în ajutarea 
companiilor strategice să treacă hopul crizei.  Dar, 
din câte se vede, parcă uitându‑se la obiceiurile de 
pe malurile Dâmboviţei, managerii marilor firme 
americane care primesc ajutor de la stat se şi re‑
ped să‑şi tragă ei bonificaţii! Peste Atlantic, Franţa 
şi Germania nu vor să o facă însă pe Moş Crăciun 
pentru  băieţii care n‑au fost cuminţi, ci să‑i câr‑
pească cu vărguţa, întocmai ca Sfântul Nicolae, pe 

ăia răii, care fac de fapt posibilă contabilitatea du‑
blă. Aşa cum într‑un război clasic bombardezi mai 
întâi depozitele de muniţii, cei doi „grei” europeni 
vor să nimicească „paradisurile fiscale”. Parisul şi 
Berlinul spun că proiectele celorlalţi doi „grei” nu 
se potrivesc cu „cerinţele” lor de a interveni pe 
piaţă şi „a ţine în frâu excesele”. Înalţii reprezen‑
tanţi ai unor mari state, chiar şi atunci când se 
ceartă, o fac eliptic. Am putea să ne mai lămurim 
citind cotidianul francez „Le Monde” de ieri. Sigur, 
oficial, şi Statele Unite, şi Franţa, au deschis lupta 
împotriva paradisurilor fiscale. Potrivit publicaţi‑
ei, Luxemburgul este însă neliniştit în faţa lipsei 
de transparenţă a statelor mari, în special SUA. 
Premierul luxemburghez,  Jean‑Claude Juncker, 
declara marţi, amărât că nici măcar nu a fost invitat 
la summitul de la Londra,  că G20 este „o între‑
prindere fără nicio credibilitate dacă pe lista numi‑
tă neagră (a paradisurilor fiscale) nu există (statul) 
Delaware, nu există Wyoming,  nu există Nevada, 
mai mult decât insule mai îndepărtate de Statele 
Unite, pe care acestea le citează.” Astfel, sub 
presiunea Germaniei şi Franţei, micile ţări devin 
transparente, în timp ce micile... state ale Statelor 
Unite îşi văd liniştite de paradisurile lor… 

Egalitatea 
nu‑i pentru căţei!

Românii, peste tot

Bucate şi lăutari

O explozie produsă la un ga‑
zoduct din Transnistria, ce trans‑
porta gaze naturale spre ţări 
ale Uniunii Europene, a avut loc 
ieri dimineaţă între localităţile 
Copanca şi Chiţcani, din raionul 
Căuşeni. Deflagraţia a fost resim‑
ţită şi de locuitorii din Tiraspol, 
dar şi la Tighina, oraşe situate 
în apropiere. Explozia, care s‑a 
produs în jurul orei locale 5.30, 
nu s‑a soldat cu victime. În urma 
exploziei s‑a format un crater de 
100 de metri pătraţi.

Deocamdată, cauza exploziei 
nu a fost stabilită. Dar, potrivit 
unor informaţii preliminare, cita‑
te de Novîi Reghion, explozia nu 
este rezultatul unui act de sabo‑
taj, ci are legătură cu deteriora‑
rea conductei, aflată la o adânci‑
me de doi metri, veche de peste 
30 de ani. După explozie, la faţa 
locului au fost prezenţi liderul 
transnistrean Igor Smirnov, vice‑

preşedintele Aleksandr Korolev 
şi ministrul de Interne, Vadim 
Krasnoselski.

În urma exploziei, volumul de 
gaz natural livrat către Balcani 
s‑a redus cu 50 la sută, a declarat 
directorul consiliului de adminis‑
trare din MoldovaGaz, Alexandr 
Gusev, potrivit căruia livrările vor 
fi restabilite în trei zile.

Consumul intern 
al României, neafectat

Consumul de gaze al României 
nu este deocamdată afectat de 
explozie, potrivit Ministerului 
român al Economiei. “Până acum 
nu suntem afectaţi. Transgaz 
nu a comunicat nimic până 
acum”, a declarat secretarul de 
stat în Ministerul Economiei, 
Tudor Şerban. Directorul gene‑
ral al transportatorului de gaze 
Transgaz Mediaş, Ioan Rus, a afir‑

Transnistria

Explozie la gazoduct
] În urma deflagraţiei produse în raionul 

Căuşeni nu s-au înregistrat victime 
] Volumul de gaz livrat către Balcani a 

fost redus ] Deocamdată, livrarea de gaz 
spre România nu este afectată

Cauza deflagraţiei 
nu a fost stabilită

mat că importurile de gaze sunt 
la niveluri normale, iar o scăde‑
re a volumelor se înregistrează 
doar pe magistralele de tranzit, 
dar care nu afectează consumul 
intern. Totodată, Petre Tudor, 

directorul general al CET Galaţi, 
unul dintre cei mai mari con‑
sumatori de gaze, a declarat că 
activitatea Electrocentrale Galaţi 
nu este afectată. “N‑am avut noi 
probleme în iarnă, e puţin pro‑

babil să avem acum, mai ales că 
în prezent consumul este cu 40% 
mai mic decât era în ianuarie. 
Oricum, avem stocuri de păcură 
şi contracte care să ne proteje‑
ze”, a declarat Petre Tudor.

Liderul de dreapta Benjamin 
Netanyahu a redevenit marţi 
prim‑ministru al Israelului, an‑
gajându‑se în faţa Parlamentului 
să negocieze pacea cu palesti‑
nienii, dar fără să menţioneze 
crearea unui stat la care ei aspiră. 
Puternic dominat de partide de 
dreapta şi de extremă‑dreapta, 
în pofida participării unor mi‑
niştri din Partidul Muncii, inclu‑
siv Ehud Barak care este din nou 
ministru al Apărării, compoziţia 
Cabinetului israelian a provocat 
o puternică îngrijorare pe scena 
internaţională, existând teme‑
rea că acest guvern ar putea da 
lovitura de graţie unui proces 
de pace blocat şi să intensifice 
colonizarea. Knessetul a votat în‑
vestitura sa cu o largă majoritate 
de 69 de voturi „pentru”, faţă de 
45 „împotrivă”, din numărul total 
de 120 de deputaţi. După vot, 

miniştrii, în frunte cu Netanyahu, 
au depus jurământul. În cadrul 
guvernului, funcţia importantă 
de ministru al Afacerilor Externe 
este ocupată de ultranaţionalis‑
tul Avigdor Lieberman, liderul 
partidului Israel Beitenu, cunos‑
cut pentru declaraţiile sale anti‑
arabe. Noul şef al guvernului, în 
vârstă de 59 de ani, care a mai 
fost prim‑ministru în perioada 
1996‑1999, şi‑a preluat oficial 
atribuţiile ieri, în cadrul unei ce‑
remonii organizate la preşedin‑
ţia statului, la Ierusalim, prima 
de acest fel din istoria Israelului. 
La finalul acestei ceremonii, cei 
30 de miniştri ai noului Guvern 
au făcut fotografia oficială tra‑
diţională. Ceremonii similare de 
predare a atribuţiilor s‑au desfă‑
şurat şi în principalele ministere, 
în special al Afacerilor Externe.

Un german de origine română 
a intrat ieri în Curtea Europeană 
pentru Drepturile Omului din 
Strasbourg şi a ameninţat că se 
sinucide, în acest oraş transfor‑
mat într‑o fortăreaţă, înaintea 
summitului NATO. Potrivit AFP, 
bărbatul este un reclamant care 
a depus o plângere împotriva 
Germaniei, respinsă în 2005, şi 
urmată de o a doua plângere, 
în curs de examinare, conform 

unui purtător de cuvânt al Curţii, 
Roderick Lidell. 

El cere despăgubiri din partea 
Germaniei, pentru motive care 
nu sunt foarte clare, conform 
aceleiaşi surse. Bărbatul s‑a pre‑
zentat, în jurul orei locale 11.30, 
la intrarea în Palatul Drepturilor 
Omului, a fost blocat de agenţi 
la un punct de securitate şi a 
scos apoi dintr‑o valiză un re‑
cipient cu benzină, cu care se 

stropeşte periodic, ameninţând 
că îşi va da foc. 

În jurul orei 12.30, bărbatul a 
fost imobilizat de mai mulţi po‑
liţişti, în timp ce discuta cu gre‑
fierul, având în mână mai multe 
hârtii. Douăzeci şi opt de şefi de 
state şi guverne sunt aşteptaţi 
pentru summitul NATO care se 
va desfăşura, la 3 şi 4 aprilie, la 
Strasbourg şi Kehl (Germania).

Ministerul bulgar de Interne 
cunoaşte gruparea criminală 
care a comis o serie de răpiri în 
Sofia, au informat foşti angajaţi 
de rang înalt din acest minister, 
care au solicitat anonimatul, 
potrivit postului de radio Darik. 
Potrivit surselor, automobile şi 
membri ai grupării criminale au 
fost interceptate de mai multe 
ori de Ministerul de Interne, ca 
în cazul răpirii fiului de 15 ani al 
omului de afaceri asasinat Ivo 

Markov, precum şi în cazul răpirii 
mediatizate a fostului preşedin‑
te al Clubului de Fotbal “Litex”, 
Anghel Boncev, şi a soţiei sale, 
Kamelia. Descoperirile intervin 
în contextul dispariţiei recente a 
omului de afaceri din Sofia Kiro 
Kirov, preşedintele companiilor 
care îi poartă numele. Sursele 
anonime susţin că presupusul 
grup criminal ar fi autorul mai 
multor răpiri care au rămas as‑
cunse de public. În urmă cu doi 

ani, Ministerul de Interne a in‑
terceptat o altă bandă din Sofia, 
dar nu a dezvăluit informaţii 
despre aceasta, potrivit surselor 
citate de Darik. Această bandă 
răpea persoane bogate şi în vâr‑
stă. Autorii obţineau informaţii 
despre averea lor, îi răpeau şi 
îi şantajau pentru a‑i face să le 
transfere proprietăţile. Ulterior, 
persoanele în vârstă dispăreau 
fără urmă.

„An critic”
Strategia 
Obama pentru 
Afganistan

Comunitatea interna‑
ţională a adoptat marţi, 
la Haga, strategia preşe‑
dintelui american Barack 
Obama pentru stabilizarea 
Afganistanului, afişându‑şi 
dorinţa de a învinge re‑
beliunea talibanilor, care 
au câştigat teren în ultimii 
doi ani. Reprezentanţii in‑
ternaţionali au subliniat că 
Afganistanul nu ar putea fi 
stabilizat fără ajutorul veci‑
nilor săi, printre care Iranul, 
care a manifestat cu aceas‑
tă ocazie un început de 
detensionare a relaţiilor cu 
Statele Unite. Reuniunea 
de la Haga precedă sum‑
mitul NATO de două zile, 
care începe mâine, de la 
frontiera franco‑germană, 
unde Afganistanul va con‑
stitui una dintre temele 
centrale. În comunicatul 
lor final, cele 80 de ţări şi 
organizaţii internaţionale 
reunite la Haga au sublini‑
at necesitatea de a “con‑
sacra urgent mai multă 
energie” Afganistanului şi 
de a da o “direcţie clară” 
angajamentului lor pentru 
“a susţine poporul afgan 
în modul cel mai eficient”. 
“Este vorba despre un an 
critic”, a apreciat secreta‑
rul general al ONU, Ban 
Ki‑moon, subliniind că “un 
eşec ar însemna trădarea 
poporului afgan”.

”Afganizarea” forţelor 
de securitate

În privinţa securităţii, 
toţi participanţii au dorit 
accelerarea “afganizării” 
forţelor de securitate, in‑
tensificând formarea po‑
liţiei şi armatei afgane. 
Participanţii s‑au angajat 
să acţioneze pentru a “ge‑
nera creştere economică”, 
în special prin dezvoltarea 
rurală şi prin programele 
de luptă împotriva cultu‑
rii de opiu ‑ Afganistanul 
fiind de departe primul 
producător mondial, să ac‑
ţioneze pentru a “ameliora 
eficacitatea ajutorului” şi a 
susţine “buna guvernare”, 
adică lupta împotriva co‑
rupţiei. Ei au mai insistat 
pe faptul că alegerile pre‑
zidenţiale din august tre‑
buie să fie “transparente, 
echitabile şi credibile”.

De ieri
Albania 
şi Croaţia, 
membre NATO

Albania şi Croaţia au de‑
venit membre NATO, ieri, la 
Washington, în cursul unei 
ceremonii la care au par‑
ticipat ambasadorii celor 
două ţări.

Italia
Româncă 
împuşcată 
de patron

Românca împuşcată la 
Verona de patronul firmei 
la care lucra, pe fondul 
unui presupus conflict cu 
acesta, a murit la spital. 
Românca Andreea Şutic, 
în vârstă de 25 de ani, şi 
soţul ei Tiberiu Şutic (23 
de ani) au fost împuşcaţi 
duminică, în localitatea 
Mozzecane di Villafranca 
(regiunea Veneto), de ita‑
lianul Giacomo Attolini 
(47 de ani). Andreea in‑
trase în moarte cerebrală 
imediat după ce fusese 
împuşcată în cap, iar 
marţi seara medicii au 
constatat decesul tinerei 
românce. Potrivit presei 
italiene, Giacomo Attolini 
o angajase pe româncă la 
pizzeria sa. Italianul înce‑
puse să îi facă avansuri 
româncei de 25 de ani. 
Bărbatul de 47 de ani nu 
a avut succes, dar român‑
ca şi soţul ei i‑au cerut 
patronului italian bani 
pentru a nu îl acuza de 
hărţuire sexuală.

Rusia
Încă un 
jurnalist ucis

Un jurnalist al unei 
publicaţii de opoziţie cu 
sediul în Himki, la peri‑
feria Moscovei, a murit 
în urma rănilor suferite 
într‑o agresiune care a 
avut loc în cursul nopţii 
de sâmbătă spre dumi‑
nică. Poliţia susţine însă 
că moartea a survenit din 
cauza excesului de medi‑
camente. “Decesul a sur‑
venit luni seara. Pregătea 
o ediţie despre neregu‑
lile electorale din oraşul 
Himki”, a precizat Mitvol.

Botezat în... 
cola cu lămâie 

O biserică din 
Norvegia a folosit cola 
cu lămâie în locul apei 
sfinţite în timpul unei 
ceremonii de botez ‑ so‑
luţie de ultim moment 
după ce conductele care 
alimentau cu apă biseri‑
ca au îngheţat din cauza 
temperaturilor scăzute. 
Potrivit Yahoo! News, fa‑
milia bebeluşului a aflat 
despre improvizaţia pre‑
otului abia după ceremo‑
nie, când omul bisericii a 
simţit nevoia să justifice 
miresmele de lămâie care 
pluteau prin biserică.

Bulgaria
Protest la combinatul Kremikovţi

Aproximativ două mii de muncitori din cadrul combinatului bulgar 
Kremikovţi s‑au reunit ieri în faţa sediului Ministerului Economiei din 
Sofia, cerând Guvernului să găsească un investitor pentru combinat, 
dar şi demisia ministrului şi plata salariilor restante.

Pentru Drepturile Omului
Reprezentanţi americani, în Consiliul ONU

Administraţia Barack Obama a anunţat că intenţionează să trimită 
reprezentanţi în Consiliul ONU pentru Drepturile Omului, în contex‑
tul în care fostul preşedinte George W. Bush boicotase acest organism 
din 2006. Secretarul de Stat Hillary Clinton şi ambasadorul SUA la ONU 
Susan Rice au anunţat că Statele Unite vor încerca să obţină un loc în 
Consiliul pentru Drepturile Omului “pentru a contribui la promovarea 
drepturilor omului”.

Israel

Benjamin Netanyahu 
a redevenit premier

[ Noul guvern este cel de al 32‑lea în istoria Israelului 
şi are cel mai mare număr de miniştri

Protest fără finalitate

„Sinucigaşul” de la CEDO

Scandal în Bulgaria

Răpiri muşamalizate 
de poliţişti
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O problemă de concepţie 

Răzvan Savaliuc (Ziarul 
Ziua) a deschis discuţiile expu‑
nându‑şi părerea potrivit căreia 
„Proiectul Codului civil afectea‑
ză grav libertatea de exprimare” 
şi generează situaţii absurde, 
precum obligativitatea de a pu‑
blica dreptul la replică în condiţi‑
ile în care „respectivul oricum te 
poate da în judecată”. Emil Boc 
a precizat, încă de la început, că 
„dreptul românilor de a râde nu 
poate fi îngrădit” şi că va veghea 
asupra respectării libertăţii de 
exprimare.   

Adrian Voinea (Curierul 
Naţional) a spus că niciunul 
dintre proiecte (de Cod civil sau 
penal) nu este în regulă, lăsân‑
du‑l apoi pe reprezentantul 
Apardor‑CH, Dan Mihai, să 
vorbească despre problemele 
identificate deja în aceste pro‑
iecte. „Este în primul rând o 
problemă de concepţie”, a spus 
Dan Mihai, precizând că „nu este 
în regulă o dezbatere simultană 
a patru coduri, pentru că vor‑

Premierul alături de 
preşedintele CRP, Indira Crasnea

Discuţii libere cu premierul Emil Boc 

Libertatea de exprimare, 
în şedinţa CRP  

În calitate de prim‑ministru al României, dar şi de reprezentant 
al unuia dintre partidele aflate la guvernare, aşa cum singur 
s‑a recomandat, Emil Boc a dat curs, marţi, invitaţiei Clubului 

Român de Presă, discutând cu membrii CRP despre modificarea celor 
patru coduri din Justiţie, dar şi despre starea presei în condiţiile de 
criză.  În  deschidere,  preşedintele  CRP,  Indira  Crasnea,  a  vorbit 
despre campania „Opriţi Codurile!”, iniţiativă care urmăreşte convin‑
gerea Guvernului şi a Parlamentului de a retrage din procedura de 
adoptare proiectele de Cod civil şi penal, pentru ca ulterior să le su‑
pună dezbaterii publice. 

bim  de texte ce nu pot fi citite 
precum ziarul la micul dejun”. 
Dan Mihai a dezvăluit şi un „mic 
detaliu”: potrivit Legii 24/2000, 
de tehnică legislativă, înainte 
de redactarea unui cod, trebuie 
să fie stabilite tezele prealabile, 
adică ce îşi va propune pe viitor 
legea. Pentru Codul penal, aces‑
te teze au fost adoptate abia în 8 
octombrie 2008, în condiţiile în 
care comisia lucra la Codul enal 
încă din 2007, adică dinainte să 
existe tezele! În cazul Codului 
civil, problema este şi mai mare: 
aici nu există deloc teze preala‑
bile, a atras atenţia reprezentan‑
tul Apador‑CH, nuanţând: există 
o hotărâre de Guvern, postată 
doar pe site‑ul Executivului (nu 
şi publicate în Monitorul Oficial) 
privind tezele prealabile la cod. 
Însă, a mai spus Dan Mihai, după 
cum se ştie, o hotărâre nepubli‑
cată în Monitorul Oficial nu are 
valoare juridică. Premierul Emil 
Boc a urmărit cu interes expu‑
nerea lui Dan Mihai, după care 
a promis că va verifica acest as‑
pect cu ministrul Justiţiei; nu şi‑a 
dat cu părerea nici măcar ca ju‑

rist de profesie… 
Alte puncte de vede‑

re: Cristian Tudor Popescu 
(Gândul) consideră că problema 
codurilor nu a fost provocată de  
Guvern sau Parlament, ci de ju‑
riştii care au redactat proiectele; 
Doina Jalea (Radio România 
Actualităţi) a atras atenţia asu‑
pra articolului 100 din CP prin 
care „se încearcă introducerea 
torturii  pentru obţinerea unei 
informaţii”.  

Mască de oxigen 
pentru presa locală 

Zoltan Kovacs (Agenda 
Timişoara) a anunţat, cu regret, 
că din cauza crizei, deja au re‑
nunţat la unul din cele patru su‑
plimente: „Întreaga presă locală 
se află într‑o criză, iar dispariţia 
presei locale înseamnă dispariţia 
democraţiei. În 2008, se spunea 
că banii rezultaţi din taxa pe viciu 

vor fi folosiţi pentru campanii an‑
tifumat. Din taxă s‑au strâns 300 
milioane euro, dar s‑au cheltuit 
doar 2,29 milioane. Dacă banii 
reveneau în media, pentru cam‑
panii de presă, instituţiile media 
primeau o mască de oxigen”.  

Gabriela Vrânceanu Firea 
(Săptămâna Financiară) a abor‑
dat problema privatizării nereuşi‑
te a Rodipet. Katia Nanu (Viaţa 
liberă) a adăugat: „Rodipet a dus 
o politică clară de falimentare a 
presei locale. În această situaţie, 
rămânem acum pe mâna Poştei 
Române care practică preţuri 
despre care putem vorbi mult... 
În plus, distribuţia în mediul ru‑
ral are probleme mari: ziarul de 
vineri ajunge abia luni… Dacă 
doriţi cu adevărat să ajutaţi pre‑
sa locală, trebuie discutată pro‑
blema Poştei, dar şi privatizarea 
Rodipet”.  

După discuţiile cu reprezen‑
tanţii CRP, Emil Boc a promis că 

va lua în seamă toate subiec‑
tele discutate, precizând că 
„Guvernul României a fost, este 
şi va fi un susţinător al libertăţii 
de exprimare şi a eliminării ori‑
căror articole care pot pune în 
pericol libertatea de exprimare, 
în această ţară păstrând (…) un 
echilibru între libertatea de ex‑
primare, dreptul publicului la 
informaţie, dar şi un minim de 
garanţii pentru protecţia vieţii 
private. Aici mă refer în speci‑
al la persoanele private şi nu la 
persoanele publice”. Cât priveş‑
te posibilitatea susţinerii presei, 
în vederea traversării perioadei 
de criză, premierul a fost mult 
mai scurt în declaraţii: „Am luat 
punctele de vedere şi voi discuta 
cu reprezentanţii ministerelor de 
resort implicate pentru a putea 
găsi şi aici unele forme de sprijin 
instituţional pentru ca presa să 
fie şi ea cât mai puţin afectată de 
aceste efecte negative ale crizei”.     

„Am două propuneri: pe 
Eugen Găvan şi pe Anca Ene. Nu 
pentru şefi de agenţie, deşi ar fi 
perfect, dar măcar un director 
adjunct de agenţie”, a declarat 
ieri preşedintele PC Galaţi, Eugen 
Durbacă, care a precizat că i s‑a 
cerut CV‑urile pentru doi oameni 
din organizaţie. Consilierul local 
Eugen Găvan şi consiliera jude‑
ţeană Anca Ene sunt deci propu‑
nerile organizaţiei gălăţene.

„Eu mă chinui cu [aceste] două 
propuneri. Vineri, aşa mi s‑a spus 
de către dna preşedintă Popa,  
vom avea o întâlnire [cu PSD]. 
Sunt în delegaţia de negocieri: 
eu, Daniela Popa, Piedone şi cu 
Şereş.” Durbacă a amintit că par‑
tenerii de alianţă le‑au promis 
unul sau două locuri de prefecţi 
şi nu le‑au primit: „Deci nu sun‑
tem la guvernare, sigur!” – trage 
concluzia conservatorul. „Atâta 
timp cât n‑avem niciun ministru, 
niciun secretar de stat, niciun şef 
de agenţie, nu suntem la putere”. 
Dar „nu suntem nici în opoziţie”, 
adaugă tot liderul PC. Ceea ce iar 
nu se poate, să fii cu activul în… 
două luntri!  

Preşedintele Durbacă a mai 
declarat ieri  că s‑a înţeles cu 
preşedintele PSD Galaţi, Dan 

Nica, pentru patru funcţii de di‑
rectori ai serviciilor deconcen‑
trate. „Până acum, dumnealui s‑a 
ţinut de cuvânt cu ce a promis. 
Nu mi‑a dat cele patru posturi, 
dar în privinţa altor înţelegeri pe 
care le‑am avut, le‑a respectat”, 
spune liderul conservator, fără 
să precizeze care sunt înţelegeri‑
le celelalte.  Nici PSD n‑a rezolvat 
„decât în procent de zece la sută 
sau cam aşa” problema numirii 
unor directori din PSD, s‑a justifi‑
cat preşedintele Nica, dar a pro‑
mis conservatorului că „o rezol‑
vă”. Se pare că prin revendicarea 
PD‑L Galaţi, pe principiul că este 
la guvernare alături de PSD, a 
unor posturi (vicepreşedinte CJ, 
viceprimar de Galaţi şi directori) 
este posibil ca în locurile unor 
liberali să prindă  câte un scaun 
şi PC‑ul: „Păi, am discutat. Este 
ceva indubitabil”, a confirmat 
Durbacă, declarându‑se răbdă‑
tor…  Durbacă are răbdare… Mai 
mult, liderul conservator zice că, 
dacă preşedintele Nica nu se va 
putea ţine de cuvânt cu posturi‑
le de directori, tot nu va ieşi din 
alianţă, pentru că „a bătut pal‑
ma” şi îşi va respecta cuvântul de 
a rămâne în alianţă cu PSD.

Victor Cilincă 

„De-o fi una, 
de-o fi alta”...
Primarul vede 
un avantaj
[ Viceprimar PD‑L 
şi procesele Primăriei

Un viceprimar 
PD‑L‑ist? Deşi preşe‑
dinte al Organizaţiei 
Municipale a PSD, pri‑
marul Dumitru Nicolae 
nu a fost informat de‑
spre discuţiile delicate 
şi discrete dintre PSD 
şi PD‑L la Galaţi vizând 
schimbarea viceprima‑
rului PNL cu unul PD‑L, 
după modelul guver‑
nării. Edilul şef  a văzut 
însă imediat o urmare 
pozitivă a ieşirii PD‑L 
din opoziţie în Consiliul 
Local: „La mine proble‑
mele sunt simple, ief‑
tine şi clare: [dacă] se 
doreşte colaborare, în‑
cetează toate procesele 
de denigrare împotriva 
primarului – a trecut 
campania electorală!”  
Este vorba despre pro‑
cese ale cetăţenilor în 
care pledează avocaţi 
PD‑L, ne lasă să   înţe‑
legem primarul. „Treci 
pe stradă şi vezi că s‑a 
furat un capac de cana‑
lizare, acţionezi în penal 
primarul, că puteai să‑ţi 
rupi gâtul!” – exempli‑
fică edilul.  „Dacă n‑am 
şapte‑opt procese pe 
săptămână, nu mă simt 
bine! N‑am atâtea cu 
[deputatul şi avocatul 
PD‑L Mihail] Boldea 
în oraşul acesta?!  Am 
transformat oraşul aces‑
ta în fieful lui Boldea!” 
De fapt, precizează pri‑
marul, nu el personal 
are procese, ci instituţia 
primar este mereu dată 
în judecată.

Victor Cilincă

Legea e, 
normative, 
ba...
”Operaţiunea 
Izolarea” bate 
pasul pe loc!
[ Apaterm va fi 
auditorul energetic 
al apartamentelor

Izolarea termică a 
blocurilor bate pasul 
pe loc şi, ca să vezi, 
vine vara şi nu mai e 
de actualitate! Lege 
este, Ordonanţa de 
Guvern 18/2009  spune 
că există fonduri  să se 
finanţeze 50 la sută din 
costuri, dar... nu trimite 
normativele de aplica‑
re. De lipsa normative‑
lor s‑a plâns şi primarul 
Dumitru Nicolae, care a 
constatat interesul aso‑
ciaţiilor de proprietari. 
„Au venit, acum două 
săptămâni, toate aso‑
ciaţiile [de proprietari]. 
Că nu ştiu cine lansase 
ideea că primul venit e 
primul servit. Asociaţiile 
s‑au grăbit să se înscrie 
pe listă, ca să fie pri‑
mele servite.” Cereri au 
fost şi înainte de apari‑
ţia legii: „Până una‑alta, 
avem vreo 60 de dosare 
primite, dar ele nu mai 
sunt actuale după noua 
legislaţie. Care nici asta 
nu are norme de aplica‑
re. E în stilul românesc!”  
Deocamdată,   Primăria 
pregăteşte calificarea 
SC Apaterm SA, pentru 
ca societatea să poată 
executa auditul ener‑
getic. Încă o precizare a 
primarului: nimeni nu‑i 
poate trage la răspun‑
dere pe cei care au co‑
lorat diferit lucrările de 
izolare la aceeaşi faţadă 
‑ după lege, faţada blo‑
curilor se poate reabili‑
ta fără autorizaţie.

Victor Cilincă

Proiectul 
Primăriei 
se plimbă 
cu cortul
Viitorul 
sediu al 
Executivului, 
pe Eroilor?

Curtea sediului 
PSD de pe strada 
Domnească ar pu‑
tea fi locul unde se va 
construi viitorul sediu 
al Primăriei, după ce 
actuala  clădire, când‑
va Grand Hotel, a fost 
revendicată de mai 
multă vreme de fostul 
proprietar deposedat 
de comunişti – familia 
Macri. Astfel, găsirea 
unui loc pentru o pri‑
mărie în casa ei rămâne 
o idee care... se plimbă 
cu cortul! Ba „la pasti‑
lă”, ba pe Domnească 
24, după recondiţiona‑
rea ruinei, ba la Hotel 
Faleza, ba la sediul 
vechi al Regionalei 
CFR de pe Domnească. 
Peste tot, Primăria a 
fost urmărită parcă de 
ghinion. A pierdut în 
instanţă  până şi sediul 
folosit de CFR, care a 
fost înainte de venirea 
comuniştilor chiar pri‑
mărie. Revendicată de 
instituţia primar, clădi‑
rea a fost pierdută în 
instanţă, pe motiv că  
a fost cumpărată, în 
1935,  din bani publici, 
iar CFR funcţionează  
tot pe bani publici, deci 
nu s‑a schimbat practic 
proprietarul, ne‑a rela‑
tat primarul Dumitru 
Nicolae.  „Instanţa este 
mai puternică decât 
urbanismul” – este un 
slogan cu care prima‑
rul  se plânge că ori de 
câte ori vrea să aşeze 
undeva un obiectiv 
de interes public, apar 
şi revendicările.  De 
exemplu, după ce s‑a 
încercat construcţia 
unei parcări  în zona 
Gării, foşti proprie‑
tari şi‑au revendicat 
chiar acolo terenul, 
deşi, spune primarul, 
respectivii şi‑au avut 
proprietăţile ceva mai 
departe. „Sunt multe 
cazuri în Galaţi”. Faptul 
că nu „s‑a tras linie” la 
Legea 10, a retrocedă‑
rilor, pare să facă veş‑
nică această situaţie 
provizorie, se plânge 
primarul, care spune 
că legea e proastă. Nu 
putem să nu observăm 
însă că, majoritari în 
Parlament şi parteneri 
de guvernare, social 
democraţii nu par să 
caute soluţii pentru 
primarii PSD aflaţi în 
această situaţie... 

Victor Cilincă

S.C. Apaterm S.A. Galaţi aduce la cunoştinţa tuturor consumatorilor săi că în perioada 
1‑30.04.2009, în vederea eliminării avariei produse pe reţelele S.C. Electrocentrale S.A. Galaţi se vor 
desfăşura lucrări de înlocuire  reţele agent termic primar în Micro 17, în zona punctelor termice SC 54 
şi SC 55.  Sistările în furnizarea energiei termice pentru apa  caldă de consum vor avea o durată de 
cel mult 24 de ore, în funcţie de  condiţiile concrete de lucru. Blocurile deservite de SC 54 şi SC 55 sunt 
următoarele: SC 54: A2, I1C, A1, I1A, I1B, A12, I2A, I2B, I2C (Grădiniţa “Veronica” nr. 17), I2D, F3, F3A.

  SC 55: F5A, F5, F7. 
Vă mulţumim pentru înţelegere.  

Hamletian: a fi ŞI a nu fi la guvernare

Se dă, 
nu se dă, 

Durbacă nu rupe 
pactul cu PSD
] Găvan şi Ene, propunerile 

lui Durbacă pentru adjuncţi de agenţii 
] Revenirea PD-L la puterea locală ar 

putea face loc şi PC… 
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă     
      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Număr mare 
de tumori maligne

Cele 1.207 cazuri noi de tu‑
mori maligne, înregistrate în 
cursul anului 2008,  relevă fap‑
tul că aproape doi gălăţeni din 
o mie au fost diagnosticaţi cu 
o astfel de afecţiune (o cifră cel 
puţin îngrijorătoare ‑ n.r.). Totuşi, 
spun statisticile, numărul de ca‑
zuri noi luate în evidenţă în 2008 
este mai mic faţă de cel din 2007, 
când acesta se ridica la 1.317. Se 
pare că incidenţa a fost şi a ră‑
mas  mult mai mare la oraş decât 
în mediul rural. Per total, la finele 
anului trecut, 11.426 de bolnavi 
diagnosticaţi cu tumori maligne 
rămăseseră în evidenţele medi‑
cilor.

Sifilisul, dat pe din două

Statisticile DJSP arată că, în 
anul 2007, au fost înregistrate 166 
de cazuri noi de sifilis, în judeţul 
Galaţi. În 2008, din fericire, nu‑
mărul a fost în scădere ‑ doar 102 
cazuri noi. Astfel, atât în mediul 
urban, cât şi în cel rural, au fost 
înregistrate câte 51 de cazuri. Se 
pare că, şi din acest punct de ve‑
dere, 2008 a fost un an de tristă 

faimă atât pentru satele, cât şi 
pentru oraşele din judeţ.

Tuberculoză - un caz „nou” 
la mia de locuitori

Tot pe durata anului trecut, în 
judeţul Galaţi au fost depistate 
669 de cazuri noi de tuberculo‑
ză, ceea ce înseamnă că mai mult 
de un gălăţean dintr‑o mie a fost 
diagnosticat cu această boală. 
Astfel, numărul îmbolnăvirilor 
raportate în mediul urban (344) 
este doar cu puţin peste cel în‑
registrat în mediul rural (325). 
Statistic, cifra nu pare îngrijoră‑
toare. Totuşi, dacă ne gândim că 
la un concert în aer liber se pot 
aduna, fără mari probleme, pes‑
te o mie de oameni, dintre care 
măcar unul ar putea fi purtător 
al bacilului Koch, cifrele nu ne 
mai oferă, parcă, o chiar atât de 
mare siguranţă. Mai ales că, po‑
trivit medicilor, există şi bolnavi 
care îşi duc boala pe picioare şi, 
conştienţi de afecţiunea care îi 
macină, aleg să renunţe la trata‑
ment înainte să se vindece şi să 
devină, astfel, potenţiale surse 
de infecţie pentru cei din jurul 
lor. Aceleaşi cifre citate arată că, 
în cursul anului 2007, nu mai pu‑
ţin de 779 de gălăţeni fuseseră 

diagnosticaţi cu tuberculoză.
Tot mai mulţi diabetici

La finele lui 2008, numărul 
diabeticilor gălăţeni diagnos‑
ticaţi ca atare, potrivit datelor 
raportate de DJSP, s‑a ridicat la 
14.561, cu 2.583 de cazuri noi 
înregistrate, pe durata ultime‑
lor 12 luni. Cifrele au indicat o 
creştere a numărului de cazuri. 
În cursul lui 2007, spre exem‑
plu, numărul de diagnostice noi 
înregistrate nu depăşea 2.119. 
Mai exact, faţă de 2007, a scăzut 
de la 27 la 7 numărul cazurilor 
noi înregistrate la copii sub 14 
ani, dar a crescut, de la 1.377 la 
1.740 numărul cazurilor noi în‑
registrate la pacienţii cu   vâstre 
cuprinse între 15 şi 64 de ani. O 
creştere s‑a înregistrat şi în ceea 

ce priveşte îmbolnăvirile în rân‑
dul adulţilor de peste 65 de ani 
‑ de la 715 cazuri, în 2007, la 836 
de cazuri, în 2008.  

 
Peste 100 de hepatite
epidemice

Anul trecut s‑au înregistrat 
75 de cazuri de hepatite epide‑
mice, cu 32 mai puţine decât în 
2007. Incidenţa a fost similară 
în mediul urban (37 de cazuri) 
şi în mediul rural (38 de cazuri). 
Diferenţa fusese sensibil mai 
mare în cursul anului precedent 
‑ 62 de cazuri în mediul rural şi 
45 în cel urban.

Chiar dacă, în cazul mul‑
tor afecţiuni, numărul de 
îmbolnăviri a scăzut anul tre‑
cut faţă de 2007, cifrele arată 
îngrijorător. Boli ca tuberculo‑

za sau sifilisul erau altădată în 
număr foarte mic, acum par că 
înaintează progresiv. Tumorile şi 
diabetul devin un fel de secure 
deasupra capetelor gălăţenilor, 
din motive pe care le cunoaştem 
cu toţii, poluarea, nivelul de trai 
etc. Poate că gălăţenii nu au încă 
suficientă grijă de sănătatea lor, 
dar e greu de crezut că în pe‑
rioada următoare, care nu se 
anunţă uşoară pentru nimeni, 
preocuparea lor pentru propria 
sănătate s‑ar putea îmbunătăţi. 
După cum nici condiţiile în 
care trăim nu se prea schimbă. 
Degeaba vorbim despre stres şi 
stil nesănătos de viaţă, dacă sis‑
temul de sănătate, în întregul 
său, începând cu prevenţia şi 
terminând cu mijloacele moder‑
ne de tratament, mai are încă 
atâtea de pus la punct...

Patologie 
de sezon
rinitele 
alergice

Termenul de rinită 
defineşte prezenţa ob‑
strucţiei nazale asocia‑
te cu rinoreea (secreţia 
nazală) şi strănutul. La 
aceste simptome se pot 
asocia lăcrimarea ochi‑
lor, mâncărimi ale nasu‑
lui, precum şi alterarea 
mirosului. Responsabili 
de această boală sunt 
factorii de mediu de‑
clanşatori, dar şi pre‑
dispoziţia genetică de a 
face boli alergice (rinita 
alergică, astmul bron‑
şic, dermatita atopică). 
Persoanele cu această 
predispoziţie vor reac‑
ţiona diferit împotriva 
unor alergeni comuni 
din mediu: polen, praf 
de casă, acarieni, muce‑
gaiuri, pene de animale. 
În mod particular, rinita 
alergică sezonieră este 
rezultatul sensibilizării 
organismului la alerge‑
nii din exterior (aero‑
alergeni). Simptomele 
clinice, periodicitatea 
şi caracterul familial fac 
ca această bolă să fie 
uşor diagnosticată.

Alergenii care ajung 
în organism prin inha‑
laţie sunt cei mai frec‑
vent implicaţi în alergia 
nazală. Polenurile sunt 
alergenii majori respon‑
sabili de apariţia rinitei 
alergice sezoniere.

Există un calendar 
al polenurilor, schema‑
tizat astfel: februarie 
‑ aprilie (arin, castan, 
mesteacăn, plop, frasin, 
fag, salcie, pelin, pătla‑
gină); mai ‑ iunie (gra‑
minee, ovăz, secară, 
grâu, orz, stejar, castan, 
mesteacăn, soc, tei); iu‑
lie ‑ septembrie (urzica, 
pătlagina, teiul, steja‑
rul, ovăzul).

Marius M.

Împreună cu fumatul şi alcoolul
Ceaiul fierbinte e cancerigen?

O descoperire recentă a unor cercetători din Iran s‑ar putea să vă strice pofta 
de a mai bea ceai fierbinte. De fapt, în nordul Iranului se consumă foarte mult 
ceai negru, iar specialiştii au constatat faptul că rata apariţiei cancerului esofa‑
gian este foarte ridicată. În cele mai multe dintre cazuri, boala este cauzată de 
tutun şi de consumul exagerat de alcool, dar se pare că şi temperatura ridicată 
a băuturilor non‑alcoolice consumate are un rol important în apariţia bolii. Unii 
dintre participanţii la studiu consumau ceaiul şi la 60 ‑ 65 de grade Celsius.

G.K.

Nutriţie 
sănătoasă
Vederea 
depinde şi de 
alimentaţie

Pentru sănătatea ochi‑
lor, specialiştii recoman‑
dă consumul unor ali‑
mente cum ar fi morcovii, 
spanancul şi fructele de 
pădure. De asemenea, 
pentru a evita proble‑
mele oculare cauzate de 
alimentaţie, se pot con‑
suma: carnea de curcan, 
sardinele şi somonul.

G.K.

Anii trecuţi nu ne-au adus sănătate

Ce boli îi macină pe gălăţeni?
[ Aproape doi gălăţeni dintr-o mie au fost diagnosticaţi, numai  anul trecut, cu tumori maligne 

[ Alte câteva sute de persoane au aflat că au tuberculoză [ Creşte numărul diabeticilor 
[ Sătenii şi orăşenii s-au îmbolnăvit de sifilis, cot la cot

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro

Potrivit statisticilor depuse de Direcţia Judeţeană pentru 
Sănătate Publică (DJSP) la Prefectura Galaţi, numărul de 
îmbolnăviri raportate anul trecut, în judeţ - fie că este vorba 
despre tumori maligne, tuberculoză, hepatită sau sifilis - este, 
totuşi, în scădere faţă de 2007. Un număr mai mare de cazuri 
noi pe an, în 2008 faţă de 2007, s-a înregistrat doar în ceea 
ce priveşte diabetul zaharat.

foto Bogdan Codrescu
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Colegiul Medicilor din România 
(CMR) a realizat un sondaj privind 
condiţia medicului în România, fi-
ind chestionaţi atât medici, cât şi 
pacienţi. Potrivit rezultatelor son-
dajului, sistemul de sănătate din 
România se confruntă cu mari difi-
cultăţi, respectiv cu un număr mic 
de medici la mia de locuitori, o dis-
tribuţie inegală între diferitele spe-
cializări, dar şi între diferite zone 
geografice şi cu constrângeri bu-
getare. Prof. dr. Vasile Astărăstoaie, 
preşedintele CMR, susţine că me-
dicina clasică permitea o relaţie 
directă medic-pacient, pe când 
medicina modernă este influenţa-
tă de numeroşi factori şi redimen-
sionează sau chiar anulează relaţia 
medic-pacient. În opinia sa, facto-
rii care influenţează medicina sunt 
presiunea finanţatorilor pentru ra-
ţionalizarea serviciilor de sănătate, 
standardizarea îngrijirilor potrivit 
protocoalelor, scăderea contactu-

lui interpersonal dintre medic şi 
pacient. Potrivit studiului sociolo-
gic realizat de CMR, medicii sunt 
nemulţumiţi de actuala salarizare. 
Astfel numai 17,1 la sută au o sala-
rizare de 1.000 de euro sau peste, 
în condiţiile în care în UE veniturile 
medicilor sunt de până la 12.000 
de euro. Medicii rezidenţi sunt 
plătiţi cu 1.200 de euro în Franţa şi 
cu 1.800 de euro în Marea Britanie. 
În România, medicii rezidenţi, în 
proporţie de 90 la sută, au un ve-
nit maxim de 1.500 lei pe lună. În 
ceea ce priveşte salariul mediu al 
unui medic, prof. dr. Astărăstoaie a 
explicat că, în prezent, acesta este 
de 1,1 ori mai mare decât salariul 
mediu pe economie, în condiţiile 
în care Comisia Prezidenţială pen-
tru Sănătate a recomandat un sa-
lariu de 3,1 ori mai mare.

Medicii sunt nemulţumiţi de 
dotarea tehnică a unităţilor sanita-
re şi de condiţiile în care trebuie să 

îşi desfăşoare activitatea. La rândul 
lor, pacienţii consideră că, într-ade-
văr, condiţiile de lucru pentru me-
dici nu sunt dintre cele mai bune, 
la fel ca şi dotarea şi consideră că 
aceştia ar trebui să primească sa-
larii mai mari. Cel puţin aşa susţin 
reprezentanţii CMR care au făcut 
cunoscute concluziile studiului...

O altă nemulţumire majoră 

a medicilor şi pacienţilor este 
birocraţia din sistemul sanitar, 
63 la sută declarându-se foarte 
nemulţumiţi de aceasta. Astfel 
principalele trei probleme care 
afectează calitatea serviciilor 
medicale din România potrivit 
studiului sociologic sunt subfi-
nanţarea, gestionarea fondurilor 
şi birocraţia.

În aceste condiţii, aproape 60 la 
sută dintre medici ar dori să pără-
sească ţara, în ciuda crizei econo-
mice care are caracter mondial.

Prof. dr. Astărăstoaie a afirmat 
că trebuie găsite soluţii pentru 
schimbarea situaţiei, una dintre 
acestea fiind realizarea unei coa-
liţii medici-pacienţi şi redefinirea 
relaţiilor etice dintre aceştia.

„Paradoxal”, 
în 2009…
Mai mulţi bani 
pentru
programele 
de sănătate

Programele Ministerului 
Sănătăţii se împart în două 
mari categorii: de evaluare, 
profilactice şi cu scop cu-
rativ, finanţate din bugetul 
Ministerului Sănătăţii, şi pro-
grame de evaluare, profilacti-
ce şi cu scop curativ, finanţate 
din bugetul Fondului Naţional 
Unic de Asigurări de Sănătate. 
Programele naţionale de 
sănătate pentru anul 2009 
au alocate cu 30 la sută mai 
multe fonduri decât anul tre-
cut şi anume 486.371.000 de 
lei. Pentru acest an, în struc-
tura programelor cu scop 
curativ finanţate din bugetul 
Ministerului Sănătăţii au fost 
incluse noi programe de să-
nătate: de depistare precoce 
a afecţiunilor oncologice, pro-
gramul de diagnostic şi trata-
ment al bolilor rare şi sepsisu-
lui sever, programul naţional 
de administraţie sanitară şi 
programul pentru compensa-
rea cu 90 la sută a preţului de 
referinţă al medicamentelor, 
acordate pensionarilor care 
realizează venituri numai din 
pensii de până la 600 lei/ lună.

"Programele naţionale 
de sănătate au fost gândite 
ţinându-se cont de nevoile 
populaţiei şi în concordanţă 
cu recomandările internaţio-
nale. Prevenţia va dobândi o 
importanţă mai mare pentru 
Ministerul Sănătăţii, ca princi-
piu general pentru creşterea 
calităţii vieţii şi a eficienţei 
cheltuielilor din sistem. De 
aceea, anul acesta am alocat 
mai multe fonduri pentru ac-
ţiuni de prevenţie, cum sunt 
programele de screening. De 
asemenea, majorarea de fon-
duri va fi direcţionată şi către 
achiziţia de aparatură de înal-
tă performanţă şi pentru pro-
gramul de boli transmisibile", 
a declarat Ion Bazac, ministrul 
Sănătăţii.

În cadrul unor programe 
aflate în curs de derulare au 
fost stabilite noi obiective: 
identificarea, prin screening, 
a pacienţilor cu factori de 
risc cardiovascular în cadrul 
Programului naţional de boli 
cardiovasculare; depistarea 
precoce a copiilor cu diabet 
zaharat şi a adulţilor cu dia-
bet zaharat de tip 2, în cadrul 
Programului naţional de dia-
bet zaharat; desfăşurarea ac-
ţiunilor pentru prevenirea bo-
lilor cardiovasculare şi pentru 
prevenirea cancerului de col 
uterin, în cadrul Programului 
naţional de promovare a să-
nătăţii şi educaţie pentru să-
nătate.

Marius M.

La solicitarea UE
Supraveghere 
epidemiologică 
pentru „boala 
legionarilor”

Odată cu intrarea în UE, 
România a fost inclusă în sis-
temul european de suprave-
ghere a bolilor transmisibile. 
Autorităţile europene cer 
acum epidemiologilor români 
monitorizarea, din acest an, a 
legionelozei („Boala legionari-
lor”). În acest context, progra-
mul de supraveghere pentru 
legioneloză a fost demarat şi 
în România, deoarece există 
condiţii favorizante pentru 
apariţia de cazuri sporadice, 
focare sau chiar epidemii, ca 
urmare a dezvoltării turismu-
lui, a migraţiei persoanelor 
care pot inhala aerosoli conta-
minaţi cu bacteria legionella 
din sistemele de climatizare 
şi încălzire din diferitele spa-
ţii de cazare, a declarat şeful 
Departamentului de con-
trol din Ministerul Sănătăţii, 
Adriana Pistol. Legioneloza 
este o formă de pneumonie 
severă, determinată de o bac-
terie care se dezvoltă, printre 
altele, în filtrele aparatelor de 
aer condiţionat, duşuri şi re-
zervoare de apă.

Marius M.

Progres medical, în laborator
Noi celule suşă

Mai mulţi cercetători susţin că au reuşit să creeze celule suşă pluri-
potente, similare celor embrionare, folosindu-se de celule prelevate 
de la nivelul pielii umane. Această realizare îi determină pe oamenii 
de ştiinţă să elimine anumite bariere de siguranţă din calea folosirii 
acestor celule în tratamentul uman. De fapt, celulele suşă pluripo-
tente se regăsesc în nu mai puţin de 220 de tipuri de celule din or-
ganism.

G.K.

Scad riscurile apariţiei cancerului
Beneficiile circumciziei

După ce au realizat două studii clinice, cercetătorii americani au 
ajuns la concluzia că circumcizia poate preveni, într-o anumită mă-
sură, infectarea cu SIDA, dar şi îmbolnăvirea de herpes genital. Astfel 
s-a demonstrat că după circumcizie, mai ales în cazul bărbaţilor cu 
vârste între 15 şi 49 de ani, scade cu 35 la sută riscul infectării cu pa-
pilovirusuri şi cu 70 la sută cel al apariţiei cancerului urinar. Totodată, 
riscurile de apariţie a herpesului genital scad cu 28 la sută. 

G.K.

Studiu sociologic realizat de Colegiul Medicilor

Medicii şi pacienţii, 
nemulţumiţi deopotrivă

Marius Mototolea
marius@viata-libera.ro

[ De  vină sunt presiunile pentru raţionali-
zarea serviciilor de sănătate şi scăderea con-
tactului interpersonal între medic şi pacient
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Elena Parapiru
elena@viata-libera.ro

Inspectoratul de Poliţie 
al Judeţului Galaţi

Activitatea Inspectoratului 
de Poliţie al Judeţului Galaţi 
s-a subordonat în anul 2008 
obiectivului „creşterea nivelu-
lui de siguranţă publică a cetă-
ţeanului”. Din această perspec-
tivă, acţiunile desfăşurate au 
vizat prevenirea şi combaterea 
infracţionalităţii. În anul 2008, 
la nivelul judeţului Galaţi au 
fost constatate 6.746 infracţi-
uni, cu nouă la sută mai puţin 
decât în 2007. Peste 73 la sută 
dintre acestea au fost comi-
se în mediul urban, ponderea 
fiind mai mare decât cea din 
anul anterior (când 68 la sută 
dintre faptele constatate s-au 
produs în mediul urban). La 
nivel naţional, din perspectiva 
infracţionalităţii constatate ne 
situăm pe locul 42, cu 6.746 
infracţiuni şi o rată a crimina-
lităţii de 1.099 infracţiuni la 
100.000 de locuitori (sub me-
dia naţională, aceasta fiind de 
1.570 infracţiuni constatate la 
100.000 locuitori).

Infracţiuni contra persoanei

Analiza evoluţiei infracţiuni-
lor contra vieţii, integrităţii cor-

1. Siguranţa rutieră 
În anul 2008, la nivelul judeţului Galaţi s-au înregistrat 233 evenimente rutiere grave 
(+11 cazuri în raport cu 2007). Numărul persoanelor decedate este în creştere  (de 
la 57 la 78), aceeaşi tendinţă, dar mai puţin accentuată, fiind vizibilă şi în cazul 
răniţilor grav (de la 183 la 198). 
Dinamica evenimentelor rutiere grave la nivelul judeţului - 2007/2008 

În 2008, principalele cauze
generatoare ale evenimentelor
rutiere au fost: 
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Siguranţa rutieră

În anul 2008, la nivelul judeţului Galaţi s-au înregistrat 233 
evenimente rutiere grave (+11 cazuri în raport cu 2007). Numărul 
persoanelor decedate este în creştere  (de la 57 la 78), aceeaşi ten-
dinţă, dar mai puţin accentuată, fiind vizibilă şi în cazul răniţilor 
grav (de la 183 la 198).

Dinamica evenimentelor rutiere grave la nivelul judeţului - 2007/2008

În 2008, principalele cauze generatoare ale evenimentelor ruti-
ere au fost:

I.  vina pietonilor (24,5%);
II.  viteza excesivă ori neadaptată la condiţiile de drum şi trafic (17,5%);
III.  neacordarea priorităţii

Nr
crt

Denumire indicator UM 1.01- 31.
12.2
008

1.01–
30.12.
2007

2008/
2007
%

1 Nr total actiuni de control desfasurate Nr 1656 1768 93,7

2. Numar PVCC incheiate Nr. 1640 1674 98
3. Valoarea totala a produselor cu abateri 

de la legislatia in domeniul protectiei 
consumatorilor

Lei 3540853 3788587 93,5

4. Valoarea totala a produselor retrase 
definitiv din comercializare 

Lei 97705 58834 166

5. Numarul ag.economici la care s-a 
dispus oprirea temp. a activitatii 

Nr 39 27 144

6. Valoarea totala a amenzilor aplicate Lei 1918500 1679150 114

7. Nr sesizari si reclamatii analizate Nr 2029 1716 118

ANULNr.crt. INFRACTIUNEA
2008 2007

1 Fals si uz de fals 83 127
2 Trecere ilegala 95 61
3 Tentativa trecere ilegala 3 5
4 Contrabanda si fraude vamale 11 7
5 Trafic international auto furate 15 18
6 L 141/197 Arme, munitii, explozibili 3 2
7 Marfuri piratate, contrafacute 7 1
8 Droguri 1 1
9 Trafic migranti 5 6

10 Trafic  de persoane 11 10
11 Evaziune fiscala 2 1
12 Dare de mita 8 22
13 Ultraj 2 4
14 Furt 14 33
15 OUG 195/2002 121 103
16 Braconaj piscicol 73 115
17 Economico-financiare 4 -
18 De natura juridica 3 21

Introducerea ilegală în România de ţigări şi băuturi de contrabandă a crescut             Foto: Elena Parapiru

Siguranţa în comunitate

Infracţionalitatea gălăţeană, 
în statistici

Buletin legislativ
Reziduurile 
de pesticide 
în şi pe alimente
Monitorul Oficial nr. 202 
din 31 martie 2009  

Hotărârea 366 pentru 
modificarea şi completarea 
Contractului-cadru privind 
condiţiile acordării asistenţei 
medicale în cadrul sistemului 
de asigurări sociale de sănăta-
te pentru anul 2009, aprobat 
prin Hotărârea Guvernului nr. 
1.714/2008.

Hotărârea 367 pentru 
aprobarea programelor na-
ţionale de sănătate în anul 
2009.

Monitorul Oficial nr. 205 
din 31 martie 2009

Ordinul 12/181/380 al 
preşedintelui Autorităţii 
Naţionale Sanitare Veterinare 
şi pentru Siguranţa 
Alimentelor, al ministrului 
Agriculturii, pădurilor şi dez-
voltării rurale şi al ministrului 
Sănătăţii privind reziduurile 
de pesticide în şi pe alimente 
şi furaje de origine animală şi 
vegetală.

Ordinul 134 al ministrului 
Comunicaţiilor şi societăţii in-
formaţionale pentru modifi-
carea şi completarea Ordinului 
ministrului Comunicaţiilor şi 
tehnologiei informaţiei nr. 
220/2006 privind aprobarea 
documentelor adoptate de 
către Consiliul de Exploatare 
Poştală al Uniunii Poştale 
Universale la reuniunea anu-
ală din ianuarie 2005.

Ordinul 594 al ministru-
lui Finanţelor publice pentru 
modificarea Ordinului mi-
nistrului Finanţelor publice 
nr. 1/2006 privind nivelul 
comisioanelor percepute de 
Trezoreria Statului pentru 
serviciile prestate clienţilor.

Monitorul Oficial 
al României nr. 201 
din 30 martie 2009

Ordinul 46 al preşedin-
telui Autorităţii Naţionale de 
Reglementare în Domeniul 
Energiei privind determina-
rea contravalorii serviciului 
de transport al energiei elec-
trice pe care are dreptul să o 
recupereze un producător de 
energie electrică prin fiecare 
contract reglementat de vân-
zare-cumpărare a energiei 
electrice încheiat între acesta 
şi un furnizor implicit, respec-
tiv un operator de distribuţie.

Ordinul 104/508 al minis-
trului Agriculturii, Pădurilor şi 
Dezvoltării Rurale şi al minis-
trului Finanţelor Publice pen-
tru modificarea şi completa-
rea Normelor metodologice 
de aplicare a prevederilor 
titlului XI „Renta viageră agri-
colă” din Legea nr. 247/2005 
privind reforma în domeniile 
proprietăţii şi justiţiei, precum 
şi unele măsuri adiacente, 
aprobate prin Ordinul minis-
trului Agriculturii, Pădurilor şi 
Dezvoltării Rurale şi al minis-
trului Finanţelor Publice nr. 
1.272/26.503/2005.

Selecţie realizată de 
Teodora Miron

porale şi sănătăţii persoanelor 
indică 633 fapte (-121 faţă de 
2007), fiind relevate următoa-
rele tendinţe: omorurile au 
crescut, de la 13 la 22; tentati-
vele de omor au scăzut, de la 
33 la 25; vătămarea corporală 
gravă a scăzut, de la 36 la 23.

De asemenea, se înregis-
trează o scădere a numărului 
de infracţiuni privitoare la via-
ţa sexuală (de la 46 la 42 fapte). 
Datele evidenţiază scăderi la 
toate infracţiunile cu violenţă, 
cu excepţia omorurilor; putem 
totuşi sublinia faptul că toţi au-
torii infracţiunilor de omor au 
fost identificaţi şi traşi la răs-
pundere penală.

Tâlhăria

Numărul de tâlhării produ-
se la nivelul judeţului rămâne 
constant (153); majoritatea 
faptelor sunt comise pe stradă 
(62,1 la sută), în mediul urban, 
în special prin smulgere, fiind 
vizate bunurile uşor de valo-
rificat precum bijuteriile sau 
telefoanele mobile purtate la 
vedere. În anul 2008 nu s-au înre-
gistrat tâlhării în formă agravată, 
respectiv urmate de moartea vic-
timei, iar numărul celor cu mod 
de operare deosebit (în locuinţă, 

Criza blochează activitatea 
instanţelor. După ce la începu-
tul anului nu exista un buget 

aprobat, iar banii nu puteau fi 
dislocaţi către instanţe, în mo-
mentul de faţă s-a schimbat 

Modificările 
Codului 
de procedură 
penală
Competenţe 
pe nisipuri 
mişcătoare

Cu prilejul discuţiei pe 
care am purtat-o săptămâ-
na trecută cu Gabriel Enciu, 
procuror general adjunct 
al Parchetului de pe lângă 
Curtea de Apel Galaţi, am 
reţinut şi alte câteva as-
pecte importante cuprinse 
în proiectul noului Cod de 
procedură penală. Unul 
dintre acestea e cuprins 
în capitolul ce se referă la 
competenţele procurorului 
în care, la fel, se aduc unele 
modificări. Despre ce este 
vorba?

Urmărirea penală

„Cu privire la efectu-
area urmăririi penale de 
către procurorii parchete-
lor de pe lângă curţile de 
apel, precizează procurorul 
Gabriel Enciu, trebuie re-
ţinut că, până acum, cate-
goria aceasta de magistraţi 
efectua urmărirea penală în 
cauze în care erau reclamaţi 
judecători şi procurori de la 
instanţele ierarhic superi-
oare, poliţişti care au calita-
tea de organe de cercetare 
penală ale poliţiei judiciare, 
notari, avocaţi, executori 
judecătoreşti. Conform 
proiectului noului Cod de 
procedură penală, avocaţii, 
notarii şi executorii judecă-
toreşti, în funcţie de natura 
infracţiunilor săvârşite, vor fi 
cercetaţi de către procurorii 
parchetelor de pe lângă ju-
decătorii sau de pe lângă 
tribunale.” L-am întrebat pe 
interlocutorul nostru dacă 
această modificare e be-
nefică sau nu: „E mai bine, 
pentru că nu trebuie să ai o 
calitate specială pentru a fi 
judecat de către Curtea de 
Apel. Dar vreau să vă spun 
că şi aceste modificări tre-
buie tratate cu rezerva de 
rigoare din moment ce, din 
1997 încoace, competenţe-
le de genul celor amintite 
au trecut când la curţile de 
apel, când la judecătorii, 
când la tribunale”.

Recuzarea - doar 
parţială şi nu în bloc

Alte modificări sesizate 
se referă la „inadmisibilita-
tea unor cereri de recuzare 
cu care se confruntă şi par-
chetele şi instanţele de ju-
decată. Sunt, de exemplu, 
petenţi care recuză în bloc 
toată instanţa sau întreaga 
unitate  de parchet. Conform 
modificărilor introduse prin 
noul proiect al Codului de 
procedură penală, la art.66, 
al.2 se prevede că cererea 
de recuzare poate fi făcută 
împotriva procurorului, po-
liţistului sau judecătorului 
care efectuează activităţi 
judiciare în cauza respecti-
vă, ceea ce nu e rău. Devine 
inadmisibilă cererea de re-
cuzare asupra procurorului 
sau judecătorului chemat 
să se pronunţe cu privire la 
recuzare”.

Înregistrări 
audio-video 
şi la Parchet

Una dintre noutăţile de 
interes şi pentru public se 
referă la dotarea parche-
telor cu mijloace tehnice 
de înregistrare audio sau 
audio-video: „Şi ascultarea 
inculpatului trebuie înre-
gistrată cu mijloace tehni-
ce de acest gen, nu-i aşa?, 
spune Gabriel Enciu. Dar 
se lasă, totuşi, o excepţie şi 
anume pentru cazurile în 
care această înregistrare nu 
e posibilă din motive obiec-
tive; în această situaţie tre-
buie însă indicat, la concret, 
motivul pentru care nu e 
posibilă înregistrarea”.

A consemnat
Ştefan Dimitriu

Bilanţurile Poliţiei, Poliţiei de Frontieră şi Protecţiei 
Consumatorului prezentate în faţa prefectului judeţului Galaţi, 
bilanţurile instituţiilor care se ocupă de apărarea drepturilor 
cetăţenilor dezvăluie felul în care Galaţiul a progresat (sau 
nu), a stagnat (sau nu), la nivel de infracţionalitate. În materia-
lul care urmează, datele furnizate de Poliţia Judeţeană, Poliţia 
de Frontieră şi Protecţia Consumatorilor vorbesc de la sine.

cu legarea victimei, prin amenin-
ţare cu cuţitul etc.) este destul de 
redus.

112

În anul 2008 au fost recepţio-
nate prin apelul de urgenţă 112 
un număr de 25.468 apeluri de 
intervenţie (+5.285 faţă de anul 
precedent, respectiv 26 la sută). 
Dintre acestea, 17.662 au fost în 
mediul urban (+2.679) şi 7.806  
(+2.606) în mediul rural.

Poliţia de Frontieră

În anul 2008, prin punctele 
de trecere a frontierei s-a ob-
servat o accentuare a încercă-
rilor de introducere ilegală în 
România de ţigări de contra-
bandă. Pe lângă aceasta, au mai 
fost identificate încercări de in-
trări sau ieşiri, în şi din ţară, cu 
documente false. Au existat şi 
încercări de  introducere în ţară 
de către cetăţeni străini a unor 
cantităţi de mărfuri prohibite, 
ascunse în diferite mijloace de 
transport. Anul trecut au fost 
depistate 499 infracţiuni, cu 81 
mai puţine decât în perioada 
corespunzătoare a anului pre-
cedent şi s-au dat 519 sancţi-
uni.

Numai în ultimul trimes-
tru al anului 2008 au fost con-
fiscate bunuri în valoare de 
2.076.899 lei şi ţigări în valoare 
de 1.564.873. Infracţiunile cu 
ponderea cea mai mare au fost 
cele de fals şi uz de fals, trecerea 
ilegală a frontierei, cele privind 
circulaţia pe drumurile publice 
şi cele privind pescuitul.

Protecţia Consumatorului

În perioada ianuarie-decem-
brie 2008, Oficiul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorilor Galaţi a 
desfăşurat 1.656 de acţiuni de con-
trol finalizate cu 1.640  procese ver-
bale de constatare. O.J.P.C. s-a im-
plicat în 54 de controale tematice 
dispuse de Autoritatea Naţională 
pentru Protecţia Consumatorilor 
Bucureşti şi Prefectura Judeţului 
Galaţi. Au fost cercetate şi soluţio-
nate 2.029 sesizări şi reclamaţii pri-
mite din partea consumatorilor.

Tot anul trecut, inspectorii 
Oficiului Judeţean pentru Protecţia 
Consumatorilor Galaţi au dispus 

oprirea temporară a produselor 
ce au prezentat abateri de la pre-
vederile legale, în valoare totală 
de 3.540.853 lei, oprirea  defini-
tivă de produse în valoare totală 
de 97.705 lei, sistarea temporară a 
prestării serviciului la un număr de 
39 agenţi economici şi închiderea 
temporară a activităţii pe o perioa-
dă de 30 zile la trei operatori eco-
nomici. Valoarea totală a amenzilor 
a fost de 1.918.500  lei. De aseme-
nea, au fost emise nouă decizii 
de încetare a practicilor incorec-
te de către operatorii economici 
(de exemplu SC Volksbank SA, SC 
Banca Românească SA, SC Prutul 
SA, SC Contec Foods SA).

Iar s-au terminat banii de citaţii

Criza îşi face de cap în justiţie
cauza, dar se păstrează efec-
tele. Sumele solicitate de că-
tre instanţele gălăţene pentru 
plata tuturor utilităţilor, pen-
tru efectuarea procedurilor de 
citare, pentru plata avocaţilor, 
etc. au fost aprobate de către 
Ministerul Justiţiei, dar nu au 
fost virate în întregime. Aşa se 
face că în acest moment activi-
tatea instanţelor este blocată. 
Fiecare proces are de suferit, 
atâta vreme cât nu există bani 
pentru efectuarea citărilor ori 
pentru comunicarea sentinţe-
lor. Practic, lipsa de procedură 
face ca procesele să fie amâ-
nate până când vor fi suficienţi 
bani pentru plata transmiterii 
poştale a documentelor res-
pective.

Potrivit preşedintelui 
Tribunalului Galaţi, Carmen 

Sandu, sincopele au apărut 
încă de la începutul anului, iar 
situaţia s-a repetat ciclic. "Noi 
am solicitat anumite fonduri, 
iar sumele respective au fost 
aprobate. Numai că decontate 
au fost doar o parte dintre ele. 
În aceste condiţii, prioritatea 
noastră a fost să achităm con-
travaloarea utilităţilor şi ono-
rariile avocaţilor din oficiu (au 
fost acordaţi banii pentru luna 
ianuarie), astfel încât să nu ră-
mânem cu datorii", ne-a expli-
cat Carmen Sandu. Preşedintele 
Tribunalului a completat spu-
nând că fondurile solicitate în 
luna ianuarie au fost 346.274 
lei, în februarie - 279.932 lei, iar 
în martie - 287.045 lei.

Fondurile decontate s-au 
derulat astfel: pe 19 ianuarie 
au fost trimişi de către minister 

70.815 lei, pe 28 ianuarie s-au 
acordat 153.376 lei, în 20 februa-
rie 31.604 lei şi pe 27 februarie 
20.000 lei. În luna martie, pe 
data de 5, către instanţele gă-
lăţene au fost transmişi 106.772 
lei, pe 18 martie 128.000 lei şi 
spre finele lunii trecute, pe 25 
martie, 15.000 lei. Aşadar, deşi 
au fost ceruţi 913.251 lei, suma 
primită a fost de doar 525.567 
lei.

Este, aşadar, evident faptul 
că strânsul curelei a devenit 
sportul oficial al tuturor ro-
mânilor, dar în special al celor 
din Guvern. Partea proastă e 
că această curea nu apasă ne-
apărat pe opulentele burţi ale 
inutilităţii, ci tot în locurile bă-
tătorite.

Tudor Neacşu
Foto: Bogdan Codrescu

Brăilean înarmat, în trenul de Tecuci
În  trenul personal Tecuci-Focşani, a fost prins Nicolae C., de 53 

ani, din oraşul Însurăţei, judeţul Brăila, fără ocupaţie, cu anteceden-
te,  asupra căruia a fost găsit un cuţit de 20 centimetri. Cuţitul a fost 
confiscat, iar individului i s-a făcut dosar penal şi este cercetat pentru 
port  fără drept  de arme albe.

Elena Parapiru

Şi brăilenii, şi gălăţenii braconează
Poliţiştii de la Transporturi Navale Mineraliere i-au prins pe brăi-

leanul Adrian P., de 32 ani, muncitor la o societate din oraşul vecin, 
şi pe gălăţeanul Lorin I., de 26 ani, fără ocupaţie, ambii fără antece-
dente. Bărbaţii practicau pescuitul comercial cu plase de pescuit în 
fluviul Dunărea, fără autorizaţie. Celor doi li s-au făcut dosare penale 
pentru braconaj.

Elena Parapiru
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Creier de 16 ani
Buf la gumă 
de mestecat

Secţia 1 a fost sesiza-
tă marţi, la ora 5,30, de 
brăileanca Angela D., de 
53 ani, administrator al 
unui magazin din Galaţi, 
în legătură cu faptul că 
în noaptea de luni spre 
marţi, cineva a spart gea-
mul şi a forţat sistemul de 
închidere de la fereastra 
prin care se vând produ-
sele. Persoana a intrat în 
magazin, de unde au dis-
părut mai multe pachete 
de gumă de mestecat şi 
o casă fiscală de marcat - 
bunuri în valoare de 1.000 
lei. Secţia 4 l-a identificat 
în zona pieţei din Micro 
39, pe Cristian C., de 16 
ani, din Galaţi, care sco-
sese la vânzare gumă de 
mestecat. Puştiul a fost 
condus la sediul Secţiei 
1 Poliţie, unde s-a stabilit 
că, în timpul nopţii, îm-
preună cu Robert Eugen 
Z., de 16 ani şi Florin 
Cristian A., de 13 ani, 
ambii din Galaţi, a intrat 
în societatea de mai sus. 
Cercetările au mai stabi-
lit că Robert Eugen Z. şi 
Leonard-Alexandru C., de 
19 ani (care nu a fost încă 
găsit) au mai comis alte 
două furturi din societăţi 
comerciale. Cercetările 
continuă cu suspecţii 
în libertate, pentru do-
cumentarea întregii lor 
activităţi infracţionale.

Elena Parapiru

Direcţia de Muncă şi Protecţie 
Socială Galaţi informează că, de 
la începutul acestui an şi până 
pe 15 martie, au fost aprobate 
15 programe de formare profesi-
onală. Nouă dintre acestea sunt 
de calificare, pentru: lucrători în 
industria plantelor şi lăcătuşărie, 

sudori, fochişti, confecţioneri/
asamblori articole din textile, 
zidari/ pietrari/ tencuitori, maca-
ragii, maşinişti şi bibliotecari cu 
studii medii. Alte cinci programe 
sunt de perfecţionare – formator, 
limba germană, inspector resur-
se umane, inspector în domeniul 

securităţii şi sănătăţii în muncă, 
secretară. Un alt program are ca 
finalitate specializarea project 
manager. Au fost desemnate 50 
de comisii, care au capacitatea 
de a evalua 1100 de absolvenţi.   

G.K. 

La Biblioteca Franceză din 
Galaţi are loc astăzi o întâlnire-
eveniment, la care vor participa 
15 tineri bursieri la Universitatea 
„Dunărea de Jos”, veniţi din 
Franţa, Belgia şi Camerun. Aceştia 
sunt studenţi, masteranzi sau 
doctoranzi care au obţinut burse 
„Erasmus” acordate de Uniunea 
Europeană sau burse „Eugène 

Ionesco” acordate de Guvernul 
României. 

Cu această ocazie, Francis 
Tami, doctorand „Eugène 
Ionesco”, actor, regizor şi critic 
de teatru şi de film, va ţine o 
prelegere despre teatrul în cul-
tura africană. Cei interesaţi sunt 
aşteptaţi astăzi, de la ora 16,00, 
la sediul bibliotecii de pe str. 

Basarabiei nr.16. Francis Tami, 
originar din Camerun, va organi-
za în următoarele luni şi un curs 
gratuit pentru profesorii dori-
tori să înveţe arta predării limbii 
franceze prin teatru.  Înscrierile la 
cursurile găzduite de bibliotecă 
vor începe tot astăzi.   

C.S.Carp

În Micro 39
Jefuit chiar 
de prietenii lui

Secţia 4 a fost sesiza-
tă marţi, la ora 21,00, de 
către Gelu M. în legătu-
ră cu faptul că fiul său, 
Cătălin-Claudiu M., elev, 
s-a întâlnit în aceeaşi zi, 
în jurul orei 17,30, în zona 
unei şcoli de pe strada 
1 Decembrie 1918, cu 
Marius-Ionuţ C., de 17 
ani şi  Andrei V., de 15 ani, 
ambii din Galaţi, elevi, 
după care au mers cu toţii 
în Micro 39B. Din vorbă în 
vorbă, Andrei V. i-a cerut 
lui Cătălin mobilul, pen-
tru a se uita la el. În acest 
moment, Marius-Ionuţ C. 
i-a dat un jet de spray pa-
ralizant în faţă, după care 
cei doi au fugit cu telefo-
nul. S-a reuşit prinderea 
celor doi tineri, precum 
şi recuperarea mobilului 
în valoare de 50 lei. Cei 
doi sunt cercetaţi pentru 
tâlhărie.

Elena Parapiru

Festivalul 
de Teatru 
pentru Liceeni
Astăzi, ultima 
zi de concurs

În ultima zi a 
Festivalului de Teatru 
pentru Liceeni „I. L. 
Caragiale” au fost pro-
gramate nu mai puţin 
de şapte reprezenta-
ţii. Trupa „Arlechin” de 
la  Grupul Şcolar „C. 
Conachi” Pechea va pre-
zenta „Gaiţele” de la ora 
13.00. Urmează,  la 13.50, 
Liceul de Artă – trupa 
„Caragiale” cu „Five o’ 
clock”. La 14.20, tru-
pa „Retro” de la CNVA 
va intra în concurs cu 
„Dresoarea de fantome” 
de Ion  Băieşu. De la 15.30 
a fost programată trupa 
„Thalia” de la Grup Şcolar 
CFR, cu „Îmblânzirea 
scorpiei”, în timp ce de la 
16.20 va evolua trupa „Vii 
şi livezi” de la CNMK, cu 
o piesă de Matei Vişniec 
– „Ţara lui Gufi”. Colegiul 
„Economic” cu trupa 
„Contrast” va juca la 17.10 
„Doctoriţa”. Programul 
va fi încheiat tot de Liceul 
de Artă cu piesa „O noap-
te furtunoasă”.

Mâine, începând cu 
ora 12.00 va avea loc fes-
tivitatea de premiere.

R. A. P. 

În calitatea sa de membru al 
comisiei de examinare a admi-
nistratorilor de asociaţii care do-
resc să obţină atestarea pe post, 
consilierul local Mihai Manoliu 
a făcut câteva dezvăluiri care ar 
trebui să-i pună pe gânduri pe 
locatari: unii administratori ha-
bar nu au să facă banale calcu-
le precum pierderile de apă din 
bloc sau suma datorată pentru 
serviciile comune (curăţenie, lu-
mină pe scară, lift etc)! 

„Am avut administratori care 
au luat note de 3,25 sau 2,80. 
Atunci ce pretenţie să ai de la ei? 
Să te mai miri când auzi de aso-
ciaţii cu datorii de miliarde?”, s-a 
întrebat, retoric, Mihai Manoliu. 

Atestarea administratorilor 
asociaţiilor de locatari se face 
conform Legii 230/2007 şi a ho-
tărârii Consiliului Local Galaţi nr. 
169 din 2008. „Pe 9 şi 10 martie 
a avut loc examenul oral, la care 
au picat 12 persoane. După exa-
menul scris, au mai picat 15 ad-
ministratori. Aşa se face că din 
totalul de 102 persoane înre-
gistrate la începutul procedurii, 
au obţinut atestatul vreo 70 de 
administratori”, a mai precizat 
consilierul. Cum în municipiul 
Galaţi sunt peste 600 de asocia-
ţii, administratorii atestaţi nu re-
prezintă nici măcar zece la sută. 
„Va mai urma, în toamnă, o nouă 
sesiune de examene”,  spune  
Manoliu, recunoscând că… mai 
e mult până la capăt. 

Hibe legislative

În afară de procentul mic al 
administratorilor atestaţi, legis-

laţia actuală are şi alte hibe cu 
privire la viaţa asociaţiilor de 
proprietari. Potrivit lui Manoliu, 
„Primăria are doar  rol de verifi-
care, însă în cazul în care găseş-
te nereguli la asociaţii, nu poate 
aplica nicio sancţiune. Singurul 
lucru pe care îl poate face este ca 
în cazul unor dosare cu proble-
me, să le înainteze mai departe  
organelor competente – poliţie, 
instanţa de judecată. Însă pro-
prietarii trebuie să înţeleagă că 
ei au în primul rând un cuvânt de 
spus. Dacă un administrator este 
suspectat că nu îşi face treaba 
bine, oamenii îl pot schimba din 
funcţie, nu Primăria! Proprietarii 
trebuie să realizeze faptul că ad-
ministratorul este angajatul lor 
şi că tot ce este legat de gestio-
narea lucrurilor de la un bloc tre-
buie să fie rezolvat de el. Nu să 
vină locatarii să ceară  la Primărie 
să vină Ecosalul să facă curat în 
jurul blocului!”, spune consilierul 
local. 

Acesta a avut şi un sfat către 
toţi proprietarii din Galaţi: „fără 
atestat nu mai primiţi adminis-
tratorii la treabă!”. Desigur, con-
silierul nu a fost în măsură să pre-
cizeze şi cât costă cursurile de 
specializare, premergătoare exa-
menului, sau cine suportă aceste 
costuri. În plus, legea, incomple-
tă cum este, nu sancţionează în 
niciun fel administratorii care nu 
vor să obţină atestat (deşi ace-
eaşi lege impune obligativitatea 
obţinerii acestuia). Aşa că totul 
rămâne, până la urmă, la latitudi-
nea proprietarilor…         

Maria Măndiţă

Ieri, în jurul orei 12.30, în apro-
pierea trecerii de pietoni de la 
vilele „sociale” de pe Faleză, mai 
mulţi curioşi urmăreau cu interes 
măsurătorile făcute de un poli-
ţist de la Rutieră. Agentul măsura 
distanţa pe care un taxi a alune-
cat, de la frânare până la oprire. 
„Un om traversa de pe partea ai-
laltă. Venea încoace şi s-a ferit de 
o maşină care venea de pe ban-
da doi şi a fost lovit de taxiul care 
era pe banda unu. Aveau viteză 
ambele maşini… Omul a fost 

urcat pe bordul taxiului, dar s-a 
ferit, nu s-a lovit la cap… Gata! 
cum au plecat poliţiştii cu raziile 
lor de prin oraş,  iar e prăpăd. Mie 
mi-e frică să traversez  pe trece-
rea de pietoni, pentru că şoferii 
nu mai încetinesc”, ne-a spus un 
martor ocular. 

„Este vorba despre un acci-
dent provocat de neacordarea 
priorităţii pietonului care traver-
sa pe trecere. Din spusele marto-
rilor, victima s-ar fi ferit de o ma-
şină care venea de pe banda II şi 

a fost lovită de taxiul de pe ban-
da I. Cercetările continuă pentru 
a se stabili clar vinovatul”, ne-a 
declarat agentul şef principal 
Costel Vicol. 

De la Mihai Polinschi, şeful 
Serviciului de Ambulanţă Galaţi, 
am aflat că victima a fost trans-
portată la UPU cu ajutorul unui 
echipaj SMURD. Bărbatul pre-
zenta un traumatism de şold. 

M.D.M., G.K. 
Foto: Bogdan Codrescu    

Concurs 
”Vine 
iepuraşul”

“Viaţa liberă!“ şi 
Volmer’S Design vă pun 
imaginaţia la încerca-
re. Vreţi să vă distraţi şi 
să îi amuzaţi şi pe alţii? 
Atunci tot ce trebuie să 
faceţi este să trimiteţi pe 
adresa de mail concurs@
viata-libera.ro poze cu 
iepuraşi: poze de la ser-
bare cu copii costumaţi 
în iepuraşi, poze de tineri 
ca vârstă sau ca spirit 
costumaţi în iepuraş, ie-
puraşul de acasă de pluş 
sau de ciocolată. Orice 
“urecheat” care ne poate 
aduce zâmbetul pe buze 
se poate înscrie în con-
cursul nostru. 

Primii trei care vor 
strânge cele mai multe 
zâmbete (şi voturi) vor fi 
cei premiaţi.  Premiile sunt 
oferite de VOLMER´S 
Design şi constau în bi-
juterii cu modele unicat, 
realizate de doi desig-
neri de frumos: Rodica 
şi Marius Georgescu-
Volmer. Premiile pot fi 
vizionate pe site-ul www.
viaţa-libera.ro. Mai multe 
modele de bijuterii pu-
teţi vedea în magazinul 
de pe str. Domnească 
nr. 18, sau online la adre-
sa: www.volmersbijute-
riiunicat.com.

Toate pozele primite 
pe mail vor fi postate pe 
site-ul „Vieţii libere”, iar 
de pe data de 6 aprilie 
dăm startul la vot on-li-
ne! Rugaţi-vă prietenii să 
vă voteze “iepuraşul” în-
scris în competiţie, până 
pe data de 16 aprilie. . 

Atenţie, puteţi vota 
doar o singură dată de 
pe acelaşi calculator, în 
caz contrar poza va fi 
descalificată. 

Pe 17 aprilie vor fi 
anunţaţi câştigătorii şi 
se vor înmâna premiile. 
Mult succes!

Teodora Miron

Adolescenţii reuşesc, uneori, 
să ne uimească prin gesturile lor 
generoase. Este şi cazul elevilor 
de la Grupul Şcolar Căi Ferate, pe 
care i-am întâlnit, ieri, la Centrul 
Judeţean de Transfuzii. Toţi ve-
niseră să doneze sânge, iar de 
la profesoara care-i însoţea – Lia 
Maria Alexandri – am aflat că 
este pentru a doua oară când 
tinerii care au împlinit 18 ani de 
la acest liceu au venit să întindă 
o mână de ajutor celor aflaţi în 
suferinţă.

„M-au surprins cu prompti-
tudinea cu care au reacţionat. 
Anul trecut, eu am donat sânge 
pentru o cunoştinţă de-a mea. 
Şi mi-am propus să fac periodic 
acest lucru. Mai mult decât atât, 
am luat pliante, afişe şi informaţii 
pentru elevii mei, cărora le-am 
explicat condiţiile şi importanţa 
unui asemenea gest. De atunci, 
nu am mai pomenit nimic, dar 
elevii de la clasa a XII-a B (ruta 
progresivă) au venit singuri la 
mine şi m-au întrebat dacă fa-

cem o acţiune  de genul acesta”, 
ne povesteşte cadrul didactic ca-
re-i însoţea. 

Dacă în luna ianuarie au fost 
doar 12 tineri donatori de sânge, 
acum numărul lor s-a dublat. 25 
de elevi de la clasele a XII-a C, D, 
a XII-a A şi B rută progresivă şi a 
XIII-a A rută progresivă au donat 
ieri sânge la Centrul Judeţean de 
Transfuzii. Printre ei şi cinci fete 
curajoase. Georgiana Leon este 
cea care alături de profesoara Lia 
Maria Alexandri a iniţiat campa-
nia printre clasele a XII-a. „Tatăl 
meu a fost donator cu carnet. 
Pe viitor vreau să devin şi eu. E 
nemaipomenit să salvezi cu un 
gest atât de simplu viaţa unui 
om”, ne explică fata, tot aranjân-
du-şi bandajul în jurul braţului, 
pentru că fusese printre primii 
elevi care donaseră sânge. Ei nu 
i-a fost teamă, pentru că era pen-
tru a doua oară când făcea acest 
lucru. Erau însă băieţi care măr-
turiseau că s-au temut, la ei fiind 
prima dată.  Unuia dintre ei chiar 

i s-a făcut rău. Dar colegii s-au  
îmbărbătat   unii  pe alţii, plini de 
înţelegere, fără obişnuitele glu-
me între adolescenţi, semn că 
toţi cei care veniseră să doneze 
au tratat cu toată seriozitatea şi 
cu toată responsabilitatea acest 
lucru. 

În cursul săptămânii viitoare, 
elevii şi profesoara Alexandri vor 
relua periplul prin clasele a XII-a 
şi a XIII-a pentru a-i aduna pe vo-
luntarii care vor să doneze sânge 
după Paşti, acţiunea dorindu-
se a rămâne o tradiţie la Grupul 
Şcolar Căi Ferate.

Nu putem decât să-i felicităm  
şi să le mulţumim în numele ne-
cunoscuţilor care vor beneficia 
de tinereţea, dărnicia şi curajul 
lor, pe care le vor primi odată cu 
sângele.

Foto: Roxana Artene Penciu

De la inimă pentru inimă

Elevii de la CFR donează viaţă

Agentul şef 
Costel Vicol 
investighează 
cazul

Accident pe Faleză 

Călcat pe trecerea de pietoni
Cu sau fără patalama 

Administratori 
”repetenţi” 

[ Unii dintre administratorii care au dat examen pentru 
atestare au luat note de 2,80 sau 3,25, atrage atenţia Mihai 

Manoliu 

Prelegeri şi cursuri în limba franceză

Teatrul în cultura africană

Direcţia de Muncă şi Protecţie Socială Galaţi

Programe de formare 
profesională autorizate

Potrivit premierului,
Nu va mai exista credit cu buletinul

Băncile vor acorda în continuare credite pentru consum, dar con-
diţiile de contractare vor fi mai riguroase şi nu va mai exista un credit 
cu buletinul, banii fiind orientaţi în principal pentru susţinerea inves-
tiţiilor şi înfiinţarea de locuri de muncă în economie, a declarat pre-
mierul Emil Boc.

M.Z.
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Din Sportul

gãlãþean

Gheorghe Arsenie
gheorghe@viata-libera.ro

Fotbal

[Competiţii
[ştiri
[rezultate

Marius Chiriliuc
chiriliuc@viata-libera.ro

Flash Fotbal

                     SUS INE ECHIPA DE FOTBAL! 
                    
                  Duminic , 5 aprilie - ora 17,00 

FC O ELUL GALA I – “U” CRAIOVA     

 

Anul trecut - 1.400.000 lei

Lista banilor alocaţi de muni-
cipalitate sportului gălăţean pe 
2009, vreo 14 miliarde de lei vechi 
pentru 14-15 cluburi şi asociaţii, 
a fost o glumă proastă. Mulţi au 
considerat-o cel puţin scandaloa-
să, mai ales reprezentanţii cluburi-
lor care n-au beneficiat de niciun 
leu, aici fiind incluse, în principal, 
FC Oţelul şi CSU Metal, echipe-fa-
nion ale oraşului. Luna trecută, pri-
marul Dumitru Nicolae a revenit în 
faţa presei cu o veste şi mai greu 
de digerat, şi anume că anul aces-
ta va direcţiona către activitatea 
sportivă numai 12 miliarde de lei 
vechi. „Mai bine nu-i mai dă”, „este 

o sumă derizorie” sau „nu ajută pe 
nimeni un asemenea cuantum”, 
au fost reacţiile-fulger ale oameni-
lor care conduc cluburi gălăţene. 

S-a pus ţara la cale 
în Comisia pentru sport

Astăzi este ziua decisivă cu pri-
vire la sumele care vor fi repartiza-
te disciplinelor în ale căror campi-
onate naţionale este reprezentat 
Galaţiul. La ora 17.00, Consiliul 
Local se va întruni într-o şedinţă 
ordinară, pe ordinea de zi, la punc-
tul 14, figurând „Proiectul de hotă-
râre privind aprobarea bugetului 
general de venituri şi cheltuieli al 
municipiului pe anul 2009”. Marţi 
seară, în Comisia nr. 4 a legislativu-

lui, cea care se ocupă printre altele 
şi de sportul gălăţean, s-a derulat 
o şedinţă extrem de importantă, 
aici participând însuşi primarul 
Nicolae. În urma discuţiilor, se pare 
că s-a ajuns la un numitor comun, 
şi anume ca bugetul sportului să 
fie majorat semnificativ! 

„Nu pot oferi detalii”

L-am sunat pe preşedintele 
Comisiei pentru activităţi ştiinţi-
fice, învăţământ, sănătate, culte, 
cultură, tineret, asistenţă socia-
lă, sport şi agrement, doctorul 
Gheorghe Bugeag, pentru a afla 
cele discutate acolo, însă domnia-
sa s-a eschivat elegant. „Domnule, 
nu pot comenta nimic, cele discu-
tate în şedinţa noastră de marţi nu 
pot fi publicate în presă. Trecem 
printr-o perioadă foarte dificilă, 
se ştie foarte bine acest lucru, însă 
vă pot spune că municipalitatea 
ar putea să ofere un buget de 
supravieţuire cluburilor sportive 
gălăţene. De asemenea, rezulta-

tele bune vor fi stimulate”, a de-
clarat şeful Comisiei de sport din 
Consiliul Local.        

„Sunt semnale bune”

Corneliu Mangalea, patronul 
CSU Metal, grupare care în 2008 
nici măcar n-a fost pomenită pe 
lista Primăriei, este de părere că 
situaţia se poate schimba şi că 
municipalitatea va încerca până 
la urmă să ajute sportul local. 
„Performanţa trebuie încurajată, 
altfel imaginea oraşului va avea de 
suferit”, a explicat şeful voleibalis-

telor campioane. Marius Stan, di-
rectorul general al FC Oţelul, care 
este şi consilier local, pare la fel 
de optimist înaintea marii şedinţe 
de diseară: „Sunt semnale bune, 
se pare că sportul va fi ajutat din 
bugetul local, nu rămâne decât ca 
plenul să decidă ce şi cât.” Vor fi un 
milion şi două sute de mii de lei, 
cum anunţa Dumitru Nicolae, sau 
se va merge până la unu la sută 
din bugetul oraşului, adică aproxi-
mativ şapte milioane?

Dănuţ Lungu
Foto: Bogdan Codrescu

Nicu Vlad - vicepreşedinte al IWF!
În prezenţa a 132 de delegaţi ai federaţiilor naţionale de hal-

tere din întreaga lume, la Madrid s-a desfăşurat, ieri, Congresul 
anual al Federaţiei Internaţionale de Haltere (IWF). Gălăţeanul 
Nicu Vlad, preşedinte al Federaţiei naţionale şi, în acelaşi timp, 
antrenorul loturilor naţionale, a fost ales vicepreşedinte al în-
altului for internaţional. Interesant este şi faptul că în acest for 
vicepreşedinte este şi românul Dragomir Cioroslan (bronz la JO 
Los Angeles), în prezent cetăţean american.

Gh. A.

Au refuzat 
convocarea! 

BOICOT. Preşedintele 
Federaţiei Române de 
Hochei pe Gheaţă, Tanczos 
Barna, a declarat că ni-
ciun jucător al echipei HC 
Csikszereda nu s-a prezentat 
la reunirea lotului în vederea 
participării la Campionatul 
Mondial. Lotul României s-a 
reunit, la sediul Federaţiei 
Române de Hochei pe 
Gheaţă, în vederea par-
ticipării la Campionatul 
Mondial Divizia I, Grupa B, 
care se va desfăşura la Torun 
(Polonia), în perioada 11-17 
aprilie.

LOCAŢIE. Meciurile 
din “Cupa României” la 
handbal masculin, în care 
vor fi angrenate echipele 
de pe locurile 1-8 în Liga 
Naţională, se vor disputa la 
Sala “Transilvania” din Sibiu, 
între 14 şi 17 mai, conform 
anunţului F.R. Handbal.

RAPORT. Federaţia 
Croată de Handbal a anun-
ţat că va prezenta, în curând, 
rezultatele unei "expertize" 
demonstrând că arbitrii 
danezi au favorizat Franţa 
în dauna Croaţiei, în tim-
pul finalei Campionatului 
Mondial de handbal, din 
acest an, de la Zagreb.

ÎNFRÂNGERE. Tenis-
manul Adrian Ungur a ratat 
calificarea în turul doi al tur-
neului challenger de la Saint-
Brieuc (Franţa). Ungur a fost 
învins, în runda inaugurală, 
cu scorul de 6-1, 7-6, de fran-
cezul Josselin Ouanna, cap 
de serie numărul trei.

HOTĂRÂRE. Echipa de 
Formula 1 Toyota a decis 
să renunţe la apelul împo-
triva penalizării de 25 de 
secunde impusă pilotului 
italian Jarno Trulli, de către 
comisarii Marelui Premiu al 
Australiei, după o depăşire 
neregulamentară. 

VINOVĂŢIE. Ciclistul 
austriac Bernhard Kohl, 
declasat de pe locul trei 
la Turul Franţei 2008 pen-
tru dopaj, a confirmat că a 
utilizat mai multe metode 
de dopaj, în special dopa-
jul sanguin, precizând că a 
frecventat laboratorul vie-
nez “Humanplasma”.

CANDIDATURĂ. Oraşul 
mexican Guadalajara, gazda 
Jocurilor Panamericane 2011, 
candidează şi pentru orga-
nizarea, în Mexic, a Jocurilor 
Olimpice ale Tineretului 
2014, a anunţat preşedin-
tele Comitetului Olimpic 
Mexican, Felipe Munoz. În 
acest proces, Guadalajara va 
concura cu Moscova, New 
Delhi, Manilla, Lima, Jakarta, 
Nanjing, Poznan, Istanbul şi 
Tanger.

OLIMPIC. Preşedintele 
Comitetului Olimpic al Marii 
Britanii, Andrew Hunt, a de-
clarat că este decis să impu-
nă o echipă britanică de fot-
bal pentru Jocurile Olimpice 
din 2012, de la Londra, sub-
liniind că în pofida criticilor 
pentru ediţia la care Marea 
Britanie este calificată din 
oficiu, ca gazdă, vor fi înscri-
se echipe comune britanice, 
atât în turneul masculin, cât 
şi în cel feminin.

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

Oţelul ia două milioane!
Surse din cadrul Comisiei de Sport a Consiliului Local ne-au de-

clarat că Clubul de Fotbal Oţelul va primi de la buget două milioa-
ne de lei. De asemenea, CSU Metal ar urma să încaseze 500 de mii 
de lei pe anul 2009, sumă de care se va bucura şi FCM Dunărea, 
formaţie care activează în Liga a II-a de fotbal. Şi echipa de hand-
bal Oţelul va primi mai mulţi bani decât în 2008, respectiv 400 de 
mii lei. Conform aceloraşi surse, celelalte asociaţii sportive gălăţe-
ne se vor alege cu exact sumele primite în anul 2008.  

Hocheiştii 
au încheiat 
sezonul oficial

[ Cu turneul final al 
categoriei 14 ani, desfăşu-
rat la Miercurea Ciuc, s-a 
încheiat sezonul oficial 
de hochei pe gheaţă. Pe 
Patinoarul „Vakar Lajos” 
echipa Clubului Dunărea 
Galaţi (antrenor Marius 
Trandafir) a obţinut ur-
mătoarele rezultate: 
1-2 cu Steaua Bucureşti 
(pentru gălăţeni a mar-
cat Gabriel Costache); 
5-5 cu CSS Vypers 
Gheorgheni (Spiridon 
3  Răileanu şi Popa); 4-8 
cu CSS Miercurea Ciuc 
(Spiridon, Popa, Răileanu 
şi Costache). În urma 
acestor rezultate echipa 
Under 14 a CSM Dunărea a 
ocupat locul IV, acelaşi pe 
care s-au clasat formaţiile 
de copii (antrenori Marcu 
Toni şi Trandafir) şi juni-
orii Under 16 (Trandafir/
Marcu). Pe locul al treilea 
au terminat juniorii mari, 
pregătiţi de către Cornel 
Chiriţă şi Giani Lungu. În 
fine, sezonul a fost înche-
iat şi de echipa de seniori 
(antrenori Ion Ioniţă şi 
Teodor Mocanu) - clasată 
pe locul VII.

[ Clubul Sportiv 
Municipal Brăila a orga-
nizat un turneu amical de 
box, la gală participând 
48 pugilişti din Bacău, 
Constanţa, Iaşi, Năvodari, 
Mangalia, Brăila şi de 
la CSM Dunărea Galaţi. 
Dintre boxerii pe care 
i-a prezentat antrenorul 
gălăţean, Costel Burlacu, 
s-a remarcat Marin Mincu 
(categ.36 kg.), Leonard 
Gheocă (45), Marius 
Robea (60) şi George Strat 
(54).

[ Mâine, în Liga a III-a 
de fotbal se dispută jocu-
rile unei noi etape. Cele 
două echipe gălăţene 
participante în această 
competiţie vor juca ast-
fel: Oţelul II - CSM Focşani 
(Stadionul "Siderurgistul", 
ora 17,00) şi Unirea 
Slobozia - Politehnica.  

[ Ieri, în „Cupa 
României” - competiţie 
rezervată echipelor de 
fotbal în sală - United 
Galaţi a întâlnit Sticom Sf. 
Gheorghe. Elevii antreno-
rului David Asandei s-au 
impus cu scorul de 3-1, 
prin golurile marcate de 
Bogdan Dima - 2 şi Viorel 
Cojoc.

Duminică, United va 
juca tot pe teren pro-
priu, cu Olimpic Simeria, 
în turneul play-off al 
Diviziei A de futsal ( Sala 
“Siderurgistul”, ora 17,00). 

[ Selecţie. Clubul de 
Fotbal Oţelul organizea-
ză selecţii pentru copii de 
6-10 ani. Selecţia are loc la 
Stadionul "Siderurgistul", 
de luni până vineri (orele 
16,00-18,00), sâmbătă şi 
duminică (12.00 – 14.00). 
Selecţioner - Zoly David. 
Telefon 0744/516790. 

Gh. Arsenie

Aproape o duzină  de goluri 
au marcat tinerii jucători de la 
CSS Tecuci în partida cu Mălina 
Smârdan, din etapa a 14-a a Ligii a 
IV-a de fotbal. Scor: 10-0 (la juniori: 
4-0). 

În celelalte  meciuri ale acestei 
runde s-au înregistrat rezultate-
le: Muncitorul Ghidigeni - FCM 
Dunărea II 1-3 (2-2), Frontiera 
Galaţi - Avântul Vânători 0-3 (2-4) 
şi Bujorii Tg. Bujor - Unirea Hanu 
Conachi 3-0 (3-0). Meciul Foresta 
Şendreni – Gloria Iveşti a fost amâ-
nat. 

Pe primul loc în clasament a 
revenit FCM Dunărea II - cu 31 
puncte (golaveraj 37-16), urmată 

de Foresta Şendreni - 31 p (29-14) 
şi CSS Tecuci - 27 puncte.

La juniori, "podiumul" arată 
astfel: 1. CSS Tecuci - 49 p (49-5), 2. 
Gloria Iveşti - 49 p (45-8) şi Foresta 
Şendreni - 41 puncte.

[ Iată şi rezultatele înregistra-
te în Campionatul "Judeţ-seniori": 
Seria I: Olimpia Drăguşeni - 
Pescăruşul Oancea 0-3, Petrolul 
Schela - Agrojor Jorăşti 3-0, Victoria 
Băleni - Fulgerul Smulţi 4-3, Prutul 
Vlădeşti - Voinţa Şiviţa 1-2, Flacăra 
Pechea - Dueta Fântânele 3-0, 
Munca Fârţăneşti - A.S. Cuca 3-0.

Clasamentul: 1. Voinţa Cişmele 
- 39 p, 2. Voinţa Şiviţa - 37 p, 3. 
Flacăra Pechea - 35 p, 4-5, Petrolul 

Schela şi Agrojor - cu câte 32 punc-
te. 

Seria a II-a: Tineretul Negrileşti 
- Viitorul C. Negri 2-2, Olimpia 
Barcea - Avântul Matca 0-3, 
Unirea Cosmeşti - Zorile Griviţa 
4-1, Victoria Buciumeni - Avântul 
Drăgăneşti 4-1, Siretul Nămoloasa 
- Victoria Independenţa 0-0 şi 
Siretul Piscu  - Inter 2000 Tudor 
Vladimirescu 3-0.

În fruntea clasamentului se află 
trei echipe la egalitate de puncte: 
Victoria Independenţa - 34 p (51-
22), Viitorul C. Negri - 34 p (45-19), 
Siretul Piscu - 34 p (52-33), Recolta 
Munteni - 25 puncte.

Gh. Arsenie

[ Fostul finanţator de la 
Dinamo, Vladimir Cohn, a de-
clarat că doreşte schimbări în 
fotbalul românesc. Acesta a pre-
cizat că diriguitorii de la Ligă ar 
trebui înlocuiţi cu oameni care 
pot să provină şi din alte medii. 
”Cred că organele care con-
duc fotbalul trebuie înlocuite. 
Preşedintele Ligii nu trebuie să 
vină neapărat din sport. Poate să 

fie avocat, profesor. L-aş vedea 
foarte bine pe postul de con-
ducător al Ligii pe Cornel Dinu” 
(foto), a spus Vladimir Cohn.

[ Fostul jucător al lui Dinamo, 
Vlad Munteanu, crede că 
Dinamo va reuşi să se impună 
în derbiul de sâmbătă, contra 
Rapidului. “Sper ca Dinamo să 
învingă pe Rapid şi să se dis-
tanţeze în fruntea clasamen-

tului”, a spus Munteanu.
[ Fundaşul central al echipei 

Steaua, Sorin Ghionea, care a 
suferit o accidentare la genun-
chiul drept în timpul antrena-
mentului de ieri, a efectuat un 
control medical care a relevat 
faptul că suferă de o entorsă de 
gradul I, stafful medical preco-
nizând că el va reveni pe teren 
în trei săptămâni.

[ Direcţia Licenţe şi Afilieri din 
cadrul FRF a anunţat, ieri, că gru-
pările CS Otopeni, FC Progresul 
şi FCM Dunărea Galaţi nu au 
depus actele pentru obţinerea 
licenţei în sezonul următor până 
la termenul stabilit, 31 martie, 
ora 24.00.

M. Chiriliuc 

O nouă şi splendidă perfor-
manţă a sportului gălăţean. Ieri 
după-amiază, în ultima fază a im-
portantei competiţii naţionale – 
„Cupa României” la volei feminin, 
echipa Galaţiului a cucerit pentru 
a treia oară preţiosul trofeu. O 
victorie categorică, la 3-0, care 
demonstrează superioritatea – pe 
toate planurile – a echipei noastre. 
Şi nu numai în „Cupa României” – 
a cărui trofeu a ajuns ieri-seară în 
vitrina clubului gălăţean – ci şi în 
campionat, ultimele trei ediţii fiind 
dominate într-o manieră clară. 

Finala Cupei a avut loc ieri 
după-amiază, în Sala Sporturilor 
„Tomis”, din Constanţa. Încurajate 

frenetic de o galerie foarte activă, 
fetele noastre au abordat partida 
de pe poziţia echipei stăpânite de 
siguranţă. Primul set a fost cel mai 
interesant, cu un final tensionat. 
Bucureştencele s-au aflat în uşor 
avantaj, însă odată egalate, la 9, au 
cedat încet-încet pasul. Presiunea 
apăsa pe umerii lor, în timp ce 
fetele noastre acţionau cu şi mai 
multă dezinvoltură. Dupa 9-9, ta-
bela a „curs” în favoarea noastră: 
12-10, 14-12, 19-17. Două inexacti-
tăţi la fileu a Sanjei Malagurski au 
adus egalitatea: 20-20. Apoi 22-23 
şi într-un final electrizant tabela 
s-a dus la 25-22 şi ... 1-0 la seturi. 

Ce a urmat în seturile următoa-

re? Gălăţencele au acţionat din ce 
în ce mai sigure, experienţa acu-
mulată în Liga Campionilor, dar şi 
valoarea jucătoarelor ducându-le 
în postura de mari favorite. Şi jocul 
s-a derulat în favoarea lor. Setul II: 
3-3, 8-7, 14-11, 19-14, 22-16 şi 25-18; 
setul III: 5-3, 8-5, 12-7, 16-8, 18-8 
(cea mai mare diferenţă de punc-
te), 19-14, 23-18 şi 25-19. 

O excelentă victorie, obţinută în 
circa o oră de joc efectiv. Şi astfel, 
CSU Metal a intrat, pentru a treia 
oară, în posesia preţiosului trofeu. 
O răsplată bine meritată pentru 
aceste talentate fete şi pentru cei 
care le-au fost alături – conduce-
rea tehnică şi cea a clubului. 

Meciul a fost arbitrat de 
Angeluş Cotoanţă (Bucureşti) şi 
Alin Mateizer (Ploieşti), în care au 
evoluat formaţiile: 

CSU METAL: Alina Albu, Ivana 
Djerisilo, Frauke Dirickx, Nneka 
Onyejekwe, Mayvelis Martinez şi 
Sanja Malagurski – Mariya Filipova 
(libero). 

DINAMO: Alica Szekelyova, 
Alida Marcovici, Vania Sokolova, 
Ana Maria Hâncu, Lucia Hatinova, 
Ilijana Dugandzici - Lucija Cigici (li-
bero). A mai evoluat: Irina Radu.

Într-o atmosferă sărbătoreas-
că, de încărcătură emoţională, a 
avut loc festivitatea de premiere. 
“Cupa României” a fost înmâna-

tă căpitanului echipei noastre 
Ivana Djerisilo, de către preşedin-
tele Federaţiei Române de Volei, 
Gheorghe Vişan, după care a tre-
cut prin mâinile tuturor jucătoare-
lor. Oficialul federaţiei a înmânat 
învingătoarelor şi preţioasele me-
dalii. 

Felicitând încă o dată aceas-
tă harnică, talentată şi frumoasă 
echipă a Galaţiului, să-i amin-
tim şi pe cei care se fac părtaşi la 
acest splendid success. Este vor-
ba despre stafful tehnic: Zoran 
Terzici, Branko Kovacevici, Nnenad 
Djurovici şi Eugen Pascale (fizi-
oterapeut) şi patronul clubului, 
Corneliu Mangalea. 

Volei          Excelentă performanţă a sportului gălăţean 

Colecţionarele 
de trofee! 
] CSU Metal Galaţi a cucerit pentru a treia oară, consecutiv, 
„Cupa României” ] Învingând Dinamo cu 3-0, elevele lui 
Terzici şi-au fixat definitiv poziţia în fruntea ierarhiei voleiului 
românesc ] Gălăţencele au toate şansele să repete isprava şi 
în Campionatul Diviziei A1

                Consiliul Local Galaţi stabileşte, astăzi, banii pentru performanţă

Ziua pentru sport!
] Echipele de fotbal şi handbal care poartă numele Oţelul, dar şi campioana naţională 

la volei feminin CSU Metal aşteaptă cu maxim interes stabilirea unui buget decent sportului 
gălăţean ] Şedinţa legislativului local în care va fi votat bugetul general de venituri 

şi cheltuieli va începe la ora 17.00

Sportul gălăţean speră ca banii care-i vor fi alocaţi din bugetul local 
să depăşească nivelul anului precedent

„Procurorul”, propus la Ligă

Liga a IV-a 

Tecuciul a bătut cu zece la zero!
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Cel mai mare fan declarat 
Depeche Mode din România este, 
fără îndoială, Mişu Găinuşă. Cu 
toate că nu s‑a înscris până acum 
în fanclub,  Mişu vrea să  adune 
gashca veselă depeşistă la con‑
certe.

Pentru că două concerte 
Depeche sunt mai bune decât 
unul singur, iată noua ghiduşie 
Kiss Fm: dacă nu ţi‑ai luat bilet la 
cântarea din 16 mai, trimite SMS 
la 1840 (tarif normal) cu textul 
CONCERT + numele tău, ascultă, 
la Cronica Cârcotaşilor, melodia 
Depeche a zilei şi, când te sună 
Mişu Găinuşă, spune‑i fără să te 
bâlbâi care piesă Depeche a fost 
difuzată. Primeşti de la Cârcotaş 
două bilete la concertul Depeche 
Mode, Parcul Izvor, 16 mai.

Iar, pentru cei care au plătit deja 
tribut formaţiei preferate (adică 
şi‑au cumpărat bilet la concertul 

Mişu adună depeşarii la DM în Bucureşti 
şi Luxemburg!

O nouă ghiduşie 
Kiss Fm

din Bucureşti), Mişu le‑a pregătit 
un event exclusiv: Depeche Mode 
la Rockhal, Luxemburg, 6 mai. 
Mişu face cinste cu drum, masă, 
casă şi dans. Depeşarule, dacă ai 
la purtător sau prin calculator o 
poză cu tine care demonstrează 
că eşti un adevărat fan, înscrie‑te 
cu ea în competiţia pentru even‑
tul din Luxemburg pe hailadepe‑
che.ro.

Multă baftă! Ne vedem la con‑
certe!  Până atunci … www.haila‑
depeche.ro şi kissfm.ro;)

Mult iubitul artist Tudor 
Gheorghe va reveni ‑ dumini‑
că ‑ la Galaţi cu un nou concert 
‑  „Mahalaua, mon amour!”. 
Concertul este în plină desfăşu‑
rare  ‑ în lunile aprilie şi mai ‑ în 
mai multe oraşe din ţară, unde 

Poliţia vă vrea
Inspectoratul de Poliţie al Judeţului Galaţi, cu sediul în Galaţi, strada 

Brăilei, numărul 200, organizează un concurs în vederea ocupării unui 
post de specialist în cadrul structurii de logistică (ofiţer de poliţie), cu re‑
crutare din sursă externă, profil „administrarea patrimoniului imobiliar”. 
Tematica şi bibliografia vor fi postate pe site‑ul Poliţiei Române, www.
politiaromana.ro. Relaţii suplimentare la telefon 0236 40 70 00, inte‑
rior: 20114 sau 20125, zilnic, între orele 09 – 16 (persoană de contact – 
comisar‑şef Gicu Păiuşan).

Elena Parapiru

Pentru weekend 

Cartea VSD 
cu reducere

Societatea Naţională de 
Transport Feroviar de Călători 
vine în sprijinul celor care fac 
naveta săptămânal. În acest 
scop pun la dispoziţia călători‑
lor Cartea VSD ‑  o legitimaţie de 
călătorie nominală, valabilă pe 
timp de o lună, pentru distanţe 
de până luni la 1000 kilometri. 
Se foloseşte săptămânal (de 
vinerea de la ora 0,00 şi până 
la ora 12,00 pentru o călătorie 
dus‑întors pe relaţia dorită. 
Reducerile sunt cuprinse între 
25 la sută (în cazul Intercity) şi  
60 la sută (la tren de persoane) 
din costul biletului, în funcţie 
de rangul trenului. 

Dacă ultima zi de vineri coin‑
cide cu ultima zi a perioadei de 
valabilitate, legitimaţia rămâne 
valabilă şi în ziua de sâmbătă şi 
duminică a sfârşitului de săptă‑
mână respectiv. 

Cartea VSD poate fi achizi‑
ţionată de la toate casele de 
bilete din staţii şi agenţii de vo‑
iaj CFR, pe bază de buletin de 
identitate sau carnet de elev, 
respectiv, legitimaţie de stu‑
dent.  

Maria  Stanciu   

Transport fără licenţă
În zona staţiei CFR Galaţi‑Bazin a fost prins în flagrant gălă‑

ţeanul Marian M., de 54 de ani, fără ocupaţie, fără antecedente, 
care făcea transport public de persoane în regim de taxi cu ma‑
şina personală,  neavând autorizaţie. Individului i s‑a făcut dosar 
penal şi este cercetat pentru transport public de persoane fără 
licenţă.

Elena Parapiru

Tudor Gheorghe revine la Galaţi 

„Mahalaua, 
mon 
amour!”
[ Concertul va avea loc
 pe 5 aprilie, la Teatrul Muzical
„Nae Leonard”, de la ora 19,00 

Maria Stanciu
marias@viata-libera.ro

Maestrul va fi însoţit de celebrul 
său taraf. „Este un concert inedit, 
care aduce tot ce avea mai valo‑
ros mahalaua de altădată,  aduce 
iubitorilor de folclor cântecele 
lăutăreşti de odinioară, ne‑a 
declarat Tudor Gheorghe, în ca‑
drul unui interviu realizat recent. 

Cuprinde creaţii lăutăreşti sem‑
nate de Anton Pann, Zavaidoc, 
Fărămiţă Lambru, Romica 
Puceanu, Ionel Tudorache şi al‑
ţii…” 

Pe ceilalţi lăutari uitaţi îi veţi 
descoperi la concert. 

Biletele sunt puse în vânza‑

re la casa de bilete a Teatrului 
Muzical „Nae Leonard” din 
Galaţi, acolo unde va concerta 
marele  artist. Noi am realizat 
un interviu, aşa că,  rămâneţi pe 
recepţie ca să aflaţi ce avea şi cu 
ce  a mai rămas ţăranul român în 
veacul XXI!… 
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Oferte de
Serviciu

Felicitãri

Matrimoniale

Cereri de
Serviciu

Vânzãri
Electronice

Mica Publicitate

Cursuri

ANUNŢ IMPORTANT
ÎN ATENŢIA SOLICITANŢILOR DE LOCUINŢE ANL - CU CHIRIE

Primăria Galaţi aduce la cunoştinţa solicitanţilor de locuin-
ţe A.N.L. – cu chirie că LISTA DOSARELOR A.N.L. PUNCTATE 
(în ordinea alfabetică şi în ordinea punctajului), LISTA 
DOSARELOR A.N.L. RESPINSE, respectiv, LISTA SPECIALĂ, 
aprobate cu HCL nr. 74/26.02.2009, au fost afişate începând cu 
ziua de 31.03.2009, în următoarele locaţii:

- Centrul de Informare a Cetăţeanului 
din str. Fraternităţii nr.1;

- Sediul Primăriei Galaţi din str. Domnească nr. 38;
- Pe site-ul Primăriei Galaţi, www.primaria.galati.ro.

Primar,
ing. Dumitru Nicolae

Nou-născuţi 
1.04.2009

1.Mocanu Mario Paul 
2.Oanea Matei Mihail
3.Micu Mateo Gabriel
4.Cristian Mădălina
5. Leonte Adelina
6. Patriche Şteana 
Georgiana
7. Gherasim Daria Irina
8.Goleanu Fabiana Nicole
9.Constandache Raul 
Alexandru
10. Hamza Marian Florin
11.Carp  Daniel
12. Scumpu Denis Andrei
13. Dediu  Bianca Mihaela
14. Sabu Maria Miruna 

• Angajez urgent două coafeze. 
0740886420. (008627/NC-174870)
• Soc. comercială angajează agent de 
vânzări cu experienţă în domeniul 
FMCG, pentru zona Galaţi -Brăila. 
CV-urile se vor depune pe adresa: 
conagrabc@yahoo.com sau la fax 
0234516416. Rel. suplimentare la tel. 
0234516416. (0065386/NC-174406)
• Câştigaţi 1200- 2000 $ lunar muncind 
la domiciliu. Angajăm colaboratori 
din toată ţara!Domenii: confecţionaţi 
plicuri, pungi cadouri, completaţi for-
mulare, înşiraţi mărgele, coaseţi scu-
tece etc. Informaţii gratuite. Trimiteţi 
plic timbrat autoadresat la OP 61, CP 
145, Bucureşti. (03/09/ext./59m/NC-
174412)
• Societate comercială, cu profil con-
strucţii, angajează, urgent, contabil 
şef, cunoscător software speciali-
zat Light. CV-urile se trimit prin fax 
la nr. 0336815179, până la data de 
10.04.2009, relaţii la tel. 0751288010, 
între orele 7,00-13,00. (03/09/
ext./148m/NC-174415)
• SC angajează zidari şi fierari betonişti. 
Relaţii la tel. 0769607903, 0752290124. 
(005993/NC-174417)
• Angajăm tehnician antiefracţie şi şo-
fer intervenţie CV la paza_red@yahoo.
com (0065391/NC-174521)
• SC angajează tranşator(oare) car-
ne pasăre cu experienţă. Rel. telefon 
0788600309. (0065392/NC-174523)
• SC angajează şofer şi vânzător cu ex-
perienţă mag. alimentar. Rel. telefon 
0788600309. (0065392/NC-174524)
• Angajez frizeriţe, coafeze cu experi-
enţă. Tel. 0740382799. (00655701/NC-
174526)
• Asociaţia de Proprietari 183, str. 
Ovidiu nr. 3, bl. M13, sc. 4, angajează 
îngrijitoare. Interviul la sediul asoci-
aţiei, luni 6.04.2009. (0065704/NC-
174534)
• Angajăm vânzătoare consignaţie, 
Ţiglina I. Tel. 0767619853. (008523/NC-
174583)
• SC angajează mecanic auto între-
ţinere parc auto (tiruri, autoturisme, 
autocamioane). CV la office@spatii.
ro, fax 0236407103, mobil 0741279720. 
(0065397/NC-174627)
• Angajăm muncitori calificaţi şi neca-
lificaţi. Sunaţi între orele 10,00-14,00 
tel. 0723495539. (0065707/NC-174668)
• Integral Construct 2005 angajea-
ză buldoexcavatorist. Relaţii la tel. 
0723317930. (0065398/NC-174669)
• Societate comercială angajează per-
sonal calificat pentru departamen-
tul relaţii economice internaţionale. 
Relaţii şi CV la tel/fax 0236319000 
sau pe mail office@halleycables.com. 
(04/09/cs/12/NC-174670)
• Angajăm personal contabilitate. Tel. 
0747021292. (006062/NC-174697)
• SC angajează muncitori necalificaţi, 
polizatori şi vopsitori în domeniul na-
val. Rel. la tel. 0236307646. (0065708/
NC-174698)
• SC angajează fierar -betonist. 
0766353307. (008583/NC-174752)
• Constructorul SRL angajează munci-
tori necalificaţi pentru Suedia şi pen-
tru Galaţi. Tel. 0752569821. (008569/
NC-174754)
• SC Valvera caută instalatori sau mun-
citori. Tel. 0741633399. (006095/NC-
174791)
• Angajez 2 vânzătoare magazin mixt 
Micro 17, experienţă, carte de muncă. 
0745135110. (006097/NC-174793)
• Inovator Media angajează reprezen-
tanţi pentru Galaţi şi Tecuci. CV la ino-
vatormedia@gmail.com (04/09/gc/10/
NC-174821)
• Societate de construcţii angajează 
zidari, faianţari, zugravi. Relaţii între 
orele 8,00-17,00. Tel. 0754033354. 
(008603/NC-174822)
• Magazin second hand angajează per-
sonal pentru călcat. Tel. 0744551855. 
(008602/NC-174824)
• Restaurant -terasă angajează ospă-
tari, ajutor de ospătari (fete şi băieţi), 
salariu motivant. Tel. 0757010736. 
(008623/NC-174853)
• SC Drumuri şi Poduri SA Galaţi an-
gajează şofer categ. B, C, D, cu atestat 
profesional. Cei interesaţi vor depune 
CV-urile la sediul societăţii din stra-
da Al. I. Cuza nr. 55, Biroul Resurse 
Umane. Relaţii la tel. 0236460260 sau 
0236460131. (0065715/NC-174857)
• Societate comercială angajează 
muncitori cu experienţă pentru pla-
cări exterioare cu polistiren. Relaţii la 
tel. 0751591270. (008630/NC-174862)
• Angajăm bucătăreasă experienţă, lo-
cal "Azzuro", I.C.Frimu. Tel. 0746114988. 
(008628/NC-174865)
• Penitenciarul Galaţi selecţionează 
candidaţi, bărbaţi şi femei, în vede-
rea ocupării, prin concurs, a 50 locuri 
la Academia de Poliţie "Alexandru 
Ioan Cuza" şi a 5 locuri la Academia 
Naţională de Informaţii. Cele 55 de lo-
curi sunt pentru specialitatea peniten-
ciare, curs de zi, durata studiilor uni-
versitare 3 ani, fiind repartizate pentru 
următoarele specializări: Specializarea 
Drept - 50 locuri la Academia de Poliţie; 
Specializarea Psihologie -Informaţii 
-2 locuri la Academia Naţională de 
Ionformaţii; Specializarea Comunicare 
şi relaţii publice -Informaţii - 3 locuri 
la Academia Naţională de Informaţii. 
Probele de concurs şi metodologiile 
de desfăşurare a concursurilor de ad-
mitere se pot studia pe paginile web 
www.academiadepolitie.ro, secţiunea 
"Facultatea de Poliţie" sau www.sri.ro, 
secţiunea "Academia Naţională de 
Informaţii", în funcţie de locurile pen-
tru care se optează. Relaţii şi înscrieri 
la sediul Penitenciarului Galaţi, din str. 
Traian nr. 252, începând cu data de 1 
aprilie 2009, între orele 8,00-14,00. 
(0065256/NC-174880)
• Taxi GT angajează şoferi cu atestat. 
Rel. tel. 0236472122. (0065258/NC-
174900)
• Contracte muncă Italia stagiunea iar-
nă/ vară, 650-1500 euro, persoane or-
donate cu experienţă. www.europu-
blic-job.ro. 0747661527, 0729772702, 
0268474435. (04/09/ext./03m/NC-
174901)

• Angajez şoferi pentru taximetrie, 
cu experienţă. Tel. 0757922716, 
0767005397. (006137/NC-174921)
• Firmă de construcţii angajează zi-
dari, sudori, lăcătuşi. Tel. 0236472967, 
0740157095. (vl/NC-174965)
• Episcopia Dunării de Jos angajea-
ză, pe durată determinată, colabo-
ratori proiecte finanţare europea-
nă, cu studii superioare, experienţă 
minim un proiect Phare. CV şi por-
tofoliu proiecte la edjpcb@yahoo.
com (0065413/NC-173098)
• Angajez barmaniţă. Tel. 
0722248400. (005760/NC-173880)
• SC Golden Palace Casino SRL orga-
nizează cursuri calificare crupieri cu 
angajare după absolvirea cursului. 
Rel. tel. 0746892019, 0745082818. 
(0065379/NC-174202)
• SC Golden Palace Casino SRL an-
gajează barmani, ospătari, bucă-
tari calificaţi. Rel. tel. 0747284403. 
(0065379/NC-174203)
• Angajez vânzătoare fast -food 
-pizza. Fax 0236415766, tel. 
0722832665. (005973/NC-174408)
• Angajăm ospătari şi ajutor bucă-
tar. Tel. 0724489591. (008566/NC-
174696)
• Societate comercială angajea-
ză muncitor necalificat. Relaţii 
tel. 0729037235, 0236470923, 
0236469303. (04/09/cs/11/NC-
174716)

• Angajăm agenţi comerciali cu 
experienţă. Tel. 0757574584. 
(0065134/NC-173082)

• SC Trans Pec SA angajează ma-
şinist utilaje calificat (încărcător 
frontal, buldoexcavator, excavator 
pe pneuri), obligatoriu posesor 
permis de conducere. Informaţii 
suplimentare la tel. 0236412141, 
0236463503, 0336401402. (03/09/
ext/130m/NC-173540)

• Cafe -Bar angajează barman 
-ospătar, experienţă, calificaţi, 
prezenţă fizică plăcută, seriozi-
tate. 0726818922, 0740282394. 
(0065380/NC-174241)

• Societate comercială angajea-
ză: lucrători pentru confecţie şi 
montaj tâmplărie PVC, aluminiu şi 
pereţi cortină. Se cer: experienţă 
în domeniu, permis cat. B consti-
tuie avantaj. Se oferă pachet sa-
larial atractiv. CV la nr. de tel./ fax 
0236324703, 0745771409. (3/09/
cs/17/NC-174342)

• Societate comercială angajează 
magaziner. Condiţii: permis de 
conducere categ. B, cunoştinţe de 
operare calculator, limba engleză 
-nivel mediu. Experienţa în dome-
niu constituie un avantaj. Pentru 
mai multe relaţii puteţi suna la nr. 
0753315042. CV-urile se pot trimite 
pe fax la nr. 0236/463059 sau pe e-
mail la adresa office@criomecsa.ro 
(0065384/NC-174373)

• Firmă angajează 2 sudori electrici 
şi mig -mag, experienţă minimă 
cinci ani în domeniu şi 2 lăcătuşi 
confecţii metalice, experienţă mi-
nimă cinci ani în domeniu. Rel. la 
0752126651. (0065389/NC-174419)

• SC angajează stivuitorist cu ex-
perienţă şi atestat ISCIR. Relaţii în 
bdul G. Coşbuc nr. 276 sau la te-
lefon 0236410815. (03/09/gc/30/
NC-174625)

• Restaurant NEACŞU angajează 
bucătari şi ospătari cu experienţă. 
Relaţii la sediul firmei, Micro 19. (vl/
NC-174714)

• Firmă angajează agent vân-
zări pavaje, cu experienţă. Te. 
0746867061. (0065716/NC-174856)

• Angajăm personal salon cos-
metică, coafură, manichiură pe 
bază de probă de lucru şi CV. Tel. 
0236421192, dorupitu@jeunesse.
ro (0065259/NC-174918)

• Societa italiana ricerca urgen-
temente personale per la sede 
di Galati. Le figure professionali 
richieste sono: impiegati per la-
voro in ufficio. Inviare CV all in-
dirizzo mail segreteriacronos@
gmail.com oppure al numero 
di fax: 0251410002. Per infor-
mazioni 0762949085. (03/09/
ext/104m/NC-172516)

• Bonus 100 E la angajare vide-
ochat legal, discret, profesional 
angajează modele minim 18 ani. 
Tel. 0758277106. (005754/NC-
173877)

• SC Romprint angajează în 
condiţii avantajoase: tinichigii, 
dulgheri, fierari-betonişti. C.V. 
şi relaţii la tel/fax: 0236/421010. 
(03/09/mr/19/NC-173974)

• Angajez tehniciană veterinară. 
Tel. 0744786248. (008369/NC-
174194)

• Trident angajează: agent vân-
zări domeniul tâmplărie PVC şi 
Al. Se cer: experienţă în dome-
niul vânzărilor, permis cat. B. Se 
oferă: maşină şi telefon servi-
ciu, salariu motivant şi comisi-
on vânzări. CV la nr. de tel:/ fax 
0236324703, 0745771409. (0/09/
cs/17/NC-174340)

• Tulipe Noir angajează barman. 
Tel. 0748675071. (006119/NC-
174850)

• Bella Casa angajează CONSILIER/
AGENT VÂNZĂRI. Cerinţe: stăpâni-
rea tehnicilor de vânzare şi negoci-
ere; capacitate de lucru în echipă; 
cunoştinte operare PC; experienţă 
în vânzări minim 2 ani; permis de 
conducere cat.B Oferim: posibi-
litatea de dezvoltare profesiona-
lă. Persoanele interesate pot lua 
relaţii sau trimite CV la nr. de tel/
fax:0236-417.663 sau e-mail: offi-
ce@bella-casa.eu (04/09/td/03/
NC-174885)

• Familie serioasă îngrijim bătrân/ă 
contra locuinţă. 0756553637. (007157/
NC-170380)
• Persoană serioasă, responsabilă, 
îngrijesc bătrână. Tel. 0763798467. 
(008513/NC-174561)
• Doamnă, 43 ani, îngrijesc copil. Tel. 
0748779128. (008515/NC-174589)
• RIGIPSAR, ŞOFER CAT.B, SERIOZITATE 
SOLICIT ANGAJARE.TEL. 0745379823. 
(SMS/NC-174967)

 • La aniversarea celor 70 de primăveri 
îi mulţumim mamei noastre minunate 
Veliche Tudoriţa şi îi urăm sănătate şi 
putere. 

Cu toată dragostea, fiicele şi nepoate-
le. (008533/NC-174765)
 • Pentru cea mai modestă şi înţele-
gătoare doamnă, membră a Clubului 
Alternativa Ciuraru Sofia, îi dorim mul-
tă sănătate şi un călduros 

"La mulţi ani!". Cele două Maricele şi 
Dorina. (008586/NC-174772)

• Tânără, discretă, ofer companie plă-
cută. Tel.0747266034. (005403/NC-
172626)
• Tânără drăguţă ofer companie. Tel. 
0752631255. (005654/NC-173627)
• Tânăr drăguţ ţin companie doam-
nelor singure, relaţie discretă. 
0743362259. (008479/NC-174507)
• Pensionar doresc să cunosc doam-
nă pensionară pentru convieţuire. 
Telefon 0727941862. (006024/NC-
174554)
• Bărbat, 30 ani, caut tânără prie-
tenie -căsătorie. Tel. 0762529680, 
0757967548. (03/09/ext./160m/NC-
174622)
• Bărbat, 43 ani, 182/ 85, fără obligaţii, 
stare materială bună doresc cunoş-
tinţă doamnă 38-40, fără obligaţii în 
vederea prieteniei, respectiv căsăto-
riei, ofer şi doresc seriozitate maximă. 
0766305366. (006047/NC-174624)
• Tânără drăguţă ofer companie. 
0741304637. (006120/NC-174859)

• Club Alice organizează, în aprilie, cur-
suri cu reducere: operator calculator, 
internet, limbi străine, IPM, masaj, re-
flexoterapie, formator, cosmetică, ma-
nichiură. Tel. 0236437177. (0065160/
NC-171982)

• Vând autobasculantă Raba 16t Irak. 
0742282180. (004284/NC-169318)
• Audi A4 1,9 TDI, 2006, piele, naviga-
ţie, full extra, variante. 0763692726. 
(008365/NC-170865)
• Opel Vectra 1.9 CDTI, 2005, clima-
tronic, tempomat, computer, jante, 
variante. 0766518339. (008365/NC-
170867)
• BMW 525D, 2004, xenon, navigaţie, 
piele, extra full, înmatriculată, varian-
te. 0766538120. (008365/NC-170869)
• Opel Tigra Cabrio 1,8i, 2005, cli-
mă, jante, înmatriculată, variante. 
0763692726. (008365/NC-170872)
• Ford Focus 1.6 TDCI, 2006, climă, 
tempomat, computer, variante. 
0766518339. (008365/NC-170875)
• Golf Plus 1.9 TDI, climatronic, jante, 
full electric, înmatriculată, variante. 
0766538120. (008365/NC-170879)
• Golf5 1,6i, 2007, 40.000 km, climă, 
pilot, computer, variante. 0742070902. 
(008364/NC-170882)
• Opel Vectra 1.9 CDTI, 2006, clima-
tronic, computer, tempomat, jante, 
variante. 0742070902. (008364/NC-
170884)
• Vând rulotă Kip de lux. 0744181070. 
(008094/NC-173290)
• Vând Toyota Avensis, diesel, 116 CP, 
an fabricaţie 2004. Tel. 0752229966. 
(008106/NC-173298)
• Golf 4, 1,9 TDI, 2005, climă, full elec-
tric, 32000 km, unic proprietar, 8200 
EURO negociabil. Telefon: 0744782949. 
(03/09/cs/17/NC-173492)
• Firmă vinde 5 Fiat doblo, 2006 - 2007, 
începând cu 6400 euro; 5 Logan Van 
2007 începând cu 4100 euro; 2 Logan 
pick-up 2008 începând cu 5800. 
0755044866. (03/09/cs/15/NC-173708)

• Peugeot 607, 2,2 HDI, full option, în-
matriculat, 2002, 9200 E, negociabil. 
Tel. 0756633058. (005733/NC-173724)
• Dacia Papuc 1.9 D, 4x4, izotermată, 
2003, dec. 0745323758. (008270/NC-
173887)
• Predau leasing Octavia2, an 2006, 
120.000 km, culoare neagră, full, 
fără piele. 0766475161. (008349/NC-
174026)
• Vând Cielo, 2003, 3200 E. 0728003848. 
(005857/NC-174035)
• Vând Daewoo Nexia, an 1999, pro-
prietar, full options, alarmă, jante 
magneziu, 90.000 km, 3200 E neg. 
0766247133. (005852/NC-174037)
• Vând Dacia, 2001, garaj. 0743513793. 
(008299/NC-174093)
• Cedez leasing Fiat Ducato 3,5t, avan-
tajos. Tel. 0740784886. (008386/NC-
174178)
• Ford Mondeo 2,0 TDCI, 2005, impe-
cabil, 8500 E neg. Tel. 0744904678. 
(008372/NC-174179)
• Vând Ford Ka. 0745738848. (008383/
NC-174181)
• Vând Skoda Octavia, an 2006, preţ 
negociabil. Tel. 0769607742. (005866/
NC-174183)
• Vând Dacia Solenza, 2003. Tel. 
0742569381. (005867/NC-174185)
• Vând Logan, 2005, unic proprietar, 
avantajos. 0740757435. (008373/NC-
174192)
• VW Passat, 2006, 2000 cmc, extra 
full, variante. 0746114867. (005883/
NC-174208)
• Logan, 2006, full total, 180 mil. 
0740892059. (005896/NC-174209)
• Logan, 2005, Preferance, 140 mil. 
0746010086. (005896/NC-174210)
• Audi A6, 2000, 2,5 TDI, Berlină, ar-
gintiu, full de full, variante, 7800 E. 
0745208845. (008391/NC-174217)
• Ford Fiesta, 1995, 1,3, 4 uşi, geamuri 
electrice, airbaguri, înmatriculat, im-
pecabil, 2400 E. 0745208845. (008391/
NC-174220)
• Vând Opel Astra, diesel, an 2006, 
înmatriculat, 44.000 km reali. Tel. 
0747734257, 0771620971. (008394/NC-
174229)
• Logan, 2006, Laureate, unic proprie-
tar, 178 mil. neg. 0755303797. (005899/
NC-174235)
• Proprietar vând Cielo Executive, 
2004, gri metalizat, închidere alarmă, 
4200 E neg. Tel. 0743192297. (005911/
NC-174257)
• Ford Ka 1.3i, 1997, AC, RAR efectuat 
2300 E; Opel Vectra 1,6i, 1997, full, RAR 
efectuat, 2700 E. 0742921127. (005919/
NC-174283)
• Vând Ford Mondeo, 2004, Euro4, 6 
trepte, navigaţie, echipat full, înma-
triculat. Tel. 0752419044. (005924/NC-
174287)
• Aduc maşini din Germania la coman-
dă, cele mai mici preţuri, orice tip şi an. 
0757285846. (008430/NC-174324)
• Vând Solenza Scala. 0742630620. 
(008429/NC-174325)
• Vând Dacia Papuc, 5 locuri, injec-
ţie, an fabricaţie 2000. Relaţii la tel. 
0743038123. (005949/NC-174328)
• Urgent! VW GolfIV, 2001, full op-
tions, unic proprietar, negociabil. 
0766585150. (005947/NC-174330)
• Passat Break, 2000, 1,9 TDI, 116 CP, 
climatronic, full, metalizat, 5900. 
0724396496. (005959/NC-174364)
• Vând Renault Symbol, 2006, 1,5 
diesel, full options. Te. 0748608742. 
(008454/NC-174422)
• Ford Ka, 2001, full options, înmatricu-
lat, 61.000 km, 3150 E. Tel. 0740843587. 
(008435/NC-174431)
• VW Polo, 2001, full options, negru, 
4600 euro. Tel. 0740843587. (008435/
NC-174434)
• Vând Matiz, 2003, 61.000 km, 9500, 
negociabil. 0742263493. (005958/NC-
174435)
• BMW X3 2,0D, 2006, full, 23900 E, 
variante Audi, VW. Tel. 0743256079. 
(005910/NC-174437)
• Super Nova, 2002, Clima. 0761326316. 
(008469/NC-174439)
• Volvo V40, impecabil, 5400 E, vari-
ante. Tel. 0724149263, 0766761481. 
(008472/NC-174440)
• Vând Dacia Break, 2000, inspec-
ţia 2011. 0752348458. (005998/NC-
174445)
• Dacia Logan 1.4, impecabilă, unic pro-
prietar, 2006, 9500 km. 0740389470. 
(006021/NC-174514)
• Dacia Berlină, garaj, argintie, 54.000 
km. 0742563740. (008489/NC-174515)
• Vând Dacia Papuc, 2 locuri, carosa-
tă, diesel, an 2003. Tel. 0724554462. 
(0065395/NC-174630)
• Logan Laureate, AC, 20.000 km. Tel. 
0746621791. (008536/NC-174632)
• Vând Dacia Papuc 1,6, benzină +GPL, 
60.000 km. 0763745527, 0236461633. 
(006004/NC-174757)
• Vând Nubira Break, 2002, 4500 E 
negociabil. 0745135110. (006096/NC-
174778)
• Vând GolfV, an 2006, 1.9 TDI, 105 
cai, stare foarte bună, 8100 euro. Tel. 
0747263093. (008607/NC-174810)

• Vând avantajos Cielo, 2006, cu 
GPL şi Dacia Break, 1987, proprietar. 
0745158846. (008611/NC-174811)
• VW Caddy Combi oct. 2005, 46000 
km, 9800 euro. Tel. 0744858191. 
(008619/NC-174842)
• Opel Astra Caravan iulie 2005, 
1,9 CDTI, full, navigaţie România şi 
Europa, înmatriculat, 8900 euro neg. 
Tel. 0744858191. (008619/NC-174843)
• Vând Golf3, 1994, 2 uşi, 75 CP, ben-
zină, AC, impecabil, 3200 E neg. 
0741570496. (008624/NC-174858)
• Vând Dacia Sandero, 0 km. Tel. 
0751024540. (006125/NC-174883)
• VW Polo 1.2, benzină, 2003, alb, 5 uşi, 
impecabil, ABS, airbag, EPS, proprie-
tar. 0749602008. (008632/NC-174884)
• Suzuki 650 XF Freewind, 2001. Tel. 
0744603934. (008639/NC-174899)
• Vând Matiz, an 2004 şi Ford Cougar, 
2000, variante. 0744909527. (008655/
NC-174928)
• Dacia Nova GTI, benzină +GPL, 60.000 
km, an 2000, 54 milioane. 0744382064. 
(008663/NC-174932)
• Vând Solenza Scala 2003, AC. 
0765482033. (vl/NC-174980)

• Vând auto VW Passat Break, 2003, 
1,9 TDI, 6 viteze, dublu climatronic, 
geamuri electrice, oglinzi electrice, 
scaune electrice, 4 airbaguri, ABS, 
ESP, computer bord, pilot auto-
mat, rulaj 168.000 km, preţ 7.500 E 
neg. Tel. 0742018430, 0742002922. 
(008641/NC-174898)

• Vând TIR Volvo FH12, 462 CP, 
2002, aut., full, semiremorcă 
pe role, 35.000 E sau schimb cu 
apartament, teren, maşină teren, 
mat. construcţii. Tel. 0724150277. 
(0065721/NC-174925)

• Vând bascula Irak, 16 tone, sta-
re foarte bună, preţ negociabil. 
Relaţii la tel. 0752029679. (03/09/
bc/35/NC-174126)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(008466/NC-61707)
• Cumpăr autoturisme, plata imediat. 
0742757503, 0336410898. (003874/
NC-148079)
• Cumpăr auto, orice tip, stare, după 
1998. 0745208845. (006811/NC-
169412)
• Cumpăr Dacia an 1995-2004, cumpăr 
tractoare. 0743513793. (008301/NC-
174095)
• Cumpăr autoturism 2001-2008, 
plata cash. 0746189965. (008387/NC-
174266)
• Cumpăr Dacia 1970 -2000, funcţiona-
le. 0746922932, 0336424808. (005906/
NC-174268)
• Cumpăr Logan Solenza, Super 
Nova, Dacia, 2002-2004. 0745363930. 
(005970/NC-174510)
• Cumpăr Dacia 1990-2003 cu revizie. 
0753194604. (005999/NC-174511)
• Cumpăr Dacia 1994-1999, funcţio-
nală, urgent. 0742563740. (008488/
NC-174557)

• Vând vitrină frigorifică orizontală 
L=2m, raft tip Metro, cântar electronic, 
râşniţă de cafea, toate în stare foarte 
bună, pentru magazin alimentar. 
0730559441. (005870/NC-174175)
•  OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-250, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977 
(04/09/mr/01/NC-174648)
• Vând Nokia N96 sigilat sau schimb cu 
Dacia 1310. Tel. 0749087379. (005770/
NC-174747)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică 
de calcul, încărcări cartuşe şi 
service IT. Telefon 0236410014. 
(04/09/cs/07/NC-167515)

• Videochat legal, condiţii deose-
bite, câştiguri 1000-1500$/luna. 
0747098523. (0065411/NC-5110)
• Înscriem reprezentanţi Avon. 
Cadouri. 0726293076, 0766732930, 
0740596506. (005624/NC-165734)
• Videochat legal angajează băieţe, 
fete, min. 18 ani, salariu 1000 -1500 E. 
0749385947. (0062865/NC-169375)
• Salon masaj erotic angajează per-
sonal cu şi fără experienţă, salariu 
atractiv. Tel. 0769888803. (005101/NC-
171716)
• www.jobcocktail.ro site-ul tău de  
 joburi.  (03/09/cs/51/NC-171867)
• Angajăm lăcătuşi navali şi sudori CO2. 
Relaţii la 0755742357, 0755742358. 
(0065374/NC-172410)
• Angajăm cusătoare, experienţă mi-
nim 3 ani, maşină de cusut industrială. 
Tel. 0236321724. (0065421/NC-173210)
• Asociaţia crescătorilor de ovine şi 
caprine Covurlui Galaţi angajează in-
giner zootehnist sau medic veterinar 
cu experienţă. 0744207103. (0065425/
NC-173283)
• Night Club HAREM angajează în con-
diţii deosebite animatoare şi dansa-
toare. Salariu atractiv. Tel: 0746.454021 
(03/09/mr/20/NC-173379)
• SC angajează operatori jocuri elec-
tronice, pot fi şi pensionari. Nr. tel. 
0236472224, 0730713046, 0730713047. 
(0065437/NC-173440)
• Angajăm muncitori calificaţi şi ne-
calificaţi. 0753216702. (005683/NC-
173535)
• SC angajează fierari betonişti şi dul-
gheri. Tel. 0756082990. (0065357/NC-
173537)
• SC Poppel angajează muncitori ne-
calificaţi. 0766541236. (008192/NC-
173542)
• Angajăm vânzători presă -carte la 
tarabă stradală. Tel. 0236480058. 
(005670/NC-173544)
• Angajez vânzătoare fast -food cu ex-
perienţă, Mazepa, Complex Ancora. 
0745017458. (0065447/NC-173634)
• Selectez muncitori specializaţi în 
construcţii pentru Cipru. Mergem 
împreună. Tel. 0721034479. (008249/
NC-173714)
• SC angajează fierari, dulgheri, neca-
lificaţi, şofer profesionist. Relaţii str. 
Basarabiei 170. (0065362/NC-173881)
• Angajez coafeze, manichiuriste, cos-
meticiene, maseuză. Tel. 0728068627. 
(008327/NC-173935)
• Angajez coafeze, manichiuriste 
şi cosmeticiană cu experienţă. Tel. 
0766276488. (005769/NC-174074)
• Angajez şofer categoria C, salariu 
avantajos. Relaţii str. Tecuci 137, ora 
15,30. (0065368/NC-174104)
• SC angajează autogrederist cu expe-
rienţă în terasamente drumuri minim 
3 ani. Relaţii la 0236448880 între orele 
11,00-16,00. (0065369/NC-174105)
• SC angajează zugravi, zidari, placa-
tori termosistem, fierari, dulgheri, su-
dori. Tel. 0236334199 sau 0755031720. 
(0065324/NC-174193)
• Companie multinaţională, lider mon-
dial în servicii bancare şi pensii private, 
caută consultanţi financiari, fără limită 
de vârstă, salarizare occidentală. Tel. 
0751203500. (005880/NC-174197)
• Restaurant Don Q selectează perso-
nal bar şi sală, calificare şi cu experi-
enţă în domeniu. Interviul are loc zil-
nic la ora 17,00, la Restaurant Ca Jou. 
0742420049. (005885/NC-174201)
• SC Flux SRL angajează şoferi catego-
ria B +C, cu experienţă în distribuţie 
băuturi. Relaţii la tel. 0745105333, în-
tre orele 10,00-16,00. (0065328/NC-
174205)
• Mega Security angajează agenţi pază. 
0236311222, 0741784010. (0065329/
NC-174237)
• Angajez vânzătoare consignaţie, 
Micro 21. 0770625231. (008406/NC-
174243)
• Meteor Auto angajează referent vân-
zări, mail dana.pavel@meteorgroup.
net, fax 0236469971. (008409/NC-
174261)
• Angajăm vânzătoare magazin mixt. 
0752401498. (005925/NC-174303)
• Caut persoană pentru îngrijire bol-
nav la pat, la domiciliul bolnavului, 
permanent. Tel.0744786285. (005942/
NC-174321)
• Angajez modelator covrigi. 
0756916081. (005946/NC-174322)
• Salon de masaj oriental angajea-
ză personal cu sau fără experienţă. 
Program flexibil, salariu motivant 
+bonusuri. Tel.0756545843. (005937/
NC-174323)
• SC Gamacris SRL angajează inginer 
tehnolog panificaţie şi electrician în-
treţinere cu minim 5 ani experienţă, 
cocători şi modelatori. Cei interesaţi 
vor depune CV la sediul firmei din str. 
Saturn, Ţiglina I, între orele 8,00-16,00. 
(0065339/NC-174337)
• Angajez vânzătoare bar. Tel. 
0743797911. (005954/NC-174339)
• Viva Club angajează barmani os-
pătari, bucătari, pizzari. Relaţii la 
0336401640, office@vivaclub.ro 
(0065341/NC-174344)
• Restaurant "Summertime", Faleză, 
angajează barmani şi ospătari. Tel. 
0747111504. (008440/NC-174346)
• Angajez şofer TIR, ADR, tel. 
0720883059. (008453/NC-174390)
• SC angajează şofer (poate fi şi 
pensionar) ptr. microbuz 8 +1. Tel. 
0745667058. (vl/NC-174868) A
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

VâNzĂRI APARTAMENTE

Gars. Ţig. 1, et. 3/4, amenajată  ‑ 90.000 RON NEG..
Gars. Port, et. 5/7, amenajată, termopan, p  ‑ 52.000 RON NEG.
Gars. Aurel Vlaicu, p/4, la cheie, grup sanitar  ‑ 70.000 RON NEG.
Gars. Ţig. 1, et. 10/12, balcon, termopan, f, g, p  ‑ 100.000 RON NEG.
1 cam. M39B, et. 3/4, parţial îmbunătăţit  ‑ 130.000 RON NEG.
1 cam. Maz. 1, et. 3/7, p, curat  ‑ 140.000 RON NEG.
1 cam. IREG, et. 2/4, termopan, UM, p  ‑ 120.000 RON NEG.
2 dec. General, et.1/4, simplu, 2 balcoane  ‑ 185.000 RON NEG.
2 sdec. M16, et. 2/4, balcon mare, simplu  ‑ 175.000 RON NEG.
2 sdec. Ţig. 2, et.4/4, modificat, amenajat  ‑ 155.000 RON NEG.
2 dec. M17, et. 3/4, simplu, liber  ‑ 42.000 EURO NEG.
2 sdec. M16, et. 1/4, curat, f, g  ‑ 155.000 RON NEG.
2 dec. M20, et.3/4, simplu, liber  ‑ 165.000 RON NEG.
2 dec. M20, et. 1/4, la cheie, liber  ‑ 195.000 RON NEG.
2 dec. M20, et. 4/8, g, f, p, termopan, rulouri, 68 mp ‑ 195.000 RON NEG.
2 sdec. Ţig. I, et. 2/4, simplu, curat  – 150.000 RON NEG.
2 dec. I.C. Frimu, p/4, CT, termop., g, f, p, 
balcon, başcă  ‑ 200.000 RON NEG.
3 dec. I.C. Frimu, et. 3/4, CT, termop., mochetat  ‑ 240.000 RON NEG.
3 dec. I.C. Frimu, et. 2/4, 2 gr. sanit., 
2 balc., g, f, p, termopan  ‑ 225.000 RON NEG.
3 dec. M21, et. 2/4, 2 gr. sanit., 2 balc., simplu  ‑ 52.000 EURO NEG.
3 dec. Faleză, vedere la Dunăre, lux, 130 mp  ‑ 155.000 EURO NEG.
3 dec. Ţig. I, et. 3/7, amenajat complet  – 70.000 EURO NEG.
3 sdec. Ţig. I, 3/4, amenajat, curat  – 155.000 RON NEG.
3 dec. M 17, et. 2/10, CT, termop., p, g, f  – 245.000 RON NEG.

3 dec. I.C. Frimu, et. 3/4, simplu, 2 gr. sanit.  ‑ 190.000 RON NEG.
3 sdec. M 16, et. 3/4, simplu, curat  ‑ 195.000 RON NEG.
3 cam. Maz. I, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat, totul nou – 120.000 E NEG.
4 sdec. M38, et. 3/4, simplu, curat  ‑ 165.000 RON NEG.

Vânzări terenuri
Loturi casă, sat Costi, 500‑700 mp, D‑25 m,  ‑ 40 E/mp NEG.
DN 26, S‑8.000 mp,  ‑ 50 E/mp NEG.
Loturi casă, sat Fileşti, S‑500 mp  ‑ 20.000 RON NEG.
Vânători, S‑1120 mp, D‑35 m,  ‑ 15 E/mp NEG.
Gârboavele, S‑3.500 mp,  ‑ 8 E/mp NEG.
zătun, S‑36.000 mp,  ‑ 1 E/mp NEG.
Arcaşilor, S‑500 mp, toate utilităţile ‑ NEG.

Vânzări spaţii comerciale 
Mazepa I, zona Ancora, S‑60 mp  – 75.000 EURO NEG.
Ţig. I, S‑28 mp, neamenajat  – 130.000 RON NEG.

Închirieri spaţii comerciale 
Siderurgiştilor, S‑130 mp, se poate diviza  – 16 E/mp + TVA
Siderurgiştilor, S‑80 mp  –  2.400 EURO NEG.

Închirieri apartamente
Gars. Ţig. I, p/4, cu balcon, mobilat, pt. birouri  – 200 E/lună
Gars. Ţig. I, et. 1/10, recent amenajat, nemobilat  – 170 E/lună neg.
3 dec. Maz. I, semimobilat, curat  ‑ 220 E/lună
2 dec. M17, et. 4/4, mobilat, curat  – 140 E/lună

PENTRU MAI MULTE DETALII 
VĂ AŞTEPTĂM LA SEDIUL AGENŢIEI.

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Vând garsonieră "Muncă şi Artă". 
0740787827. (008074/NC-173152)
• Vând gars. Ţig. I, A5, et.1, toate îm-
bunătăţirile, 35.000 E. 0747922127. 
(008126/NC-173323)
• P.f. vând garsonieră Port, 41.000. 
Telefon 0757016873. (005789/NC-
174160)
• Garsonieră, zonă bună, parter. 
0746474992. (03/09/bc/11/NC-174383)
• Particular vând garsonieră Viaduct 
neîmbunătăţită, preţ negociabil. Tel. 
0742070953, 0724732599. (008558/
NC-174742)

• GARSONIERĂ ŢIGLINA, PARTER, 
A-URI, 87000 LEI, 0236475479. (04/09/
cs/08/NC-174790)
• GARSONIERĂ 35.000 LEI, TELEFON: 
0762202535. (04/09/cs/04/NC-174991)
• Superofertă! Garsonieră, Ţiglina 
I, 1/4, liberă, mobilată, 90.000 lei. 
0746474992. (03/09/bc/11/NC‑
173996)
• Persoană fizică vând (schimb) 
garsonieră mobilată, 70.000 lei. 
0747708566. (03/09/bc/11/NC‑
174684)

• Vând apart. 1 cam., IREG, mobilat, 
complet. 0745237779. (007859/NC-
172552)
• Societate construcţii vinde aparta-
mente cu 1, 2, 3, 4, duplex, de la 75000 
lei. 0745361207. (0065423/NC-173224)
• Vând urgent 1 cameră, grup sanitar, 
Micro 40, C2, preţ 55.000 lei nego-
ciabil. Tel.0752989474, 0743826285. 
(008384/NC-174189)
• Vând apartament 1 cameră, Mazepa, 
îmbunătăţit, 49.000 E. Tel.0741010869. 
(005920/NC-174282)
• 1 cameră, zona I.C.Frimu. 
Tel.0724318394. (005945/NC-174315)
• 1 cam., bloc mixt, îmbunătăţit. 
0731137056. (008428/NC-174451)
• Ap. 1 cameră, Mazepa I, bl.G2, et.1. 
0746168242. (008498/NC-174565)
• Vând apartament 1 cameră. Relaţii 
0744302016. (008597/NC-174808)
• 1 cam., baie, bucătărie, îmbunătăţiri, 
50000 lei. 0769232396. (03/09/gc/11/
NC-174876)
• Vând apartament 1 cameră mobi-
lat lux, Mazepa 1. Tel. 0758351260. 
(006130/NC-174896)
• Apartament 1 cameră parter, Micro 
20, curat, 30 mp. 0236435949. (008652/
NC-174913)
• Vând 1 cam. parter, 90000 neg. 
0728217797. (04/09/gc/09/NC-174943)
• Vând 1 cam. bloc mixt, 95000 lei. 
0740472758. (04/09/gc/09/NC-174944)
• 1 cameră bloc mixt, Siderurgiştilor, 
etaj 2, îmbunătăţit, 105000 lei. 
0765263936. (008660/NC-174950)
• Vând 1 cam. 0788.247477 (04/09/
mr/08/NC-174962)

• VIND URGENT 2 CAMERE, PREŢ 
AVANTAJOS, 0236475479 (04/09/
cs/08/NC-158290)
• P.f. vând 2 camere Micro 19, et. 4, rate, 
variante auto. 0742909794. (008363/
NC-170924)
• Vând apartament 2 camere Micro 
19, V1, exclus agenţii. Tel. 0764189319, 
0748930453. (005171/NC-171918)
• Ocazie! Două camere I.C.Frimu, par-
ter, la cheie, 1,39 mld. 0745361207. 
(0065423/NC-173221)
• Vând apartament 2 camere, 2 bal-
coane, parter, Ţiglina II, posibilităţi pri-
vatizare. Telefon: 0744782949. (03/09/
cs/17/NC-173490)
• Vând apartament la mansardă în 
condiţii avantajoase. 0752229933. 
(0065357/NC-173523)
• Vând apartament 2 camere, Ţiglina II. 
0723775963. (005971/NC-174463)
• Persoană fizică vând apartament 
cu 2 camere, CT, termopan, spoturi, 
modern, parchet, bloc la stradă sau 
schimb cu ap. o cameră plus dif. 
0746426697. (005695/NC-173652)
• Vând urgent apartament Micro 
40, N2, et.2, 2 cam., aer condiţionat, 
îmbunătăţit, negociabil, 11.000 lei. 
0722461676. (008228/NC-173670)

• P.f. vând apartament 2 camere semi-
decomandate, 45 mp, Francezi, et.3/4. 
Tel.0756633058. (005733/NC-173729)
• Vând apartament 2 camere. 
0756977649. (008295/NC-173904)
• Vând 2 camere, preţ avantajos. 
0336433068, 0757921394. (005872/
NC-174176)
• P.f. 2 camere Micro 21, PR3A, 64 mp, 
occidental. 0746114867. (005883/NC-
174213)
• 2 decomandate, liber, 133.000 lei. 
0746474992. (03/09/bc/11/NC-174384)
• Apartament la casă, 2 camere, 83 mp, 
terasă cu vie, 40 mp teren, toate uti-
lităţile, intrare separată, Domnească 
152, preţ 240.000 lei, 0723.266.100. 
(03/09/cs/51/NC-174386)
• 2 camere, Aviaţie, îmbunătăţit. 
0724169060. (008428/NC-174448)
• 2 dec. Siderurgiştilor, 56 mp, 2 bal-
coane, liber, 140.000 lei. 0731137056. 
(008428/NC-174452)
• 2 camere, 21, decomandate, îmbu-
nătăţite, libere. 0236465024. (005926/
NC-174460)
• Vând 2 camere decomandate, Micro 
19, 4/4. 0741097850. (008484/NC-
174479)
• Vând urgent apartament 2 camere, 
utilat, semimobilat, 1,8 miliarde, ne-
gociabil. Tel.0741072969, 0769240687. 
(006022/NC-174548)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, Micro 19, et.8/10. Telefon 
0740700144. (006031/NC-174555)

• Vând ap. 2 camere, 2/4, simplu, IREG. 
0745075047. (006035/NC-174556)
• 2 sdec., în spate Tribunal, 155.000 lei. 
Tel. 0756986499. (006036/NC-174605)
• Vând apartament 2 camere, zona 
Micro 20, stradal, recent renovat, 
preţ 35000 E, nr. contact 0745562348. 
(006042/NC-174608)
• Urgent! P. fizică vând 2 camere, 55 mp, 
10/10, uşă metalică, parchet, gresie, 
faianţă +termopan stejar, 0742217575. 
(008527/NC-174619)
• Vând urgent 2 camere, preţ avan-
tajos. 0766489111. (03/09/gc/11/NC-
174637)
• Vând apartament 2 camere, I.C.Frimu, 
et.1, îmbunătăţit. 0336402712. 
(008551/NC-174661)
• 2 sdec., M.17, parter, liber, 125.000 lei. 
0733012546. (03/09/bc/11/NC-174685)
• Vând apartament 2 camere decoman-
dat, str. Domnească. Tel. 0724424944. 
(008577/NC-174758)
• Vând 2 decomandate lux, Mazepa II. 
0740393449. (008592/NC-174783)
• Vând apartament cu 2 camere, etaj 1, 
semidecomandat, bulevardul Coşbuc, 
bloc M1. Tel. 0721869747, 0771635072. 
(008601/NC-174796)

• Vând apartament 2 camere super-
dotat, Micro 17, 1/4. 0236322141, 
0745778807. (006112/NC-174834)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere decomandat, Micro 20, preţ 
negociabil. Tel. 0755994180. (008633/
NC-174878)
• 2 camere semidecomandate, Ţiglina 
I, etaj 4, zona Viva, mobilat, utilat, 
125000 lei. 0748326627. (006129/NC-
174897)
• P.f. vând ap. 2 cam. dec. Mazepa I, 
etaj 2. Tel. 0744596931. (008648/NC-
174902)
• 2 camere Billa 1, 100000 lei. 
0236435949. (008652/NC-174912)
• 2 camere Ţiglina I, confort I, 44 mp, 
110000 lei. 0730617129. (03/09/bc/11/
NC-174935)
• 2 camere stradal, etaj 1, curat, 44 mp, 
125000 lei. 0724080416. (03/09/bc/11/
NC-174936)
• Vând 2 dec. et. 1, 60 mp. 0740472758. 
(04/09/gc/09/NC-174939)
• Vând 2 dec. Dunărea, et. 2, 150000 lei. 
0728217797. (03/09/gc/09/NC-174940)
• Vând 2 dec. Mazepa, 180000 neg. 
0749055169. (04/09/gc/09/NC-174942)
• 2 sdec. Micro 19, 2/4, urgent. 
0747292168. (03/09/bc/3/NC-174946)
• Vând apartament 2 cam. confort I, 
Micro 20, etaj 4/8, preţ 180000 lei. Tel. 
0742477746. (006151/NC-174949)
• Vând 2 cam zonă centrală. 0745253311 
(04/09/mr/08/NC-174959)
• P.f. vând apartament 2 camere, et. 
3, îmbunătăţit, preţ avantajos. Tel. 
0745026495. (0065722/NC-174963)
• 2 semidecomandate Ţiglina I, 
etaj 1, simplu, curat, 110.000 neg, 
0741/104641. (04/09/cs/06/NC-174988)
• 2 CAMERE 120.000 LEI, TELEFON: 
0762202535. (04/09/cs/04/NC-174990)
• Proprietar vând apartament 2 ca-
mere Mazepa, etaj 4/4, îmbunătă-
ţit, construcţie 1988, 175000 lei. Tel. 
0746293069. (03/09/td/15/NC-174999)
• Vând ap. 2 cam. Centru, et. 3/4, 
semidecom., îmbunătăţiri, poziţie 
est. Tel. 0746292441. (007439/NC‑
171214)
• Superofertă!!! 2 camere, Mazepa I, 
C‑uri, 1/4, g, f, baie, bucătărie mări‑
tă, curat, 180.000 neg. 0746474992. 
(03/09/bc/11/NC‑174683)

• Vând 2 sdec., M.19, curat. 
0236451423, 0749649336. (008398/
NC-174226)

• Vând apartament 2 camere, 
I.C.Frimu. 0749644283. (005901/
NC-174238)

• P.f. vând ap. 2 sdec., Ţig.I, 27.000 
euro. Tel.0723650976. (008452/NC-
174442)

• P.f. vând ap. 2 cam. dec., Mazepa 
II, et.2/4, g, f, t, totul nou, 58.000 
euro neg. Tel.0743059555. (03/09/
ext/162m/NC-174655)

• Ap. 2 cam., bloc nou, zona Flora, 
90 mp +12 mp, balcoane +garaj 
subteran, toate dotările, 95000 
E. Tel. 0724150277. (0065721/NC-
174922)

• 2 decomandate Mazepa, par-
ter, renovat, balcon, îmbunătăţit, 
175000 lei. 0765588583. (008660/
NC-174951)

• 2 decomandate confort 1, etaj 
1, liber, îmbunătăţit, 38000 euro. 
0766346164. (008660/NC-174952)

•  2 decomandate Micro 13, parter 
cu balcon 130.000 neg 0740558402 
(4/09/CS20)
• 2 decomandate cu 2 balcoane sid-
vest imbunatatit 175.000lei neg 
0745655818 (4/09/CS20)
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Piaþa
Imobiliarã

Vânzãri
Case

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• Apartament 3 camere, lux, ultra-
central, bloc Egreta (spate Banca 
Naţională), parter, ultramodern, 
mobilat, posibilităţi privatizare. 
0722367999. (0062494/NC-166671)
• 3decomandate, MazepaII, BL.P1, 
complet mobilat, A.C, termo-
pan, garaj,100.000 E negociabil. 
TEL:0722/455632 (04/09/td/02/NC-
167826)
• 3 dec., Doja, cu îmbunătăţiri, 200.000 
lei. Tel.0765543100. (03/09/gc/11/NC-
169573)
• 3 decomandate, Ţiglina II, 70 mp. 
0721174417. (005495/NC-172915)
• Vând apartament 3 cam. Mazepa 1, 
bloc B4, ap. 63, et. 1/4. Tel. 0723627740. 
(0065142/NC-173076)
• Trei camere, Piaţa Centrală, bloc nou. 
0745361207. (0065423/NC-173219)
• 3, p/8, îmbunătăţit, Frunzei, Micro 17, 
cabinete. 0766569328. (005655/NC-
173552)
• Apartament 3 camere, Micro 38, 
bl. Z6, ap. 16, superîmbunătăţit. Tel. 
0748217673. (008319/NC-173921)
• Vând apartament 3 camere, Mazepa, 
preţ 50.000 euro. Tel. 0744527831. 
(005835/NC-174059)

• Vând apartament 3 camere, Ţiglina 
II, bl. B3, parter, (vizavi de Palatul 
Justiţiei) pretabil cabinete, sediu fir-
mă etc, liber preţ 80.000 euro. Tel. 
0788277009. (008338/NC-174119)
• Vând apartament 3 cam., et.4/9, în 
bloc nou 2007, 100 mp. Tel.0755073844. 
(008367/NC-174188)
• 3 CAMERE BLOC NOU, ZONA 
ARCAŞILOR, 117 MP, LA CHEIE, 350.000 
LEI. TEL.0745395680. (005882/NC-
174190)
• Vând apartament 3 camere +garaj 
în Tg. Bujor. Tel.0749235439. (005889/
NC-174218)
• Vând urgent apartament 3 camere 
dec., mobilat, zona Siderurgiştilor 
(spate Casa Roşie), 50.000 euro. 
Tel.0732405853. (005939/NC-174309)
• Vând/ schimb 3 dec., etaj 4 cu 3-4 ca-
mere dec. +diferenţă. Tel.0749048162. 
(005940/NC-174310)
• Vând ap. 3 cam. sdec., Micro 38. 
Tel.0746709390. (005983/NC-174427)
• Vând urgent 3 camere, Nae Leonard, 
fără intermediari. 0336411657, 
0770613536. (008530/NC-174601)
• Vând ap. 3 camere, parter, 
N.Leonard, S-uri, 95 mp, îmbunătăţit. 
Tel.0722777631. (006048/NC-174636)
• 3 camere, Doja, îmbunătăţit, mobilat. 
0751534589. (006051/NC-174646)
• 3 dec., M.17, etaj 1, liber. 0733012547. 
(03/09/bc/11/NC-174686)

• 3 dec., apartament nou la cheie, 
190.000 lei. 0749378726. (04/09/gc/05/
NC-174657)
• 3 sdec., M.16, 2 balcoane, liber. 
0726787528. (03/09/bc/11/NC-174687)
• S.C. C.F. Galaţi SA vinde apartamen-
te cu trei camere, situate în bloc cu 4 
etaje, în zona Gării C.F.R. (strada Al. 
Davila). Relaţii la telefon 0745345290 
sau 0236460519. (03/09/ext./165m/
NC-174720)
• Persoană fizică vând apartament 3 
camere, termopan, gresie, parchet, 90 
mp, liber. Tel. 0726524515; 0746523114. 
(04/09/mr/07/NC-174724)
• Vând apartament 3 camere Micro 
40 sau schimb cu garsonieră. Tel. 
0746675269. (008496/NC-174740)
• Vând apartament 3 camere bloc 
nou, preţ 85000 euro. Tel. 0756103980. 
(006072/NC-174750)
• Vând apartament 3 camere. Tel. 
0754270723. (008618/NC-174832)
• Vând apartament 3 camere dotat 
ultra, Micro 18, 2/10. 0236322141, 
0745778807. (006112/NC-174835)
• Vând ap. 3 semidec., Micro 19, ca-
păt troleu, termopan, pl, g, f, p, g, 
aer condiţionat şi alte îmbunătăţiri, 
preţ 45000 E neg. Tel. 0742018430. 
(008642/NC-174890)
• Vând 3 sdec. Micro 38, 130000 neg. 
0749055169. (04/09/gc/09/NC-174938)

• 3 cam. I.C.Frimu, et. III, CT, t, aer con-
diţionat. 0770530896. (008667/NC-
174954)
• Vând 3 cam faleză, bl. Vega. 
0745253311 (04/09/mr/08/NC-174964)
• VÂND AP.3 CAM., N.LEONARD, 
BL. R, SIMPLU, ET.4, 220.000 RON. 
NEG.0741591692. (SMS/NC-174969)
• 3 DECOMANDATE 180.000 LEI, 
TELEFON: 0755979336. (04/09/cs/04/
NC-174989)
• Vând apartament 3 camere, Ţiglina 
III, et. 2, proprietar. 0748108301. 
(005829/NC-174129)
• 3 camere impecabil la Grădina 
Publică, 60.000 E. 0743878148. 
(005917/NC-174277)
• 3 semidecomandate, Aviaţie, 
1/4, renovat, balcon, 109.000 neg. 
0746474992. (03/09/bc/11/NC-
174382)

• Vând apartament 3 camere, 
100 mp, bloc U4, Vega, Faleză, 
et.4/8, preţ 115.000 euro negoci-
abil. Tel.0745283382. (008377/NC-
174168)

• Vând apartament 3 camere de-
comandate, Mazepa II, ultraîm-
bunătăţit, deosebit. 0746016317. 
(008451/NC-174372)

• Nou! Duplex, 140 mp, bloc nou, garaj 
demisol, rate. 0745361207. (0065423/
NC-173220)
• Vând apartament 4 camere, parter. 
Tel.0748472324. (008107/NC-173269)
• Vând apartament 4 camere, Ţiglina 
II, et.1/4, multiple îmbunătăţiri. 
0723307934. (005627/NC-173346)
• Vând/ schimb apartament 4 camere, 
4/11, Micro 18. 0752440241. (008541/
NC-174635)
• Persoană fizică vând apartament 
N. Leonard, 4 camere, transformat în 
3 camere, centrală, aer condiţionat, 
termopan, gresie, parchet, 2 băi, plus 
garaj. Tel. 0745430545. (006078/NC-
174773)
• Vând apartament 5 camere ultracen-
tral, 2 nivele, scară interioară, 150 mp. 
0745134346. (0065253/NC-174837)
• Vând 4 camere Micro 19 parter, po-
sibilitate de privatizare, toate îmbună-
ţăirile. Tel. 0752333791. (04/09/gc/12/
NC-174978)
• VÂND APARTAMENT FALEZĂ, BLOC 
VEGA, VEDERE LA DUNĂRE. TELEFON: 
0764870865. (04/09/cs/04/NC-174996)

• VÂND, ÎNCHIRIEZ SPAŢII COMERCIALE 
(180 MP, 160 MP) PRETABIL PENTRU 
BĂNCI, BIROURI - BLOCURI NOI, FALEZĂ 
(LÂNGĂ BCR). Telefon: 0767870865. 
(04/09/cs/04/NC-174997)

• Vând apartament 4 camere, 
Mazepa I, mobilat, utilat lux. 
0744626827. (004875/NC-172419)

• Proprietar vând apartament Piaţa 
Centrală, patru camere, modifi-
cat, superamenajat, 95.000 euro 
negociabil. Telefon 0756535704. 
(005833/NC-174137)

• Garsonieră sau apartament 1 cameră, 
banii cash. 0742686917. (02/09/bc/30/
NC-160697)

• URGENT 1 CAMERĂ, GARSONIERĂ, 
BANII CASH, 0236475479. (04/09/
cs/08/NC-155761)
• Cumpăr garsonieră sau o cameră, 
orice zonă. 0236435572, 0730617129. 
(03/09/bc/11/NC-174945)
• Cumpăr urgent o cameră. 
0236432872, 0720330741. (04/09/
gc/11/NC-174979)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2-3 camere. 0724055420, 
0236463737. (02/09/bc/21/NC-737)
• CUMPĂR URGENT 2 CAMERE, BANII 
CASH, 0236438381 (04/09/cs/08/NC-
155764)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0746474992. (02/09/bc/30/NC-
161029)
• P.f. cumpăr apartament una, două, 
trei camere. 0746189965. (008389/NC-
174265)
• Cumpăr 2 sau 3 camere, orice zonă. 
0236435572, 0730617129. (03/09/
bc/11/NC-174941)
•  Cumpăr 2-3 camere orice zonă. 
0765257161 (4/09/CS20)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (02/09/bc/30/NC-163347)
• P.f. cumpăr 3 cam., dec., exclus 39, 40. 
Tel. 0741928775. (005878/NC-174264)

• Vând casă com. Smârdan. Tel. 
0747089283. (005585/NC-155497)
 • Vând urgent casă sau schimb cu 
apartament +diferenţă. 

Tel. 0742091500. (007453/NC-167897)
• Vând casă. 0755543283. (007471/NC-
171360)
• SC vinde vilă d +p +2, construc-
ţie nouă 2008, str. Tecuci, variante. 
0744502732. (0065106/NC-172062)
• Vilă Odaia Manolache, la roşu, 
85.000 E negociabil, accept variante. 
Tel.0746512343. (005449/NC-172782)
• Vând casă com. Schela, bolţari sau 
schimb cu autoturism +diferenţă. 
Tel.0727794669, 0723731181. (005452/
NC-172783)
• Vând/ schimb casă Şendreni cu 
garsonieră +diferenţă. 0749354168. 
(007997/NC-172917)
• Vând casă 2007, Şiviţa, zonă bună. 
0729147363. (008115/NC-173255)
• Casă sat Costi, avantajos. 0744577625, 
0766493560. (005613/NC-173305)
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Piaþa
Imobiliarã

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

• Închiriez ap. 1 cameră mobi-
lată Centru, bloc Lăstun, 4/5, 
150 euro /lună. Relaţii la tele-
fon. 0722270622. 

(vl/NC-173790)

• Vând casă comuna Schela. 
0751101409. (008133/NC-173361)
• Vând urgent casă Galaţi, str. Zefirului 
nr.10, merită văzută. 0766278866. 
(008132/NC-173362)
• Vând vilă în Şendreni, cartierul nou, 
poziţie centrală cu curte de 900 mp, 
proprietate, sc =380 mp, p +e +m, 
mobilată şi cu toate utilităţile, cu-
rent, apă, canalizare, centrală termică. 
0744606603. (008268/NC-173836)
• Vând p +1 cu 420 mp teren Micro 16, 
toate utilităţile, la gri 115000 euro, la 
cheie 140000, variante apartament 
sau teren +diferenţă. 0745610910. 
(005805/NC-173943)
• Vând casă +garaj, 200 mp, str. 
Feroviarilor nr. 6. 0741009863. 
(008336/NC-174113)
• Vând 2 case +mansardă, Smârdan, 
una la roşu, preţuri 120000 neg. 
0740801064, 0754375956. (005827/
NC-174130)
• Vând casă demolabilă, 68 mp, 15.000 
E. 0722494959. (005913/NC-174247)
• Vând case Şendreni, centrul satului 
şi cartier nou. 0757246600. (005941/
NC-174313)

• Vând casă cu mansardă, Smârdan, 
38.000 E neg. Tel.0745925778. 
(005950/NC-174329)
• Vând casă Smârdan. 0746563624. 
(005980/NC-174407)
• Vând urgent vilă 6 camere, p+1 şi ane-
xă în Braniştea. 0761690772. (005975/
NC-174423)
• Casă p+1, Micro 17, nouă, liberă, 
variante. 0747777655. (006005/NC-
174538)
• Vând casă str. Muzicii sau schimb 
cu apartament 3 camere +diferen-
ţă, zona I.C.Frimu, Doja, Sid -Vest. 
Tel.0761140827. (008540/NC-174631)
• Vând casă 2 camere +baie +bucă-
tărie +living şi mansardă 100 mp cu 
garaj sau schimb cu ap. 2 camere +di-
ferenţă. Tel. 0749829976, 0747455366. 
(008568/NC-174741)
• Vând casă Centru +teren. 0788166235. 
(006077/NC-174771)
• Vând casă nouă, curte 700 mp sau 
schimb cu apartament 2 cam. +dife-
renţă. Tel. 0723120725, 0748151435. 
(008596/NC-174794)
• Vând casă com. I.C.Brătianu. Tel. 
0747525069. (006108/NC-174819)
• Lepşa, urgent pensiune, vilă nouă, 
100000 euro. 0731875411. (008640/
NC-174889)
• Vilă Vânători p +1, st =412 mp, sc =170 
mp, preţ negociabil. Tel. 0740087567. 
(008661/NC-174953)

• Schimb sau vând casă la roşu zonă 
rezidenţială, demisol +parter +etaj, 
st =380 mp cu apartament 2 camere 
şi diferenţă. Tel. 0761671402. (006134/
NC-174909)
• Casă +teren 18,9 x27 m, 60000 euro. 
0236435949. (008652/NC-174915)
• Vând casă Tg. Bujor. Tel. 0742263358. 
(006150/NC-174948)
• Vilă cu etaj locuibilă, liberă, la stra-
dă, Şendreni, 400 mp, 72000 euro. 
0745513212. (008666/NC-174955)
• VÂND CASĂ SAT ŞIVIŢA CONSTRUCŢIE 
NOUĂ, PREŢ NEG. 0749694555. (SMS/
NC-174972)
• Vând casă parter+1, Micro 17, st=250 
mp, sc=120 mp, toate utilităţile, la 
cheie, 210.000 euro neg. 0742886778; 
0236430096. (03/09/cs/41/NC-174998)

• Proprietar vând vilă în construc-
ţie, pe strada Arcaşilor, suprafaţă 
utilă 480 mp, 98.000 euro. Telefon 
0756535704. (005833/NC-174138)

• Casă finisată complet, toa-
te utilităţile, zona Vânători, 
0751046894. (04/02/cs/02/
NC-170192)

• Schimb apartament trei camere cu 
garsonieră şi diferenţă. 0747259796. 
(005459/NC-172796)
• Schimb/ vând ap. 3 cam. dec., Maz. 
I, 4/4, g+f+termopan, UM şi garaj me-
talic, 58.000 E sau 2 sdec. şi diferenţă. 
Tel. 0744539767, 0770727024. (008139/
NC-173370)
• Schimb/ vând teren 1000 mp, Bariera 
Traian, cu utilităţi. Tel. 0744527831. 
(005835/NC-174058)
• Schimb lot casă DN26 cu autoturism. 
0722672666. (008363/NC-174259)
• Schimb casă sat Costi cu apartament. 
0766211156. (008375/NC-174260)
• Schimb camion Man +remorcă 
20 tone cu garsonieră sau teren. 
0742683081. (008442/NC-174376)
• Schimb apartament 2 camere, 
et. 4, cu apartament o cameră. Tel. 
0741693461. (008443/NC-174377)
• Schimb 3 cam. ptr. garsonieră +dife-
renţă, balcon pe două camere, închis, 
g +f +p, uşă. 0769799071. (006030/NC-
174567)
• Schimb teren zona Arcaşilor cu 
apartament 3 camere. 0752290833. 
(006065/NC-174695)

• SCHIMB 2 CAMERE MICRO 39 CU 
GARSONIERĂ PLUS DIFERENŢĂ, 
0236438381. (04/09/cs/08/NC-174787)
• Schimb apartament 3 camere, mo-
dernizat +garaj, eventual diferenţă, cu 
casă în Galaţi. Relaţii la tel. 0742200353. 
(0065260/NC-174956)
• SCHIMB 2 DECOMANDATE CU 
GARSONIERĂ PLUS DIFERENŢĂ, 
TELEFON: 0755979336. (04/09/cs/04/
NC-174993)

• Schimb camion Volvo FH12, 462 
CP, 2002, full, semiremorcă cu apar-
tament sau teren. Tel. 0724150277. 
(0065721/NC-174931)

• Închiriez apartament nemobi-
lat sau mobilat, persoană serioasă. 
0236463737, 0741274900. (02/09/
bc/21/NC-693)
• Închiriez apartament . 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (04/09/
cs/03/NC-155753)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE, 
COMISION ZERO PROPRIETAR, 
0236475479 (04/09/cs/08/NC-155767)

• Închiriez casă Vânători. Tel. 
0757018521. (008322/NC-173927)
• Închiriez ap. 1 sau 2 camere pe ter-
men lung, mobilat, utilat. Rog seriozi-
tate. 0754206907. (008527/NC-174592)
• Închiriez cameră curte. Telefon 
0720488256. (008645/NC-174919)

• Caut 3-4 camere, parter, spaţiu co-
mercial pentru birouri, nemobilat, 
ofer 250 E/ lună. 0722428998. (03/09/
bc/4/NC-174381)

• Caut să închiriez locaţie pretabilă 
birou, 2 încăperi, poziţie bună, uşor 
accesibilă. 0236418473. (006019/
NC-174551)

• Apartament mobilat sau nemobilat, 
100 euro. 0752556879, 0236463737. 
(02/09/bc/21/NC-151257)
• Apartamente  1 cameră lux, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(00007830/NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (04/09/
cs/03/NC-155754)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE 
MOBILATE ŞI NEMOBILATE, 
0236475479 (04/09/cs/08/NC-155769)
• ÎNCHIRIEZ APARTAMENT, PREŢ 
AVANTAJOS. TELEFON: 0741680443, 
0236326536 (04/09/cs/04/NC-167503)
• Apartament 3camere, mobilat, 
utilat,Mazepa 2,garaj, 400E/lună. 
Tel: 0722/455632 (04/09/td/02/NC-
167829)
• Apartament nou, I.C.Frimu, 7 milioa-
ne negociabil. 0745361207. (0065423/
NC-173217)
• Închiriez apartament 2 camere, nemo-
bilat, Centru, Galaţi. Tel.0723367420. 
(005522/NC-173250)
• Închiriez avantajos 4 camere de-
comandate, la stradă, Micro 21. 
Tel.0745108020. (008103/NC-173267)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Mazepa I, utilat şi mobilat. Telefon 
0744480402. (008246/NC-173710)
• Închiriez apartament cu 2 camere, 
mobilat, utilat, Micro 16. 0722206828. 
(01/09/bc/26/NC-173782)
• Închiriez ap. 2 cam. mobilat, uti-
lat, 200 E. 0744504785. (005800/NC-
173916)
• Închiriez apartament 2 camere mo-
bilat. Tel. 0741714403. (008291/NC-
174089)
• Ap. o cam., IREG, mobilat, utilat 
modern, 8 mil. 0740222331. (03/09/
ext./143m/NC-174101)
• Închiriez apartament cu două came-
re decomandate, renovat, mobilat şi 
utilat (AC, frigider, maşină de spălat 
etc), Palatul Navigaţiei, cu vedere la 
Dunăre, 250 euro /lună negociabil. 
Tel. 0749831954. (vl/NC-174156)
• Închiriez garsonieră şi apartament. 
0336433068, 0757921394. (005872/
NC-174177)
• Închiriez o cameră utilată. 
Tel.0744752096, 0746742131. (005877/
NC-174184)
• Închiriez apartament de lux mobilat, 
utilat. Telefon 0748166177. (008405/
NC-174232)
• Închiriem regim hotelier, convenabil, 
toate condiţiile. 0745361207. (0065363/
NC-174350)
• Ofer cameră Centru. 0743494192. 
(005966/NC-174360)
• Apartament 2 camere, curat, ultra-
central. Tel.0746583454. (005985/NC-
174426)
• Ap. o cameră, Centru, parter. 
Tel.0730612679. (008458/NC-174433)
• Închiriez ap. 1 cameră, mobilat. 
0724169060. (008428/NC-174449)
• Închiriez 2 camere, mobilat. 
0731137056. (008428/NC-174450)
• Închiriez (vând) casă 110 mp, curte. 
0722743977. (005894/NC-174467)
• Caut colegă de apartament, preţ 
avantajos. Tel.0741135185, 0749821254. 
(008480/NC-174478)
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‑ gars., Tig 1, 4/4, mobilata, izolata recent,   79.000 LEI
‑ gars., Tig 1, 2/9, 25mp, simpla,  85.000 LEI
‑ gars., Tig 2, 4/7, mobilata si utilata,  105.000 LEI
‑ gars., M 19, p/4,  75.000 LEI
‑ 1 cam, Port, 1/4  135.000 LEI
‑ 1 cam, Port, 8/10  110.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa 1, 3/4,  130.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa 2, 7/7, bloc mixt,  130.000 LEI
‑ 1 cam, ICF, p/4,  100.000 LEI
‑ 1 cam, ICF, 4/5, bloc mixt,  105.000 LEI
‑ 1 cam, SDV, 4/4,  100.000 LEI
‑ 1 cam, SDV, 3/4,  110.000 LEI
‑ 1 cam, M20, 3/10, Bloc mixt,  125.000 LEI
‑ 2 cam dec, Mazepa I, 7/10,  180.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Mazepa I, 4/4,  175.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Mazepa II, 6/8,  195.000 LEI
‑ 2 cam dec, Mazepa II, 1/4,  220.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 13, p/4, cu balcon,  140.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 14, 4/5,  42.000 EURO
‑ 2 cam semidec, M 16, 2/4, 2 balcoane,  145.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 17, p/4,  130.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 11/11,  110.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 2/9,  180.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 19, 3/4,  100.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, p/4, V‑uri, cu balcon,  180.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 20, 3/8,  43.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 20, 3/4,  165.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 5/10,  175.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 2/4,  175.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 39C, 4/4,  170.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig I, p/4, bloc fara probleme,  35.000 EUR
‑ 2 cam dec, Tig I, 2/4,  200.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig II, 3/4,  150.000 LEI

‑ 2 cam semidec, Centru, 2/4, 2 balcoane,  195.000 LEI
‑ 2 cam dec, PORT, p/4,  45.000 EURO
‑ 2 cam dec, PC, p/4,  180.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, p/4,  160.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 3/4,  175.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 1/4, 2 balcoane,  40.000 EURO
‑ 2 cam dec, ICF, 3/4, 2 balcoane,  155.000 LEI
‑ 3 cam dec, Mazepa I, 9/10, 2 bai, 2 balcoane,  50.000 EURO
‑ 3 cam dec, Mazepa II, 1/4, 2 bai, 1 balcon,  70.000 EURO
‑ 3 cam dec, M 13, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  220.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 16, 1/4,  190.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M17, 1/4,  185.000 LEI
‑ 3 cam dec, M18, 7/10,  250.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 19, 3/4,  170.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 8/8, bloc nou,  230.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 3/4,  200.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 21, 1/4,  39.000 EURO
‑ 3 cam dec, M 21, 3/4,  220.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 39, 4/4,  160.000 LEI
‑ 3 cam semidec, Tig I, 1/4,  150.000 LEI
‑ 3 cam dec, Centru, 1/4,  67.000 EURO
‑ 3 cam dec, PC, 4/4, 240.000 LEI
‑ 3 cam dec, Port, 4/4,  230.000 LEI
‑ 3 cam dec, SDV, 4/5,  50.500 EURO
‑ 3 cam dec, ICF, 3/4,  200.000 LEI
‑ 4 cam dec, Mazepa I, 3/4,  85.000 EURO
‑ 4 cam semidec, M 38, p/4, cu balcon,  148.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 17, 3/4,  250.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 18, 5/10,  250.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 21, 3/8,  240.000 LEI
‑ Vila de lux, Galati, D+P+E1+E2, MOBILATA 
SI UTILATA,  280.000 EURO

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Închiriez apartament 2 camere. 
Tel.0728038719. (008486/NC-174481)
• Apartament 2 camere, Ţiglina 
III, utilat, semimobilat, 150 euro. 
0740462010. (006003/NC-174540)
• Garsonieră mobilată, Ţiglina, 500 lei. 
0748326627. (006003/NC-174541)
• Închiriez ap. 1 cameră, bucătărie, 
baie, balcon, 150 E+ garanţie 200 E. 
Telefon 0748192518. (006009/NC-
174542)
• Ofer închiriere garsonieră parter, 
Brăilei, A-uri, utilată, pentru birouri. 
0744581380. (008493/NC-174562)
• Caut colegă de apartament, ne-
fumătoare, curat, mobilat, 2 cam. 
Tel.0728119257. (008499/NC-174566)
• Închiriez apartament. Tel. 0749945279. 
(006038/NC-174606)
• Închirez ap. 3 camere decomandate 
(ne)mobilat, Micro 20. Tel.0741105230. 
(008552/NC-174662)
• Închiriez apartament două came-
re pe termen lung. Tel.0747997762. 
(008554/NC-174664)
• P.f. 2 camere dec., Ţig.I, nemob., 900 
lei. 0742240698. (008555/NC-174665)

• Închiriez spaţii depozitare -pro-
ducţie, 500 mp, zona Atlas, 1,3 mp. 
0744545113. (0062660/NC-167850)
• Închiriez spaţii depozitare, birouri 
300 -600 mp. 0744545113. (0062660/
NC-167852)
• Închiriez spaţiu comercial Piaţa 
Energiei (lângă BCR), 100 mp. 
0744545113. (0062660/NC-167855)
• Închiriez hală 400 mp, utilităţi. 
Telefon: 0744782949. (03/09/cs/17/NC-
168061)
• Închiriez spaţiu comercial în Micro 16, 
actual depozit farmaceutic, S=400 mp, 
S=170 mp. Tel.0745594763. (0062809/
NC-168516)
• Închiriez spaţiu comercial în str. 
Brăilei, S=170 mp. Tel.0745594763. 
(0062809/NC-168518)

• Apartament mobilat/nemobilat, 
avantajos. 0742634633. (04/09/bc/2/
NC-174680)
• Închiriez apartament, preţ avantajos. 
0722612683. (03/09/bc/11/NC-174688)
• Ofer pentru închiriat ap. 2 camere, 
nemobilat, Faleză. Tel.0788310179. 
(008564/NC-174691)
• Proprietar apartament 1 cameră, 
mobilat, dotat, etaj 2, Piaţa Energiei, 
Siderurgiştilor, 150 E. 0733180267. 
(008567/NC-174701)
• Garsonieră, A-uri, 150 Eur, 0724224314. 
(04/09/cs/09/NC-174711)
• 2 mobilate, 200 Eur, 0724224314. 
(04/09/cs/09/NC-174712)
• Închiriez casă strada Domnească 
219 cu deschidere pentru camion. 
0336424535. (006070/NC-174743)
• Închiriez ap. 3 camere mobi-
lat Mazepa 1, pe termen lung. Tel. 
0236445284, 0743033139. (005902/
NC-174751)
• Închiriez ap. 1 cameră Mazepa 1, 
mobilat şi utilat modern, etaj 1. Tel. 
0744750390. (008578/NC-174759)
• Închiriez ap. 2 camere mobilat, fami-
lie, Ţiglina II. Tel. 0746345650. (006086/
NC-174770)
• 2 CAMERE MICRO 38, MOBILATE, 140 
EURO, 0236475479. (04/09/cs/08/NC-
174782)
• 1 CAMERĂ ICFRIMU MOBILATA, 500 
LEI, 0236475479. (04/09/cs/08/NC-
174784)

• Apartament cu o cameră parter, se-
mimobilată pentru birouri sau pentru 
locuit în spate la Elvila -General. Tel. 
0749576067, 0770743273. (008595/NC-
174792)
• Închiriez în construcţie nouă 2 came-
re decomandate, semimobilat, zona 
Mihai Bravu, centrală termică, gaze, 
chirie anticipat minim 3 luni, 200 E /
lună. Tel. 0744667885. (006094/NC-
174803)
• Închiriez apartament 1 came-
ră str. Tecuci nr. 217, bloc PM7. Tel. 
0741136732. (006104/NC-174807)
• Apartament 2 camere mobilat, 200 
E, Centru. Tel. 0749167091. (008612/
NC-174817)
• Închiriez o cameră curte. Tel. 
0741684153. (008617/NC-174831)
• Închiriez apartament. Tel. 0746175036. 
(008620/NC-174833)
• Închiriez apartament ultracentral, 
mobilat şi utilat. Relaţii la 0744606609, 
0236490907. (006114/NC-174840)
• Cameră casă Parc CFR, salariaţi gos-
podari. 0723999652. (006116/NC-
174854)
• Închiriez apartament o cameră, semi-
mobilat, 500 lei. Tel. 0724040088 sau 
0723203216. (008635/NC-174877)
•  Apartament  decomandat, Centru, 
complet mobilat, utilat. 0751337180. 
(008650/NC-174904)

• Garsonieră Ţiglina, et. 1, modern, 
pentru birouri. 0744709921. (006132/
NC-174905)
• Închiriez apartament 2 camere deco-
mandate, nemobilat, Micro 19, 600 lei. 
Tel. 0745938298. (008651/NC-174910)
• Închiriez apartament mobilat, uti-
lat, 500 lei. 0236435949, 0749080651. 
(008652/NC-174914)
• Închiriez 2 camere I.C.Frimu, nemo-
bilat. Tel. 0745964444. (008667/NC-
174960)
• Închiriez 3 camere I.C.Frimu, (ne)
mobilat. Tel. 0745964444. (008667/
NC-174961)
• PRIMESC ÎN GAZDĂ FATĂ SERIOASĂ, 
MINIM 22 ANI, PREŢ 200 LEI/ LUNA 
ŞI ATÂT. TEL 0746471598. (SMS/NC-
174974)
• Închiriez 2 decomandate mobilate şi 
utilate, 150 E. 0236432872, 0720330741. 
(04/09/gc/11/NC-174975)
• Închiriez o cameră mobilat şi uti-
lat modern, 150 E. 0236432872, 
0720330741. (04/09/gc/11/NC-174976)
• 1 cameră Mazepa I, mobilata şi utila-
tă, 700 lei, 0741/104641. (04/09/cs/06/
NC-174984)
• 2 camere Aviaţiei, nemobilat, 100 E, 
0745/526231. (04/09/cs/06/NC-174985)
• 2 decomandate Micro 20, mobilat 
şi utilat, 550 lei, 0745/526231. (04/09/
cs/06/NC-174986)

• Ofer apartament regim hotelier, 
central. 0741172586. (008408/NC‑
174244)

• Închiriez ap. 3 camere, Port, 4/4, 
mobilat, utilat, 1 lună garanţie. 
0744626827. (004816/NC-172418)

• Închiriez spaţii de depozitare, pro-
ducţie, birouri, la fosta unitate "Muncă 
şi Artă". Tel.0745594763. (0062809/NC-
168519)
• Închiriez 115 mp, M.19, Centru, stra-
da Brăilei. 0744106690. (0062925/NC-
170286)
• Închiriez sau vând platformă betona-
tă +birouri în zona industrială Sidex. 
Tel.0746383425. (0062941/NC-170768)
• Închiriez spaţiu comercial, 50 mp. 
0744534896. (007916/NC-172712)
• Închiriez spaţiu comercial, 100 mp, 
Micro 21. Tel. 0745494530. (005553/
NC-173126)
• Închiriez spaţiu nou Piaţa Centrală, 90 
mp. 0745361207. (0065423/NC-173218)
• Închiriez 2 spaţii comerciale, 120 
mp, 80 mp în I.C.Frimu, vizavi Show-
room Larisa. 0741126361. (0065409/
NC-173274)
• Închiriez hală pentru producţie sau 
depozit Calea Prutului lângă Piaţa 
Ruşilor. 0722674768. (0065424/NC-
173275)
• Închiriez cabinet de cosmetică dotat. 
Tel.0745104033. (008244/NC-173687)
• Predau afacere restaurant autoservi-
re în funcţiune, vad excelent, succes 
garantat. Tel. 0745525642. (008287/
NC-173866)
• 25 mp Ţiglina I, A5, 40 E /mp. 
0751051770. (008324/NC-174100)

• Închiriez spaţiu comercial de 120 
mp pe str. 1 Decembrie 1918, S8. 
Tel.0727309266. (008404/NC-174234)
• Închiriez spaţiu comercial. 
Tel.0747818854. (008423/NC-174298)
• Închiriez sau vând spaţiu comercial, 
strada Brăilei, 70 mp. Tel.0740288421. 
(008426/NC-174312)
• Cedez spaţiu comercial, 30 mp, Micro 
21, bl.A13, 1500 E. Tel.0722995220. 
(008438/NC-174348)
• Închiriez spaţiu comercial, 24 mp 
şi 32 mp, str. 1 Decembrie 1918. 
0722455653. (0065342/NC-174374)
• Închiriez spaţiu comercial, pers juri-
dică, M20, str. Brăilei, aferent bloc A3, 
215 mp, 13 euro/mp cu tva, negociabil, 
toate utilităţile. 0742 886 778 (03/09/
cs/41/NC-174403)
• Ap. o cameră, parter, 40 mp, pen-
tru birou, cabinet. Tel.0730612679. 
(008458/NC-174432)
• Închiriez spaţiu comercial, pretabil 
şi birou ultracentral. Tel.0744901669, 
0236414340. (005951/NC-174459)
• Spaţiu Piaţa Mare, strada Tecuci 105. 
0721842528. (005837/NC-174465)
• Spaţiu tip hală, 40 mp, zonă centra-
lă, pretabil atelier, depozit, 500 lei. 
0740389470. (006021/NC-174546)
• Închiriez spaţiu Ţiglina I, bloc A1, 
parter. Tel.0752140180. (008512/NC-
174576)
• Închiriez magazin, vad format, po-
ziţie bună. 0756071414. (008521/NC-
174614)
• Închiriez spaţiu comercial 20 
mp, vizavi de Potcoava de Aur. 
Tel.0765645600. (006063/NC-174673)
• 110 mp pentru birouri, agenţii, ca-
binete, comerţ, 4 E /mp. 0746155795. 
(008585/NC-174766)
• Închiriez garaj cu două intrări 
str. Română 218 (vizavi de E2). Tel. 
0236432057 după ora 19,00. (008590/
NC-174788)
• Închiriez spaţiu birouri 45 mp, zona 
Tribunal. Tel. 0744480669. (006089/
NC-174797)
• Închiriez spaţiu 140 mp, utilităţi, pre-
tabil birouri, 5 E /mp. Tel. 0740482834. 
(008608/NC-174816)
• Spaţiu comercial 4 E /mp. 0720999763. 
(006121/NC-174864)
• Spaţiu birouri la casă, 100 mp. 
0740781615. (006121/NC-174866)
• Spaţiu zona Piaţa Centrală, 46 mp, 
pretabil birou sau comerţ, 1500 lei 
negociabil. Tel. 0722356778. (008643/
NC-174891)
• Închiriez spaţiu pentru birouri 
Mazepa II, stradal. Tel. 0766634926, 
0746351826. (008644/NC-174892)
• Închiriez garaj în Micro 21. 
0748382363. (008649/NC-174903)
• Spaţiu birouri 200 mp, mobilat şi uti-
lat, parcare proprie, sistem de alarmă, 
8 E/mp, 0336/881786, 0729/882180. 
(04/09/cs/06/NC-174987)
• Ofer spre închiriere spaţiu comer‑
cial central, Complex Ţiglina 1, 25 
mp. 0721366866 (03/09/mr/10/NC‑
169031)
• Parter - 820 mp, se inchiriază parţi‑
al sau total în Complex Capitol (fost 
Distrugatorul) Tiglina I, zonă cu 
trafic pietonal intens, preţ negocia‑
bil. Relaţii la telefon: 0236/319.300; 
mobil: 0722.377.122; e‑mail: pb‑
timpex@yahoo.com (03/09/cs/56/
NC‑173697)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU 
PRODUCŢIE SAU DEPOZITARE 
ÎN SPATELE METRO. CONDIŢII 
AVANTAJOASE. TELEFON 
0740852237; 0731356165. (04/09/
cs/01/NC‑173960)
• Spaţiu comercial, 125 mp, par‑
ter, stradal, central, pretabil orice. 
0765133129. (005729/NC‑174078)AR
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Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Hală 280 mp, toate utilităţile, 
CT, birou, parcare proprie, acces 
tir, pretabil depozit, producţie, 
service. 0763674293. (008450/NC-
174371)
• Spaţiu comercial, stradal, 40/ 
50/ 75/ 125 mp, Mazepa, Paltin1. 
0722511145. (008532/NC-174595)
• Parter, stradal, 76 mp, str. 
Tecuci, bloc V3B, dotări moderne. 
0722511145. (008532/NC-174597)

• Închiriez sau vând spaţiu comerci-
al, lângă Piaţa Ruşilor. 0747259796. 
(007940/NC-172749)

• Casa de Cultură a Sindicatelor 
Galaţi, str. Brăilei nr.134, închiri-
ază spaţii. Relaţii la 0236468363. 
(0065431/NC-174159)

• Închiriez spaţiu comercial Piaţa 
Centrală. 0751980215. (008606/NC-
174812)

• 115 mp Nicolae Bălcescu, sediu 
actual Instalterm. 0722541967. 
(0065309/NC-173837)

• SC oferă spre închiriere biro-
uri cu 8 euro/mp, TVA inclus. 
Tel.0741989985. (0065390/NC-
174579)

• Vând 800 mp intravilan, Tuluceşti. 
0745367702. (006658/NC-161147)
• Vând teren intravilan, Drumul de 
Centură, pentru dezvoltare industri-
ală sau agricultură, 40 E/mp. Telefon 
0236412195. (007087/NC-170724)
• Vând 750 mp Barboşi, 20000 E. 
0753786299. (004824/NC-170988)
• Vând 2000 mp la Tuluceşti, intersec-
ţia cu Gârboavele. Tel. 0745621911. 
(007385/NC-171024)
• Vând 1000 mp la intrarea în Odaia 
Manolache, la şosea, cu utilităţi. Tel. 
0745621911. (007385/NC-171025)

• Vând teren intravilan 1200 mp, com. 
Tuluceşti, preţ negociabil. 0740774035. 
(005541/NC-173071)
• Vând teren 8180 mp, DN26. 
0740787827. (008074/NC-173149)
• Teren central în Deltă (Sf. Gheorghe), 
1200 mp, preţ avantajos. 0788359837, 
0747637120. (005603/NC-173299)
• Vând loc de casă, com. Independenţa. 
Tel.0746341245. (008127/NC-173321)
• Teren, deschidere drum naţional, in-
travilan, 4 E/mp. 0740781615. (005638/
NC-173407)
• Vând teren 1000 mp Vânători, lângă 
Mailoo. Tel.0755570864. (005649/NC-
173459)
• Loturi 450 -900 sat Costi, 19 -25 E. 
0742091500. (008202/NC-173577)
• Superofertă! Vând 8000 mp cu 12,5 
E+ 2000 mp gratuit, DN26, Vânători. 
Telefon 0752264491. (008199/NC-
173588)
• Vând teren intravilan, Vânători, 110 
mp, deschidere 20 m, toate utilităţile, 
preţ 145.000 lei. Telefon 0723257930. 
(008252/NC-173717)
• Vând 1 ha teren Şendreni, zonă con-
struibilă. 0742293611. (005777/NC-
173847)
• Vând 1000 mp în Odaia Manolache, 
920 mp în Tuluceşti. Tel. 0742645875. 
(008267/NC-173860)
• Vând teren parcelat pentru construc-
ţii între Vânători şi Odaia Manolache. 
Tel. 0236344489, 0748263595. (005761/
NC-173871)
• Vând urgent teren intravilan Râşnov, 
800 mp, front 25, cartier nou de vile şi 
case de vacanţă, privelişte superbă la 
est M. Bucegi, la vest M. Piatra Craiului, 
curent electric la 135 m, în zonă se fo-
rează, studiu geo, ridicare topogra-
fică, acte în regulă, 27000 E neg. Tel. 
0741382329. (005798/NC-173915)
• Vând teren la 50 m de Metro, deschi-
dere la 2 străzi, 1300 mp, parcelabil. 
0745610910. (005805/NC-173941)
• Vând teren 385 mp, bulevard Coşbuc, 
deschidere 9 m, preţ 500 E /mp. Tel. 
0744112257. (03/09/gc/14/NC-173956)
• 300 mp intravilan, zona Metro. 
0753673024. (03/09/bc/3/NC-173958)
• 500 mp intravilan, str. Tecuci, Maşniţă. 
0742502502. (008337 /NC-173982)
• Vânători, 500 mp, gaze şi curent, 
zona vile, 18 euro/ mp. 0751741547. 
(03/09/cs/28/NC-174018)
• Vând loc casă com. T. Vladimirescu. 
0743786814. (008300/NC-174090)
• Vând vatră casă cu vie, com. Smârdan. 
Tel. 0749052518. (005791/NC-174091)

• Vând locuri casă 1300 mp Barboşi, 700 
mp sat Costi. 0747290487. (005803/
NC-174099)
• Vând intravilan 3000 mp Vânători. 
Telefon 0746884209. (008361/NC-
174161)
• 500 mp Costi, Centru. 0766211156. 
(008376/NC-174167)
• Vând vatră casă 1200 mp, în comuna 
Vânători, negociabil. Tel.0744682194, 
0236344127. (005864/NC-174172)
• Vând urgent teren pe DN26, 40 E/mp. 
Tel.0765216484. (005892/NC-174221)
• Vând 2000 mp intravilan, Tuluceşti, 
4750 mp, Atlas. Tel.0745883352. 
(005912/NC-174248)
• Vând teren în Vânători, pretabil con-
strucţie casă. Tel.0752419044. (005923/
NC-174302)
• Vând 20 ha teren arabil, Cuca, 50.000 
E negociabil. Tel.0748180902. (005928/
NC-174305)
• Tere sat Costi, 3700/16, utilităţi, 20 
euro mp negociabil. Tel.0741353553. 
(008444/NC-174375)
• Vând teren intravilan, zona industria-
lă, toate utilităţile, parcelabil, 50 euro/
mp/negociabil. 0744 406 489. (03/09/
cs/41/NC-174404)
• Vând teren Vânători la şosea, utilităţi, 
25 E/mp neg. 0731137056. (008428/
NC-174447)
• Vând teren loturi DN26, utilităţi sau 
schimb cu variante. 0724169060. 
(008428/NC-174453)
• Vând 2000 mp Barieră Nord-Vest de 
Metro, 70 E negociabil. 0748030571. 
(008417/NC-174456)
• Vând teren sat Od. Manolache. 
Tel.0236339899, 0747946246. (005978/
NC-174458)
•  Lieşti  3 ha teren intravilan, 2600 
mp la DN25. 0741788932. (008478/NC-
174472)
• Teren intravilan, 750 mp, intravilan, 
negociabil. Tel.0748813431. (008470/
NC-174477)
• Vând teren sat Costi, 1000 mp, 75.000 
lei neg. Tel.0745853640. (005996/NC-
174482)
• Vând parcele 1000 mp sat Costi. 
Tel.0751104803. (005995/NC-174483)
• Vând în Tuluceşti hală din cărămi-
dă, 360 mp, cu acoperiş deteriorat. 
0740590653. (008494/NC-174564)
• Vând 500 mp teren pentru casă, sat 
Costi între Aviasan cosare, 50.000 lei. 
0747750472. (008503/NC-174569)
• Vând teren 1000 mp sat nou Smârdan 
neg. Tel.0755177070. (008535/NC-
174629)

• Vând teren intravilan, sat Costi şi 
un lot casă Şendreni. 0756035924. 
(005480/NC-172861)

• Vând teren Tirighina, 5000 mp. 
0745648746. (008217/NC-173639)

• Vând 1000 mp Arcaşilor 
c/c Zimbrului. 0729140129, 
0741150625. (005874/NC-174180)

• Vând teren Tirighina, zona 
"Showroom Scorpion", 10.000 
mp, cu 66 m deschidere la şosea, 
65 euro/mp. Telefon: 0744642148, 
0236/412.397. (03/09/cs/33/NC-
174398)

• P.f. vând teren 1000 mp, des-
chidere 20, intrare Şendreni, 
Şos. Naţională, 17 euro/mp. 
Tel.0723650976. (008452/NC-
174444)

• Ocazie! P.f. vând teren intravi-
lan în loc. Şendreni, lângă disco 
Rai, suprafaţă 650 mp, deschidere 
14 m, utilităţi, preţ 14300 E. Tel. 
0765543866. (008573/NC-174753)

• Vând teren intravilan, 5000 mp, 
cadastru, intabulare, carte funciară, 
Barboşi, 10 E /mp. Tel. 0742906522. 
(006128/NC-174894)

• Vând teren 700 mp cartier 
vile Şendreni. Tel. 0743437971. 
(008658/NC-174924)

• OFERTĂ!!! VÂND TEREN 
INTRAVILAN 15.600 MP, 
DESCHIDERE LA DN26 100 ML, 46 
E/MP, ABSOLUT TOATE UTILITĂŢILE, 
ÎMPREJMUIRI GARD BETON. 
0746254830. (005692/NC-173638)

• Vând hală 1.200 mp, cărămidă, 220 
- 380, apă, gaze, centrală, birouri 
modernizate. Telefon: 0744782949. 
(03/09/cs/17/NC-168060)
• SC vinde hală cu utilităţi în Fileşti. Tel. 
0744502732. (0065106/NC-172061)
• Vând teren 200 mp cu hală 64 mp, uti-
lităţi, zona IREG. 0755121954. (008018/
NC-173000)
• Vând pizzerie restaurant mobilat, 
120.000 lei. Tel. 0761551660. (0065375/
NC-174047)
• Vând spaţiu comercial, Micro 19. 
Telefon 0745458756. (0065337/NC-
174316)
• Vând spaţiu comercial, 30 mp, cu 
dotări (apă, grup sanitar, telefon, aer 
condiţionat), Micro 17, str. Barboşi, 
af. bl.O4, 15.000 E. Tel.0722995220. 
(008437/NC-174349)
• Spaţiu comercial, Ţiglina II, la cheie. 
0722530535, 0726199801. (008518/NC-
174612)
• Vând spaţiu comercial în depozit 70 
mp, aleea principală, vad garantat 
sau variante. Telefon 0749787346. 
(008544/NC-174647)
• S.C. C.F. Galaţi S.A. vinde spaţiu pen-
tru birouri situate la parterul unui bloc 
cu 4 etaje, în zona Gării C.F.R. (strada 
Al. Davila). Relaţii la tel. 0745345290 
sau 0236460519. (03/09/ext./165m/
NC-174725)

• Vând hală 600 mp +teren 3000 mp 
Şiviţa. 0747366834. (006069/NC-
174745)
• Vând cabinet stomatologic sau numai 
spaţiul, Complex Ţiglina I. 0744706857, 
0236497792. (008622/NC-174851)
• VÂND MAGAZIN 34 MP. VAD 
EXCELENT, SITUAT ÎN MICRO 20. 
0721781809. (SMS/NC-174981)

• Spaţiu comercial, 200 mp la 
Potcoava de Aur. 0743878148. 
(005918/NC-174278)
• Urgent vând hală beton 1300 
mp, 35.000 euro! Eventual varian-
te. Tel.0764338798. (005981/NC-
174425)

• Consiliul de Administraţie al soci-
etăţii agricole Zea Mays Galaţi con-
voacă Adunarea Generală la data 
de 24.04.2009, la ora 15,00, la sediul 
societăţii, din str. Calea Prutului nr. 
87 având următoarea ordine de zi: 
1.Raport de gestiune al administrato-
rului pe anul 2008; 2.Raportul comisi-
ei de cenzori pe anul 2008; 3.Bilanţul 
contabil pe anul 2008; 4.Programul 
de activitate pe anul 2009, programul 
de investiţii şi bugetul de venituri şi 
cheltuieli pe anul 2009; 5.Diverse. 
Dacă la data convocării nu sunt înde-
plinite condiţiile legale de cvorum a 
doua convocare va avea loc la data de 
25.04.2009. (0065719/NC-174799)
• Consiliul de Administraţie al Omnia 
SCM Galaţi convoacă Adunarea 
Generală Ordinară a membrilor coo-
peratori ai societăţii, pentru data de 
16 aprilie 2009, la ora 10,00, la sediul 
social al societăţii aflat la adresa: str. 
Traian nr. 69. Ordinea de zi şi materia-
lele supuse adoptării pot fi studiate la 
sediul societăţii începând cu data de 
11 aprilie 2009. (0065718/NC-174879)

• Numitul Ghiban Dumitru, cu ulti-
mul domiciliu cunoscut în Galaţi, str. 
Saturn nr. 18, bloc B3, ap. 38 este citat 
în calitate de pârât, pentru termenul 
din 28.04.2009, ora 12,00, în dosarul 
nr. 6013/121/2007 pe rolul Tribunalului 
Galaţi, în contradictoriu cu reclamanta 
SC Toratrade SRL Galaţi. (04/09/td/04/
NC-174982)

• Asociaţia 360, bloc G9, str. Brăilei 260 
scoate la licitaţie executarea lucrării 
în subsolul blocului, foarte urgent. 
Aşteptăm oferte la asociaţie, program 
luni şi miercuri 18,00-16,00, marţi şi joi 
8,00-10,00. (0065703/NC-174537)
• Consiliul Local Independenţa orga-
nizează licitaţie publică deschisă în 
data de 23.04.2009, în vederea con-
cesionării suprafeţei de 30 mp situată 
în T45, P1215 şi în vederea închirierii 
suprafeţei de 15 mp situată în T44, 
P1191. Licitaţiile vor avea loc la sediul 
Primăriei comunei Independenţa, de 
la ora 14,00, respectiv 15,00. Relaţii 
suplimentare la tel. 0236826900, 
0236826907. (0065400/NC-174809)

• Ofer împrumuturi credite, refinanţări. 
0757928687. (01/09/BC/21/NC-132510)
• Ofer împrumut suma minimă 
2000 euro, garanţie imobiliară. Tel. 
0742551144. (005519/NC-172925)
• Vând Dacia Logan diesel, echipat taxi 
cu autorizaţie. 0755207594. (005812/
NC-173949)
• Vând afacere aervice auto, dotat com-
plet sau caut asociat. Tel.0744325696. 
(008360/NC-174162)
• Închiriez brevet Manager în turism. 
Tel.0753940426. (005817/NC-174163)
• Vând afacere, pizzerie cu livrări la 
domiciliul clientului sau echipmapent 
complet pizza. Relaţii tel. 0766400046, 
0746237551 sau Amurgului nr. 14 (bar 
Discret). (006124/NC-174871)
• Cedez magazin chimice şi materiale 
construcţii, vad bun. Tel. 0724554462. 
(0065255/NC-174874)
• Vând urgent coafor în funcţiune. 
0745672794. (008604/NC-174813)
• Vând fundaţie, profil sportiv, fără 
activitate. 0766566940. (008604/
NC-174814)

• Găsit pechinez, răspunde la numele 
Micki. Tel. 0744227325. (005979/NC-
174490)
• Pierdut legitimaţie Mittal Steel cu 
nr. marcă 98412. Se declară nulă. 
(0065710/NC-174732)
• Pierdut legitimaţie ArcelorMittal SA 
Galaţi pe numele Profir Doru Florin. Se 
declară nulă. (0065399/NC-174734)
• Pierdut autorizaţia nr. 832 din 
30.01.2006 emisă de Primăria Galaţi 
pe numele Enachi Costachi. Se declară 
nulă. (0065712/NC-174785)
• Pierdut certificat de înregistrare firma 
SC Dinatos SRL, seria B, nr. 0728039. Se 
declară nul. (0065713/NC-174827)
• Pierdut legitimaţie de student pentru 
reducere transport pe numele Radu I. 
Alina. Se declară nulă. (0065252/NC-
174829)
• Pierdut carnet membru CAR 
Pensionari cu nr. 16389 pe numele 
Smecher Constantin. Se declară nul. 
(0065714/NC-174838)
• Pierdut legitimaţie ArcelorMittal nr. 
70789. Se declară nulă. (0065254/NC-
174860)
• Pierdut certificat constatator punct 
de lucru Galaţi, SC Leonexpres SRL. Se 
declară nul. (0065719/NC-174882)
• Pierdut carnet student pe numele 
Gheorghe Ana -Maria. Se declară nul. 
(0065257/NC-174895)
• Pierdut poliţă asigurare RCA obli-
gatorie nr. 002053281. Declar nulă. 
(0065720/NC-174916)

• Vând teren Arcaşilor, 700 mp, 
deschidere 20, preţ 50.000 E neg. 
0752290833. (006066/NC-174689)
• Loturi 560 mp, Vânători-Mailoo, 
9.000 Eur, 0724224314. (04/09/cs/09/
NC-174710)
• Vând 3000 mp Şendreni, deschidere 
DN25, intravilan. 0747493861. (006069/
NC-174746)
• Vând teren intravilan comuna Schela, 
jud. Galaţi, 1000 mp. Tel. 0740501923. 
(006025/NC-174749)
• Vând intravilan T. Vladimirescu, 
1100, 2500, 3500, 4500, 6000 mp. Tel. 
0722417801. (008574/NC-174755)
• Vând casă zona Şendreni. 0755047020. 
(008572/NC-174756)
• Vând teren 500 mp, Micro 17. Tel. 
0742025374. (008582/NC-174762)
• 5000 mp zona Vânători (intersecţia 
DN26 cu şoseaua spre Gârboavele). 
Tel. 0747350032. (006084/NC-174774)
• Vând 500 mp intravilan, sat Costi, 
36/15. 0743018678. (008593/NC-
174786)
• Vând 1000 mp -6000 şi 10000 mp 
Vânători. Tel. 0749833426. (008589/
NC-174789)
• Vând teren Metro, 68 E /mp, utilităţi 
în zonă. Tel. 0771690324. (006100/NC-
174804)
• Vând loturi 600 mp, teren intravi-
lan, intrare sat Costi. Tel. 0740482834. 
(008609/NC-174815)
• 20000 mp extravilan, sat Costi, 10 
euro /mp. 0236449835, 0743289021. 
(006105/NC-174818)
• Vând teren extravilan Fileşti, 3500 mp 
cu vie, 4 E /mp. 0748757432. (006110/
NC-174820)
• Vând teren 1600 mp sat Costi. 
0743394108. (006113/NC-174839)
• Vând teren 500-1000 mp Smârdan, 
lângă cartierul nou. 0746246215. 
(006115/NC-174841)
• 900 mp, 20 m deschidere, Braniştea. 
0740781615. (006121/NC-174863)
• Vând teren zona Metro. Tel. 
0751024540. (006125/NC-174873)
• Vând 500-1000 mp, lot casă 
Floricultura, DN26. Tel. 0752140123. 
(006127/NC-174875)
• Vând teren intravilan în com. Vădeni, 
jud. Brăila, sup. =730 mp, deschidere 36 
m, preţ neg., 650 lei. Tel. 0727168942, 
0766234254. (008637/NC-174887)
• Vând teren zona Metro, 20 E neg. 
0745083267. (008347/NC-174893)
• DN26, lângă Floricultura, parcelabil, 
intravilan. 0745286616. (008653/NC-
174911)
• Vând teren 9511 mp zona Tuluceşti, 
iepurărie; 2000 mp, zona Gârboavele 
şi lot 900 mp Tuluceşti, cartier nou. 
0744909527. (008656/NC-174923)
• Vând teren construcţii Odaia 
Manolache, 7000 mp, preţ negocia-
bil. Relaţii 0752437819. (006138/NC-
174927)
• Vând lot de casă Vânători, 700 
mp, toate utilităţile şi loturi de casă 
Smârdan în cartierul nou de 550 mp. 
Tel. 0748848320. (04/09/gc/12/NC-
174977)
• Vând teren 7.000 mp DN 26, Vânători, 
tarlaua 34, lângă Mailoo. Telefon: 
0767870865. (04/09/cs/19/NC-174995)
• Vând teren 350 mp, lângă Metro. 
Tel.0745145585. (008183/NC-
173547)
• Loturi casă Fileşti, 19 E/mp. 
Tel.0749591526. (005895/NC-
174222)
• Vând teren comuna Folteşti, des-
chidere la DN26, 1300 mp, posibi-
litate privatizare. Tel.0749853722. 
(005972/NC-174462)AR
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Prestãri
Servicii

Diverse

Vânzãri
Diverse

Cumpărări
Diverse

Meditaþii

Vânzări
Utilaje agricole

Diverse
Prezicătoare

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(003756/NC‑391)

• Cabinet specializat înfiinţează 
societăţi comerciale, cesiuni, 
recodificări, PF-uri, AF-uri la 
urgentţă. Tel. 0745956330. 
(C.008378/NC-174169)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (007222/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(007222/NC-439)
•  S.C. DACOMARI S.R.L.   execută 
la termen lucrări de  AMENAJĂRI 
INTERIOARE  pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la  PREŢURI 
ATRACTIVE.  Asigurăm garanţia lu‑
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(01/09/BC/18/NC-1121)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304,0745566283 (008514/NC-
2719)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, ta-
vane casetate, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0062919/NC-3330)
• Decupaje, demolări pereţi, +trans-
port moloz, programări. 0742111307. 
(0062919/NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (0062880/NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(006045/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(006045/NC-90102)
•  REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice  DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE.  0740167887, 
0720256788, RDS 0770764732. 
(0062873/NC-112909)
• Montez centrale termice, instala-
ţii sanitare, reparaţii. 0742427125, 
0724557590. (003748/NC-134564)
• Electrician autorizat la dispoziţia 
dumneavoastră. 0751165981. (006131/
NC-137820)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (008158/NC-158992)
• Demolări, decupări ziduri, găuri hotă. 
0756780318, 0723434777. (007827/NC-
164487)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0062623/NC-167612)
• Termopane aluminiu,P.V.C(5 came-
re) preţuri minime, plase insecte, 
gratuit. Tel.0236417280, 0744421650. 
(0065331/NC-168160)
• Efectuez  fântâni forate până la 
60 metri. 0747684459. (004042/NC-
168582)
• Filmări HD, fotografii, persoană au-
torizată. 0745973995. (004220/NC-
169217)
• Evidenţe contabile, declaraţii, bilanţ, 
viză bilanţ. 0762693042. (0062959/NC-
169245)
•  Filmări video, fotografii artisti‑
ce, clip nuntă. Telefon 0745699337. 
(006823/NC-169306)
• Parchetar raşchetez, montez, lăcu-
iesc, scule profesionale. 0745636418. 
(006287/NC-169390)
• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez parchet clasic, maşini profesio-
nale, garanţie. 0752973208. (007796/
NC-169391)
• Muzică, DJ, filmare, fotografii, aran-
jamente saloane, huse scaune, ba-
loane, perdele de lumini, arcade 
tiul. Tel.0236322336, 0744114561, 
0752290997. (004548/NC-170089)
•  Filmări ‑ fotografii  nunţi, botezuri. 
Experienţă şi calitate. 0788688383. 
(007126/NC-170243)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional, 2 t. 0744825015. (007230/NC-
170547)
• Foraje puţuri apă la cele mai mici pre-
ţuri. 0760092377. (007333/NC-170932)
• Executăm case la roşu sau la cheie, 
amenajări interioare, asigurăm ca-
litatea şi garanţia. Tel.0746975081, 
0761689559. (0065076/NC-171444)
• Execut puţuri forate, fose septice, 
denisipări. 0742196408, 0723730361. 
(007532/NC-171623)
• Execut puţuri forate şi denisipări 
până la 60 m. Rel. tel.0740289608, 
0745168742. (005037/NC-171626)
• Firmă de curăţenie. 0788219008, 
0762206064. (006551/NC-171811)
• Curse Galaţi-Otopeni - intern, ex-
tern în siguranţă, super preţuri. Tel. 
0788496143. (005209/NC-172049)
• Rapid, ieftin, amenajări interioare, 
izolaţii exterioare, garanţie, experien-
ţă Spania. Tel. 0788496143. (005209/
NC-172050)
• SC Tencmec SRL execută tencuieli 
mecanizate pe bază de ipsos şi ci-
ment, şape industriale elicopterizate, 
aplicare cuartz, epoxi, construcţii ci-
vile, avem personal cu experienţă. Tel. 
0236323722, 0724999909. (0065107/
NC-172098)

• Hidroizolaţii, calitate, materiale 
performante, garanţie. 0741211335. 
(005270/NC-172217)
• Consultanţă astrologică, alimenta-
ţie naturală pentru dezintoxicarea 
organismului şi slăbire sănătoasă. 
0727366739. (0065184/NC-172442)
• Amenajări interioare, gresie, faianţă, 
zugrăveli, electricitate. 0769283494. 
(007833/NC-172470)
• Montăm lambriu, rigips, parchet. 
Tel.0757016799, 0766331448. (007898/
NC-172671)
 • Executăm construcţii case la cele 
mai mici preţuri. 

Telefon 0763836108. (007946/NC-
172786)
 • Executăm grătare de grădină din că-
rămidă de şamotă. 

Telefon 0766848376. (007947/NC-
172788)
• Evidenţă contabilă la un preţ avan-
tajos. Rel. tel.0727866378. (007960/
NC-172827)
• Parchet, gresie, faianţă, rigips, izolaţii, 
zugrăveli excepţionale. 0746655046. 
(005478/NC-172841)
• Execut puţuri forate şi denisipări. Tel. 
0747847652. (005540/NC-173035)
• Amenajări şi decoraţiuni interioare, 
calitate, profesionalism, detaliul face 
diferenţa. 0755228918. (0065418/NC-
173158)
• Închiriez schelă metalică. 0740519793, 
0748847447. (008093/NC-173259)
• Curse aeroport, Mercedes, non-stop. 
0744181070. (008095/NC-173265)
• SC Poppel execută lucrări funerare. 
0765244113. (008193/NC-173556)
• SC cu echipă de profesionişti execută 
lucrări de finisare şi placări cu polistiren 
la preţuri avantajoase. Tel.0742789173. 
(005669/NC-173570)
• Instalaţii termice şi sanitare la preţuri 
fără concurenţă şi cu 24 luni garanţie. 
Găsiţi la tel. 0762005099. (0065439/
NC-173631)
• Pentru cei care ştiu că banii de la 
stat nu vor veni niciodată montăm 
panouri solare începând cu 4150 lei 
fără TVA, totul inclus. Tel. 0762005099. 
(0065439/NC-173633)
• Executăm amenajări interioare, pla-
cări polistiren, acoperişuri, mansarde. 
Tel.0748450898, 0769281285. (008219/
NC-173645)
• Lucrări de lăcătuşerie, confecţii meta-
lice şi ventilaţii. 0749997896. (005694/
NC-173651)
• Firmă autorizată efectuează confec-
ţii metalice şi fier forjă. Ne deplasăm 
la domiciliul clientului. 0744196168, 
0765692594. (005783/NC-173827)
• SC executăm amenajări interioare 
şi exterioare, case la cheie, zugrăveli, 
tencuieli, izolaţii polistiren et. 4, pre-
ţuri mici. Tel. 0747506472. (008275/
NC-173842)
• SC execută termoizolaţii şi hidroi-
zolaţii. Tel. 0745610910. (005805/NC-
173942)
• Persoană autorizată asigur sonori-
zări, filmări şi fotografii, ocazii festive. 
0745165388. (008333/NC-173968)
• Persoane punctuale execută lucrări 
de gresie, faianţă, zugrăveli, tâmplă-
rie aluminiu şi PVC, instalaţii sanitare. 
0745165388. (008332/NC-173969)
•  Construim  case, fundaţii, garduri, 
fose septice. Tel. 0763723421. (005859/
NC-174033)
•  Reparaţii frigidere, congelatoare,  
maşini spălat automate  domiciliu 
(garanţie). 0741523857, 0236334137. 
(005851/NC-174041)
• RAPID ŞI AVANTAJOS construcţii, 
placări cu polistiren, amenajări inte-
rioare, hidroizolaţii, tâmplărie PVC. 
0740019962, 0236491879. (0065363/
NC-174081)
• Montăm instalaţii sanitare, ma-
şini spălat, calorifere. 0722718664, 
0741406164. (008281/NC-174082)
• Metodă nouă. Instructor auto inde-
pendent, calculator +simulator, 500 
lei, 30 ore. Tel. 0236322715. (005716/
NC-174083)
• Executăm placări polistiren, rigips, 
faianţă, zugrăveli, zidării, tencuieli, 
decupări pereţi etc. Tel. 0743386812. 
(005773/NC-174086)
• Executăm lucrări amenajări interioa-
re, case la roşu, preţuri fără egal. Tel. 
0743063533. (008288/NC-174087)
• Renovări interioare, placări rigips, 
gresie, faianţă, gleturi, zugrăveli. 
0741661161. (008345/NC-174127)
• Construim case pe structură lemn, 
mansarde, foişoare, terase, garaje, 
garduri. 0744395480. (008344/NC-
174132)

• Tapiţer repar, schimb feţe canape-
le, fotolii, recamiere. 0742840764. 
(008368/NC-174165)
• Executăm de la temelie case, vile, 
garduri, amenajări int. -ext., balcoane 
etc. la cheie. 0752585183. (008374/NC-
174166)
• Filmări foto, sonorizări. 
Tel.0740516387. (005869/NC-174174)
• Curse la Otopeni, avantajos. 
0729558969. (005881/NC-174186)
• Montez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat. 0744599515. (005886/NC-
174216)
• Executăm amenajări interioare, con-
strucţii, termoizolaţii. Tel.0767817948. 
(005893/NC-174219)
• Curse aeroport, preţ negociabil. 
Tel.0740033474. (008393/NC-174224)
• Kinetoterapeut efectuez recupera-
re şi masaj la domiciliul pacientului. 
Tel.0754097774. (008402/NC-174228)
• Execut mansarde, case lemn, acope-
rişuri, dulgherie, lindab, hidroizolaţii. 
0744498973. (005903/NC-174239)
• Execut gresie, faianţă, rigips, zu-
grăveli, tencuieli. Tel.0746749489. 
(005905/NC-174240)
• SC construiec case la roşu, avantajos. 
0766353307. (008410/NC-174251)
• Pers. fizică execut amenajări inte-
rioare şi reparaţii la cel mai mic preţ 
posibil. Tel.0741911397. (008413/NC-
174271)
• Otopeni -Băneasa, maxi-taxi. 
0745673328. (008412/NC-174275)
• Executăm lucrări la roşu, fierărie, dul-
gherie, zidărie. 0723863595. (008424/
NC-174297)
• Superoferă! Transport aeroport doar 
240 lei. 0742782092. (005929/NC-
174301)
• Parchet, lambriu, gresie, faianţă, ra-
pid şi ieftin. Tel.0727814259. (005927/
NC-174304)
• SC execută izolaţii exterioare cu 
polistiren de 5-10 cm la preţuri pen-
tru orice buzunar. Tel.0740288421. 
(008427/NC-174311)
• Echipă profesionişti execută: gresie, 
faianţă, glet, var, rigips, zidării, tencu-
ieli, placări polistiren, preţ foarte mic 
şi calitate. Tel.0749575094. (008431/
NC-174317)
• Alpinism utilitar realizăm termoi-
zolaţii la orice înălţime. 0751450080. 
(005948/NC-174327)
• Echipă specializată astereală, con-
strucţii case, amenajări interioare, 
zidării, izolaţii etc. Tel.0745277906. 
(005965/NC-174358)
•  Electrician  autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(009967/NC-174363)
• Executăm izolaţii polistiren, ame-
najări interioare. Tel.0748504219, 
0766476293. (008455/NC-174420)
• Parchetar montez parchet laminat 
şi lambriu. 0722455653. (0065342/NC-
174421)
• Firmă execută lucrări în construc-
ţii şi interioare. Tel.0752790513, 
0749065509. (008459/NC-174430)
• Meseriaş tencuieli, zugrăveli, şape, 
gresie, faianţă, rigips. 0748350279. 
(005976/NC-174436)
• Evidenţă contabilă completă. 
0727813979. (008314/NC-174464)
•  Particular  execut instalaţii sa-
nitare, centrale cazane, boilere. 
Tel.0748691969. (008462/NC-174468)
• Soţ, soţie zugravi lucrăm frumos, 
repede. 0236324741, 0753535728. 
(008464/NC-174470)
• Executăm zugrăveli, gleturi, vopsito-
rii, suntem muncitoare. 0749992714. 
(008465/NC-174471)
• Amenajări interioare, exterioare, 
zugrăveli, gresie, faianţă, instalaţii 
electrice şi sanitare. Tel.0742585284, 
0236344022. (008474/NC-174474)
• Echipă serioasă executăm amena-
jări interioare, exterioare, construcţii 
la cheie. 0749472182. (005934/NC-
174484)
• Montaj uşi ferestre, lambriu, lemn, 
PVC. 0745534764. (005992/NC-174485)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0236433117, 0746254831. (006001/NC-
174497)
• Expert contabil ţin evidenţă, situa-
ţii, bilanţuri în condiţii avantajoase. 
0749231773. (006020/NC-174545)
• Execut construcţii, demolări, con-
solidări, mansardări, canalizări. 
0741206744. (006034/NC-174553)
• Transport marfă, 1 leu/km. 
Tel.0745900592. (008490/NC-174558)
• SC RoConstruct execută case la roşu, 
amenajări interioare şi exterioare. 
Tel.0754546272. (008506/NC-174575)
• Zugrăveli, gresie, faianţă, rigips, par-
chet. Tel. 0745433297. (008528/NC-
174602)
• Persoană fizică curăţenie, menaj, 
seriozitate. Tel. 0754586564. (008528/
NC-174603)
• Amenajări apartamente, spaţii, case, 
tencuieli, zugrăveli, rigips, gresie, 
parchet. 0745989324. (008526/NC-
174604)
• Zidărie, gresie, zugrăveli, rigips, faian-
ţă. 0749560052, 0754266406. (006041/
NC-174607)
• Familie tapetăm, zugrăvim, montăm 
parchet. 0747367895, 0745501587. 
(008520/NC-174613)
• Executăm amenajări interioa-
re, exterioare de orice fel de tip. 
Tel.0755177070. (008535/NC-174628)
• Montăm, raşchetăm, recondiţio-
năm parchet clasic, maşini profesio-
nale cu aspiraţie, Italia. 0744694623, 
0771498928. (006058/NC-174656)
• EXECUTĂM AMENAJĂRI INTERIOARE 
ŞI EXTERIOARE COMPLETE. PLACĂRI 
POLISTIREN- SCHELA PROPRIE, 
0766999034. (04/09/cs/09/PF/174713)
• Amenajări interioare, zugrăveli, faian-
ţă, rigips, izolaţii, tencuieli, zidării, ief-
tin, calitativ. 0748168842, 0740922203. 
(008579/NC-174761)
• SC execută vile, case, mansarde, 
fundaţii, şape, finisaje, fose septice. 
0742536074, 0761304395. (008587/NC-
174767)
• Zugrăveli, rigips, faianţă, parchet, 
negociabil. 0751592821, 0770409777, 
0723014920. (008600/NC-174795)

• Şofer profesionist, experienţă inter-
naţională ofer serviciu şofer perso-
nal, cer seriozitate, ofer seriozitate, 
discreţie. Tel. 0748429026. (006092/
NC-174801)
• Firmă serioasă ofer servicii tencuieli, 
faianţă, parchet, izolare faţade cu preţ 
negociabil. Tel. 0742386914. (006093/
NC-174802)
• Societate comercială execută lucrări 
de orice tip, în domeniul amenajă-
rilor interioare, exterioare la preţuri 
avantajoase. Relaţii la tel. 0753948385, 
0745806383. (006101/NC-174805)
• SC Miredian SRL execută amenajări 
interioare şi exterioare, construcţii 
civile. Tel. 0748744446. (006103/NC-
174806)
• Particular execut zugrăveli, tencuieli, 
preţuri mici. Tel. 0732245884. (008636/
NC-174886)
• Executăm lucrări de amenajări inte-
rioare şi placări polistiren la preţuri 
foarte avantajoase, rugăm seriozitate. 
Tel. 0742754000. (006136/NC-174926)
• Persoană fizică execut lucrări rigips, 
izolaţii interioare, exterioare, faianţări, 
gletuiri, zugrăveli, instalaţii electrice. 
Tel. 0764697388. (006139/NC-174929)
• Particular execut amenajări interioa-
re, gresie, faianţă, rigips. 0756631055, 
0758397647. (006140/NC-174947)
• Echipă execută lucrări construcţii: 
fundaţii, zidării, acoperişuri, finisaje, 
izolaţie polistiren, şape, tencuieli, gre-
sie, faianţă. Tel. 0763663726. (006152/
NC-174958)
• Societate autorizată asigură re‑
verificare metrologică apome‑
tre, 20,00 lei /apometru pentru 
pensionari tariful este de 19,00 
lei /apometru. Relaţii la magazi‑
nul Climaserv, Micro 21, bloc D9 
parter, lângă Agenţia Loto. Tel. 
0236473026, 0741203377. (01/09/
bc/19/NC‑44922)
• Livrez balast la domiciliu. 
0744515479. (0062731/NC‑168586)
• SC execută termoizolaţii polis‑
tiren, preţuri începând cu 38 lei /
mp, garanţie. Tel. 0749184050, 
0336802214. (0065372/NC‑173967)

• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663. (003757/NC-161483)

• SC oferă servicii de amenajări 
interioare şi exterioare la o cali-
tate superioară. Tel.0751231222, 
0743190666. (006856/NC-169395)

• Blessed Design proiectare, con-
strucţii, la roşu, amenajări la cheie, 
calitate /preţ special. 0741582972, 
0762613775. (0065051/NC-170876)

• SC Katy SRL execută hidroizo-
laţii, experienţă, seriozitate. Tel. 
0722577327. (0065026/NC-171070)

• S.C. execută garduri, porţi, ba-
lustrade din fier forjat. Rel. la 
0744541352. (001257/NC-172822)

• Execut tencuieli, zugrăveli, rigips, 
izolaţii, lambriuri. 0746294427. 
(005786/NC-173895)

• DKM / Romania şi P.M.-Personal 
leasing/Germania organizează 
transport Regensburg/Germania 
în vederea obţinerii Carnetului 
de marinar valabil Rhin şi ape 
interioare. Relaţii: 0747.493.835, 
00.49.15.778.669.054, www.dkm.
ro (03/09/td/32/NC-173929)

• Cabinet specializat înfiinţează 
societăţi comerciale, cesiuni, re-
codificări, PF-uri, AF-uri la urgen-
tţă. Tel.0745956330. (008378/NC-
174169)

• Transport 3,5 tone, intern şi inter-
naţional 35 mc, mutări, seriozitate, 
negociabil. 0788629100. (0065332/
NC-174250)

• Execut fântâni forate până la 60 
m, preţ avantajos. Tel.0754354362. 
(008415/NC-174272)

• Filmări, fotografii, decora-
ţiuni nunţi:  www.konvio.
ro. Tel.0741438122. (01/09/
bc/42/NC-159827)

• SC EXECUTĂ AMENAJĂRI 
INTERIOARE, LOCUINŢE ŞI 
SPAŢII COMERCIALE (GRESIE, 
FAIANŢĂ, RIGIPS, GLET, ŞI 
VAR, PLACĂRI CU POLISTIREN, 
INSTALAŢII ELECTRICE ŞI 
SANITARE). GARANTĂM 
EXECUŢIA LUCRĂRII. TEL 
0723-014951, 0742-193596 
(0208GC18/NC-168367)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (01/09/bc/23/NC-501)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/09/bc/23/NC-66462)

• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI, mo-
dificări statute, recodificări 
CAEN. 0336802397, 0744124925. 
(0065301/NC-170133)

• Expoziţie cu vânzare, pomi fructi-
feri "Pepiniera Lieşti". 0745327444, 
0236821796. (004255/NC-169311)
• Vând pui de carne. 0744779395, 
0722339395. (006908/NC-169526)
• Vând en-gross butelii de aragaz am-
balaj. 0746350877. (03/09/ext/94m/
NC-171780)
• Vând dormitor Giulia II. Tel. 
0336424424. (007659/NC-171974)
• Vând garaj zona Portului, preţ 14.000 
lei (negociabil). Tel.0741249894. 
(005317/NC-172467)
• Vând oţel beton, ţevi rectangulare 
şi profile laminate. Tel. 0731355692. 
(008040/NC-173021)
• Vând disc GD 3,4 şi presă PPF. 
0744902943. (vl/NC-173318)
• Vând schelă 200 m. 0747922127. 
(008125/NC-173322)
• Vând utilaje tâmplărie, Băleni, Galaţi. 
0741739041, 0236330520. (008170/NC-
173436)
• Vând barcă tip FORWORD 5,65, motor 
YAMAHA 50, 4 timpi, sonar, peridoc. 
Telefon: 0744782949. (03/09/cs/17/NC-
173491)
• Vând schelă metalică şi popi metalici 
import Italia. 0744231980, 0762688829. 
(005671/NC-173522)
• Tratamente Stelian Fulga, ficat, ri-
nichi, prostată. 0726561232. (005707/
NC-173661)
• Garaj Micro 13B, 4000 euro, 28 mp. 
0753673024. (03/09/bc/3/NC-173959)
• Vând presă de balotat, baloţi mici la 
nr. telefon 0236828289. (008403/NC-
174231)
 • Vând familii de albine puternice şi 
sănătoase cu sau fără stup. 

Transport asigurat. 0722659332. 
(008419/NC-174299)
• Vând colţar mare cu fotoliu, stare 
foarte bună, preţ foarte convenabil. 
Telefon 0741913989. (005943/NC-
174314)
• Vând garaj I.C.Frimu. 0742683081. 
(008442/NC-174367)
• VÂND BALASTRU; ASIGUR 
TRANSPORT. TELEFON: 0744604459. 
(03/09/cs/07/NC-174385)
• Vând transformator 100 KVA. 
Tel.0728038719. (008487/NC-174480)
• Vând compresor aer motoare, 380 V. 
0745534764. (005992/NC-174487)
• Vând maşină de cusut Naumann. 
0742897390. (005991/NC-174494)
• Vând lapte capră. Telefon 0749545012. 
(006018/NC-174543)
• Vând loc de veci, Cimitir Eternitatea. 
0754707106. (006029/NC-174552)
• Vând acte firmă fără datorii, vitrină 
frigorifică orizontală şi verticală, ladă 
frigorifică, cântar balanţă, rafturi me-
talice, negociabil. Tel.0236335170. 
(008492/NC-174560)
• Ocolul Silvic Hanu Conachi vinde 
puieţi de sălcioară (pentru garduri 
vii, garduri de protecţie, ornament), 
ulm de Turkestan (pentru gard viu, în 
2 ani atinge 3 metri). Tel. 0236821382, 
0730653304. (008517/NC-174609)
• Vând puieţi de salcâm pentru împă-
duriri, orice cantitate. Tel. 0747946213. 
(008516/NC-174610)
• Vând rafturi şi vitrine pentru maga-
zine. Tel.0742703425. (008560/NC-
174672)
• Vând 2 locuri veci Cimitir Ştefan cel 
Mare cu lucrări funerare fără mort. Tel. 
0336408478. (008477/NC-174738)
• Vând baloţi, preţ convenabil. 
0752425460. (006069/NC-174744)
• Vând aparat shaorma, espresso -ca-
fea şi toate dotările pentru fast -food. 
Tel. 0757072485. (008584/NC-174764)
• Vând dozatoare defecte şi monitor 
Spectrum, preţ 50 lei. Tel. 0765492071. 
(008588/NC-174768)
• Vând garaj intabulat, zona Piaţa Siret. 
Tel. 0756618566. (006076/NC-174769)
• Vând pianină stare foarte bună 
35 mil. negociabil. Tel. 0743579439. 
(006090/NC-174798)
• Vând garaj Micro 18, Service Nou. 
0741044575. (006091/NC-174800)
• Vând garaj zona Baia Comunală. 
0745134346. (0065253/NC-174836)
• Vând miei de sfintele sărbători. 
0765264104, 0746375103. (008626/
NC-174852)
• Vând loc de veci Eternitatea. Tel. 
0336809509. (006122/NC-174867)
• Vând schelă zincată nouă, 240 mp. 
0766535731. (006123/NC-174869)
• Garaj Mazepa 1, BR2. Tel. 0742935665. 
(008638/NC-174888)
• Vând excavator caterpilar, nou, cu 
şenile cauciuc mic. Tel. 0762689843. 
(006152/NC-174957)
• Vând căzi cu hidromasaj, reducere 
50%, lichidare stoc. Tel. 0745499831. 
(008670/NC-174968)
• VÂND PĂTUŢ BEBEI CREM CU 
URSULEŢI,SCAUN BUCĂTĂRIE CHICCO 
ALBASTRU ŞI CĂRUŢ ALBASTRU, PREŢ 
AVANTAJOS. TEL 0746472916. (SMS/
NC-174973)
• Vând rotisor, cuptor pizza, aparat 
shaorma, diverse dotări fast food. 
0749222236. (0065322/NC‑174028)

• Vând 20 stupi. 0726378846. 
(008092/NC-173263)

• Vând balastru, nisip cu Iveco, 24 t. 
0755517303. (008211/NC-173628)

• Vindem panouri solare, import 
Grecia. Tel.0788600503. (008473/
NC-174476)

• Vând mobilier pentru baruri 
şi restaurante. Tel.0721518872. 
(006000/NC-174495)

• Vând varză murată, 1,5 lei/kg, cir-
ca 500 kg. Tel.0745178146. (008553/
NC-174663)

• Firmă vinde şi montează pavaj, 
preţ negociabil. Tel. 0746867061. 
(0065716/NC-174855)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. (01/09/
bc/22/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (03/09/cs/57/
NC-158457)
• Cumpăr maşină fabricat gheaţă. Tel. 
0749184843. (006026/NC-174563)

• SC Jaguar Trading SRL achizi‑
ţionează fier vechi la preţ foar‑
te avantajos. Tel. 0767808689, 
0768106710, 0236425300. 
(0065443/NC‑174097)

• Română. engleză, franceză, itali-
ană, spaniolă, meditaţii, traduceri. 
0757882135. (005843/NC-174048)
• Meditez limba germană. Tel. 
0749697036. (005987/NC-174505)
• Meditez elevi cls. I-IV. Tel. 0747703942. 
(008457/NC-174506)
• Învăţătoare recapitulări teme zilnice 
la domiciliu. 0740339252. (008501/NC-
174760)

• Restaurant închiriem sală 500 lei/ 
eveniment. 0756394826. (0062920/
NC-170155)
• Organizăm petreceri în aer liber pe 
malul lacului "Trei Stejari" din Tg. Bujor. 
0766577146. (0065442/NC-173637)
• Anunţ Public privind solicitarea de 
emitere a autorizaţiei integrate de 
mediu care va fi depusă la Agenţia de 
Protecţie a Mediului (APM), situată în 
Galaţi, strada Regiment 11 Siret nr. 2, 
de către SC Profiland SRL Galaţi, cu 
sediul în şoseaua Smârdan nr. 1A, în 
scopul desfăşurării activităţii -linie de 
zincare termică a benzilor de oţel şi 
vopsire a rulourilor zincate, prevăzută 
în anexa 1 a OUG152/2005, aprobată 
prin Legea 645/2002, în categoria 2.3 
şi 6.7, conform Anexei nr. 1. Solicitarea 
de emitere a autorizaţiei integrate 
de mediu se referă la instalaţia nouă 
- Linie de zincare termică a benzilor 
de oţel şi vopsire a rulourilor zincate. 
Informaţii privind impactul potenţial 
asupra mediului al activităţii pentru 
care se solicită emiterea autorizaţiei 
integrate de mediu pot fi consultate în 
timpul programului de lucru, la sediul 
APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 
2. Observaţiile, sugestiile, propunerile 
publicului se primesc în scris, la sediul 
APM din str. Regiment 11 Siret nr. 2 sau 
electronic la adresa de e-mail a APM 
care se găseşte pe site-ul: www.apm-
gl.ro până la data 9.04.2009. (03/09/
ext./155m/NC-174387)
• Local 50 locuri, 70 lei/meniu. 
0756394826. (008510/NC-174577)
• Închiriez schelă metalică completă - 
2 Eur/mp, 0766999034. (04/09/cs/09/
NC-174715)
• SC Ady Toma SRL cu sediul în Galaţi, 
str. Smârdan nr. 1 zona Halda de Zgură 
solicită emiterea autorizaţiei de me-
diu pentru activităţile: 5510 -hoteluri 
şi alte facilităţi de cazare similare şi 
5610 -restaurante care se vor des-
făşura la punctul de lucru situat în 
Pădurea Gârboavele, com. Tuluceşti, 
jud. Galaţi. Eventualele observaţii se 
pot comunica în termen de 5 zile, la 
Agenţia pentru Protecţia Mediului 
Galaţi. (0065262/NC-174966)
 • Promoţia 1959 a Liceului "Matei 
Basarab" din Bucureşti, cursuri de 
zi, anunţă întâlnirea după 50 de 
ani, în ziua de 11 mai, ora 10,00, la 
liceu. Înscrieri şi relaţii de la colegul 
dr. Petre Balas, 0722302460. (vl/NC‑
174983)

• În anul şcolar 2009-2010 Şcoala 
Gimnazială Nr.17 "N.Stănescu" 
Galaţi şcolarizează în alternativă 
step by step -învăţământ gratuit 
stat (program 8,00-16,00). Pentru 
informaţii telefon/fax 0236414404. 
(0065394/NC-174578)

• Complex Europa Vapor restau-
rant Malnaş angajează bucătari 
cu experienţă, salarizare atractivă. 
Relaţii tel.0753134763 după ora 
11,00 sau la Vas Malnaş, după ora 
16,00. (008538/NC-174634)

• Crama Continental organizea‑
ză într-o ambianţă plăcută de 
sunet şi culoare nunţi, botezuri 
şi alte mese festive în care pre‑
ţul unui meniu nu depăşeşte 
100 lei. 0236460270. (0065069/
NC‑171418)

• ANL continuă înscrierile în car‑
tier Micro 17 pentru locuinţele 
cu credit ipotecar. Tinerii cu vâr‑
sta sub 35 de ani primesc sub‑
venţie de la stat 30% din valoa‑
rea locuinţei. Înscrierile se vor 
face până la data de 1.05.2009. 
Persoană de contact ing. Vali 
Grigoraş, tel.0727789397. 
(03/09/ext/164m/NC‑174678)

• O tămăduitoare cu har sfânt m-a aju-
tat numai în 5 ore să-mi recapăt sănă-
tatea, m-a împăcat cu soţia şi vindecat 
alcoolismul. 0742367465, 0731203412. 
(008070/NC-173151)
 • Monica 

mulţumeşte clarvăzătoarei Roxana 
pentru împăcarea cu soţul şi îndepăr-
tarea farmecelor. Apelaţi cu încredere, 
ghiceşte şi rezolvă orice problemă 
garantat. Tel.0236314121, 0740771190. 
(005977/NC-174446)
• Rezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0236475525. 
(008524/NC-174616)
 • Prezicătoarea Natalia 

împreunează familii dezbinate, dez-
leagă impotenţa, cununii, farmece, 
patima beţiei etc. Tel. 0758388574. 
(008615/NC-174830)

• Vând tractor marca Fiat (45 CP) cu toa-
te anexele. Tel. 0236863472. (004989/
NC-171407)
• Vând tractor U445, stare foarte bună, 
4000E neg. 0744.50.10.55 (01/09/
td/16/NC-172832)
• Vând tractor VR445, cu plug, şi trac-
tor U445. Tel. 0752629034. (005832/
NC-174135)
• Vând tractor U650, VR445, semănă-
toare SPC8, fab. 2005. 0741788932. 
(008478/NC-174502)
• Vând tractor U650, disc şi plug. 
0721431592, 0740590653. (008495/
NC-174559)
• Vând semănătoare legume pe 4 secţii; 
coloană de irigat din aluminiu; moto-
pompă pe motorină. Tel. 0744343260, 
0740099246. (006085/NC-174763)
• Buldoexcavator 4x4, case 
580F, braţ alungibil, variante. 
0744909362. (008094/NC‑173343)
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Comemorãri

Decese

• Magazin funerar, str. Frunzei 
nr. 68, Ţiglina III, non-stop. 
Telefon 0742187136. (03/09/
bc/42/NC-170701)

Au încetat din 
viaţă în ziua de 

1.04.2009

Dimofte Maria1. 
Novac 2. 
Tănăsache
Lungeanu Alecu3. 
Orbeanu Elena-4. 
Elisabeta
Buşilă Neculai5. 
Matache 6. 
Dumitra
Munteanu 7. 
Ghiorghe
Mocanu Neculai8. 
Zalinschi Ioan9. 
 Bogdan 10. 
Sevastiţa
Iordache Vasile 11. 

 • După o lungă şi grea suferinţă a 
plecat de printre noi 

AVRAMESCU OPREA. 
Nu te vom uita niciodată. 
Dumnezeu să te odihnească. 
Corpul neînsufleţit este depus 
la Capela Mortuară a Cimitirului 
Eternitatea. Înhumarea joi, 
2.04.2009, ora 13,00. Soţia şi fiul. 
(008563/NC-174671)
 • Timpul nu va reuşi niciodată să 
şteargă imaginea şi amintirea ei 
din sufletul nostru pentru bună-
tatea ei 

GÎLEA GEORGETA.

 Dumnezeu să-i dăruiască pace, 
linişte şi odihnă veşnică. Te vom 
iubi mereu. Copiii Teodora, Florin, 
Vasilica şi soţul Nicolae. (006080/
NC-174735)

• Suntem alături de prietena noas-
tră Dorina Constantinescu în acest 
moment dureros când se despar-
te de bunul său frate  POPOVICI 
IOAN FLOREL. Sincere condole-
anţe. Mioara şi Ţuţu. (008599/NC-
174775)
• Suntem alături de familia îndu-
rerată la decesul celui care a fost 
colocatar timp de 48 ani CICOARE 
ION. Dumnezeu să-i vegheze 
odihna veşnică. Proprietarii din 
Asociaţia 108, Centru. (006109/
NC-174828)
• Sincere condoleanţe familiei în-
durerate la despărţirea de cel care 
a fost CICOARE IONEL. Dumnezeu 
să-l ierte. Fam. Florescu. (006118/
NC-174849)
 • Cu mare durere în suflet o con-
ducem pe ultimul drum pe cea 
care ne-a fost soră, mătuşă şi cum-
nată 

GÎLEA GEORGETA 
rugându-l pe bunul Dumnezeu 
să-i aşeze sufletul printre aleşii Săi. 
Să-i dăruiască pace, linişte şi odih-
nă veşnică în împărăţia Sa, unde 
lacrimile şi durerea sunt necunos-
cute. Marioara, Georgică, Ciprian, 
Valentin, Alexandra, Anicuţa. 
(006079/NC-174736)
 • Cuvintele sunt de prisos, dure-
rea este prea mare, în a-mi expri-
ma ce simt. A plecat în lumea ce-
lor drepţi, la numai 60 ani, tăticul 
meu cel scump şi drag. Vei rămâne 
veşnic în sufletul meu 

GHERGHIŞAN IORDACHE DINEL. 

Depus la Capela Sf. Lazăr. Fiul Relu. 
(008610/NC-174823)
• Naşii şi finii sunt alături de Mihai 
şi Alina Iordache în momentele 
grele pricinuite de decesul tatălui. 
Sincere condoleanţe. (008629/NC-
174861)
• Sincere condoleanţe familiei în-
durerate la decesul celui care a 
fost  MUNTEANU GHEORGHE. 
Dumnezeu să-l ierte. Fam. 
Popescu Călinic şi Popescu 
Cristian. (008646/NC-174906)
 • Cu profundă durere în suflet şi 
regrete eterne anunţăm încetarea 
din viaţă a celui care a fost frate, 
cumnat, unchi 

IORDACHE VASILE. 
Vei rămâne veşnic în inimile noas-
tre. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Costică, Georgeta, Florin, 
Iuliana. (008654/NC-174920)

• Profund îndureraţi anunţăm 
trecerea în nefiinţă, după o 
grea suferinţă, a distinsului 
farmacist primar ION UDATU. 
Dumnezeu să-l ierte şi să-l 
odihnească în pace. Trupul ne-
însufleţit este depus la Biserica 
Sf. Vasile. Înhumarea va avea 
loc joi, 2.04.2009. Familia. 
(008471/NC-174413)

• Colectivul SC Drumuri şi 
Poduri Galaţi este alături de 
colega lor, dna Călin la durerea 
pricinuită de moartea tatălui 
său. (006081/NC-174737)

 • Cu adâncă îndurerare anunţăm 
decesul iubitei noastre mame şi 
soţii 

ANETA VASILESCU. 
Este depusă la Biserica Sf. Spiridon, 
iar înmormântarea va avea loc 
vineri 3.04.2009, la ora 13,00, 
Cimitirul Eternitatea. Dan şi Aurel 
Vasilescu. (006145/NC-174933)
 • Nicicând în astă lume n-om pu-
tea înţelege de ce atât chin, atâta 
suferinţă? Nemeritată ţi-a fost 
soarta, dar ştim că Dumnezeu 
te-a vrut în a Sa grădină, pentru 
sufletul tău cald şi nobil, scumpa 
noastră naşă 

GÂLEA GEORGETA, 56 ani. 

Îngerii fie cu tine. Dumnezeu să te aibă 
în pază. Fina Mirela Severin şi nepotul 
Cristian. (008668/NC-174970)

 • După lungi suferinţe, un suflet cald şi 
blând a plecat în lumea drepţilor 

GÂLEA GEORGETA (BICA), 56 ani. 

Cu durere o deplâng verişorii Maricica, 
Gela, Fănica, Crişan, Liviu. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace. (008669/NC-
174971)

• Soţia Florica, copiii şi nepoţii, 
cu nemărginită durere în suflet 
anunţă stingerea din viaţă a 
celui care a fost soţ, tată, bu-
nic BURUIANĂ CORNEL. Nu te 
vom uita niciodată. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. 
Înmormântarea are loc as-
tăzi, 2.04.2009. Fam. Buruiană, 
Maxim şi copiii. (006088/NC-
174777)

• Buna şi draga noastră doam-
nă educatoare  LELIOARA 
DUMITRIU, amintirea ta va 
rămâne mereu vie în sufletele 
noastre. Foştii dumneavoastră 
elevi Loredana şi Marius Buboi, 
Andreea Bănceanu, Sabin 
Mihalcea, Crihană Roxana. 
(006098/NC-174779)

• Elevii clasei a III-a C, Şcoala 
Nr. 38 îndrumaţi de învăţătoa-
rea Elisabeta Chirilă deplâng 
plecarea prematură dintre noi 
a celei care a fost educatoare  
LELIOARA DUMITRIU, om de 
o deosebită nobleţe sufleteas-
că. (006099/NC-174781)

• Cu adâncă tristeţe în suflete 
anunţăm trecerea în eternitate a 
celei care ne-a fost mamă şi bu-
nică MARIA DĂRÎNGĂ, Găneşti. 
Fie ca bunul Dumnezeu să-i 
dăruiască odihna veşnică în 
împărăţia Lui. Petrica, Liliana, 
Valeriu, Virgil, Mihai şi Ionuţ. 
(006106/NC-174825)

 • Se împlinesc trei luni de dor şi de 
durere de când tăicuţă drag tu ai 
plecat în casă a rămas numai tăce-
re şi noi te plângem căci nu te-am 
uitat. Dumnezeu să-ţi odihnească 
sufletul tău bun 

DAJBOG GEORGICĂ. 

Soţia şi copiii. 
(006037/NC-174739)

• Condoleanţe familiei în 
aceste momente grele când 
se despart de dnul farmacist 
UDATU ION. Familiile Diaconu, 
Iordan, Miron şi Mihăilescu. 
(006107/NC-174826)

• Cu sufletele îndurerate, cu 
ochii plini de lacrimi, adu-
cem pios omagiu cumnatului 
şi unchiului nostru BUŞILĂ 
NECULAI, acum când a plecat 
la marea regăsire cu părinţii 
şi fraţii săi. Fie-i somnul lin 
şi amintirea binecuvântată. 
Oliea, Mitel, Mărioara, Doina 
cu familiile. (008625/NC-
174847)

• Cu tristeţe imensă şi dure-
re adâncă anunţăm trecerea 
în nefiinţă alături de îngeri 
a celei care a fost LELIOARA 
DUMITRIU, o mamă şi o soţie 
desăvârşită, o prietenă de nă-
dejde şi o femeie deosebită. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace. Soţul, fiica, mama, fam. 
Antohi, fam. Iordache şi fam. 
Datcu. (006117/NC-174848)

• Suntem alături de colegul 
nostru, prof. Creţu Valeriu, la 
suferinţa provocată de trece-
rea în nefiinţă a mamei soa-
cre. Fie ca sufletul decedatei, 
trecând de vămile văzdu-
hului să-şi găsească liniştea 
şi odihna în lumina veşnică. 
Dumnezeu s-o ierte. Colegii 
de la Şcoala Nr. 2 Galaţi. 
(008631/NC-174872)

 • Cu durere în suflet anunţăm 
dispariţia fulgerătoare a dra-
gului nostru soţ şi tată 

VASILE IORDACHE, 57 ani. 

Înmormântarea va avea loc 
la Cimitirul Cătuşa, pe data 
de 3.04.2009, la ora 12,00. 
(008647/NC-174907)

• Colegii de la coaforul 
Select de la Master sunt ală-
turi de Avramescu Elena la 
marea pierdere a soţului ei 
AVRAMESCU OPREA. (006135/
NC-174908)

• Suntem alături de Valentin 
Stan în momentele de grea 
încercare la decesul mamei 
sale. Prietenii apropiaţi, Micro 
21. (006142/NC-174934)

• Cu inimile îndurerate ne des-
părţim de iubitul nostru frate 
BUŞILĂ NECULAI. Dumnezeu 
să-l odihnească în linişte 
şi pace. Lenuţa, Cornelia, 
Steluţa, Maria, Cecilia, Cornel, 
Constanţa. (008671/NC-
174992)

• Cu adâncă tristeţe ne luăm 
rămas bun de la dragul nos-
tru frate, cumnat, unchi 
NECULAI BUŞILĂ. Familia Ion 
Mihalache cu copiii. (008672/
NC-174994)

• Colegele educatoare 
împreună cu doamnna 
inspector Ana Secrieru re-
gretă profund dispariţia 
dintre noi a distinsei cole-
ge LELIOARA DUMITRIU, 
om de o excepţională dă-
ruire profesională. Sincere 
condoleanţe familiei îndo-
liate. Dumnezeu să o odih-
nească în pace. (006087/
NC-174733)

 • Astăzi, 2 aprilie, se împlinesc trei 
ani de la decesul scumpului nos-
tru 

DABIJA GABRIEL MARIAN. Părinţii, 
fraţii, sora şi cumnata nu te vor uita 
niciodată. (008634/NC-174881)
• A trecut un an de când a plecat 
din lume iubitul nostru frate, cum-
nat, unchi ION IONEL. A plecat la 
cerul sfânt iar noi am rămas să 
plângem cât vom trăi pe pământ. 
Dumnezeu să-l ierte. (006133/NC-
174917)
• A trecut deja un an de când chi-
pul tău ne zâmbeşte doar din fo-
tografii ION IONEL. Te-ai dus prea 
repede dintre noi. Dumnezeu să 
te odihnească în pace. Soţia, fii-
cele, ginerele, nepoţica. (008657/
NC-174930)

• Astăzi se împlinesc şase 
luni de când  cpt. de Port II 
GHEORGHE DRUGAN  a plecat 
la cele veşnice lăsând în urmă o 
mare tristeţe. Nu te vom uita 
niciodată! Ai fost, eşti, vei fi 
mereu în inimile noastre! Copiii 
Adriana şi Marius. (008594/NC-
174780)

• De un an ne este dor de tine 
dragul nostru tată, socru şi bu-
nic PUZDREA GHEORGHE. Te 
vom păstra în sufletul nostru 
cât vom trăi. Maghi, Nelu, Adi, 
Marcela, Michi, Doru. (006111/
NC-174844)

• Asistentul Tofan, autorizat pentru     
 ÎMBĂLSĂMĂRI, răspunde solicită-
rilor prin 0236418264, 0744477943. 
(008613/NC-1898)

• Confecţionăm cruci metalice, felina-
re, garduri pentru locuri de veci. Tel. 
0761697428. (005584/NC-173231)

Familia. 
(008598/NC)

• Profund îndureraţi 
anunţăm decesul fulge-
rător al dragului nostru 

POPOVICI IOAN 
FLOREL.

Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. 
Înmormântarea va avea 
loc astăzi, 2.04.2009 la 
Cimitirul Eternitatea din 
Iaşi. 

 • O stea s-a prăbuşit în loc. O 
Doamne, a alunecat sau poate 
singură a vrut/ Să se despartă 
de trecut!/ Ai fost o stea din 
Carul Mare/ Şi mamă ai fost cu 
adevărat,/ Tu m-ai crescut cu 
îndemânare/ Şi m-ai iubit şi lă-
udat/ Un an întreg am tot spe-
rat/ Să-ţi întâlnesc privirea!/ Dar 
când din lume m-am întors/ În 
braţe am strâns dezamăgirea./ 
În memoria mamei mele

 VIORICA HASAN care azi îm-
plineşte un an de când a ple-
cat. Puşa şi soţul Gheorghe. 
(005915/NC-174748)

• Acum un an timpul s-a oprit 
în loc pentru tine dragul nos-
tru soţ şi bunic PUZDREA 
GHEORGHE. Ne vom aminti 
mereu de blândeţea ta şi nu 
te vom uita niciodată. Soţia 
Ştefana şi nepoata Lili. (006111/
NC-174845)

• A trecut un an greu de când 
ai plecat de lângă mine, bu-
nicul meu drag, PUZDREA 
GHEORGHE. Te voi păstra 
veşnic în sufletul meu. Lica. 
(006111/NC-174846)

• O clipă de aducere -aminte 
la împlinirea a cinci ani de 
când un suflet nobil şi curat 
a fost ales să vegheze din 
împărăţia îngerilor, STAN 
MARIAN DĂNUŢ. Dumnezeu 
să-l odihnească. Soţia 
Carmen şi fiul Alexandru. 
(006141/NC-174937)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 2 aprilie

FilmelaTV
2 aprilie

ProgramTV
2 aprilie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

RealitateaProCinema

Cernavodă 409 cm - 12 cm
Hârşova 480 cm - 10 cm
BRĂILA   492 cm -   8 cm

GALAŢI  470 cm -   8 cm
Isaccea  381 cm -   9 cm
Tulcea  309 cm -   8 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 1 aprilie 2009

Viaþa Horoscop

LocalTV
2 aprilie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢeTA zilei

2 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vineri  
orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.

Carnet cultural

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

7.00 Ştirile Pro TV
	 •	Ce	se	întâmplă,	
 doctore?
	 •	Omul	care	aduce		
 cartea
10.00 Spioni ca noi  (r)
 (comedie, SUA, 1985)
12.00 Tânăr şi neliniştit  (r)
13.00 Ştirile Pro TV
13.45 Bucătăria lui Radu (r)
14.15 Vulcanul  (aventuri, SUA, 1990)
 Cu: Paul Newman,
 Edward Albert, Jacqueline  
 Bisset, William Hoden
16.00 Tânăr şi neliniştit 
17.00 Ştirile Pro TV
17.45 Happy Hour. Emisiune
 de divertisment
19.00 Ştirile Pro TV
20.30 În spatele liniilor inamice 
 (acţiune, SUA, 2001)
 Cu: Gene Hackman,
 Charles Malik Whitfield,
 David Keith
22.30 Ştirile Pro TV. Sport
23.15 Dexter 
0.15 În spatele liniilor 
 inamice  (r)
 (acţiune, SUA, 2001)
1.40	 Omul	care	aduce	
 cartea (r)
1.45 Ştirile Pro TV (r)
2.45 Dexter  (r)
4.00 România, 
 te iubesc (r)
5.00 Promotor (r)
6.00 Happy Hour (r)
 Emisiune
 de divertisment
 Cu Cătălin Măruţă

8.00 Matinal: ‘Neatza,
 cu Răzvan şi Dani
10.00 În gura presei,
 cu Mircea Badea
11.00 Concurs interactiv
12.00 K.I.T.T.  
 (acţiune, SUA, 1982)
 Cu: David Hasselhoff
13.00	 Observator
 cu Simona Gherghe
14.00 Prinţesa de Cleves 
 (dramă, Franţa 1961)
 Cu: Raymond Gerome
16.00	 Observator
17.00 News magazine: 
 Acces Direct
19.00	 Observator;	
	 Sport;	Meteo
 cu Alessandra Stoicescu
 şi Lucian Mândruţă
20.30 (div.) Te pui 
 cu blondele?
 cu Dan Negru
22.00 Fetele marinarului 
 (dr., România, 2009)
 Cu: Şerban Ionescu, 
 Manuela Hărăbor, 
 Ileana Stana Ionescu
23.00	 Observator
 cu Andreea Berecleanu
 şi Andrei Zaharescu
23.45 Un Show Păcătos
 cu D. Capatos
1.00 Benny Hill 
 (comedie, Anglia, 2000)
1.30 Concurs interactiv
2.30 Sport 20.00 (r)
3.00 Fetele 
 marinarului  (r)
4.00 Acces direct (r)

7.00 Teleshopping
7.30 Ring-Ring
8.30 Sport cu Florentina
8.35 Dragoste 
 şi putere  (r)
9.00 Walker, poliţist texan  (r)
10.00 Rosamunde Plicher: 
	 Zăpadă	în	aprilie	
 (dr., Germania 2004)
 Cu Diana Körner, 
12.00 Teleshopping
12.30 Camera de râs
13.00 Imagini incredibile din lume 
14.00 Teleshopping
14.30 Dragoste şi putere 
15.00 Focus
15.30 Walker, poliţist texan 
16.30 Cireaşa de pe tort (r)
17.30	 Trăsniţi	din	NATO	
18.00 Focus
19.30 Cireaşa de pe tort
20.45 Copiii spun lucruri 
 trăsnite, cu Virgil Ianţu
21.45	 Trăsniţi	din	NATO	
 Cu: C. Zamfirescu,  
 Bogdan Dumitrescu
22.30 Nimeni nu-i perfect
23.00 Copoi de ocazie
 (acţiune, SUA, 1996)
 Cu: Corbin Bernsen, 
 Christine Harnos
1.00 Focus (r)
2.00 Rosamunde Plicher: 
	 Zăpadă	în	aprilie		(r)
4.00 Camera de râs (r)
4.30 Cireaşa de pe tort (r)
5.30 Imagini incredibile 
 din lume  (r)
6.30 Nimeni 
 nu-i perfect S (r)

9.45 Învingătorii
10.00 Revista presei
10.30 Jurnalul TVR
11.00 Eu şi mama 
12.00 Revista presei (r)
12.30 Jurnalul TVR (r)
12.45 Dovadă de iubire 
 Regia: Edgard Miranda,
 Vicente Barcellos,
 Alexandre Avancini
 Cu: Marcelo Serrado
13.45 (doc.) Învingătorii
14.00 Teleshopping
14.30 Tribuna partidelor 
 parlamentare
15.00	 Împreună	în	Europa!
16.05 Altă viaţă 
17.10 Tonomatul DP 2
18.15 Jurnalul Euronews 
 pentru România
18.30 Destinaţii pe mapamond
19.30 Sport
19.50 Tragerile Joker şi Loto 5/40
20.00 Telejurnal. Meteo
21.10 Lupta cu sistemul
22.30	 Ochiul	magic
23.00 Dr. House (dramă, SUA, 2005)
0.00 Telejurnal. Meteo
0.15 Unora le place... emisiune  
 muzicală
1.00 Interes general (r)
1.40 Semne (r)
2.05 Culmea furiei (r)(dramă, SUA,  
 2005). Cu: Kevin Costner
4.00 Sport (r)
4.20 Telejurnal (r). Meteo
5.20 Miezul zilei (r)
 cu Iuliana Marciuc
6.15 Imnul  României   
6.20 Teleshopping

9.45 Învingătorii
10.00 Revista presei
10.30 Jurnalul TVR
11.00 Eu şi mama 
12.00 Revista presei (r)
12.30 Jurnalul TVR (r)
12.45 Dovadă de iubire 
 Regia: Edgard Miranda,
 Vicente Barcellos,
 Alexandre Avancini
 Cu: Marcelo Serrado
13.45 (doc.) Învingătorii
14.00 Teleshopping
14.30 Tribuna partidelor 
 parlamentare
15.00	 Împreună	în	Europa!
16.05 Altă viaţă 
17.10 Tonomatul DP 2
18.15 Jurnalul Euronews 
 pentru România
18.30 Destinaţii pe mapamond
19.10 Misterul de la sanatoriu 
 (comedie, Franţa, 2005)
 Cu: Catherine Frot
21.00 Dincolo de hartă
21.30 Bazar
22.00	 Ora	de	ştiri
23.10 Asasinarea lui Richard Nixon  
 (dramă, SUA, 2004)
0.50 Eu şi mama  (r) 
 Cu: Amanda    
 Sandrelli, 
 Roberto Infascelli,
 Carolina Benvenga,
 Cesare Bocci
1.45 Altă viaţă S (r)
2.40 Lumea de aproape (r)
3.05 Învingătorii (r)
3.15 Destinaţii 
 pe mapamond (r)

7.00 Rebelde. Cu: Ninel Conde, 
 Dulce Maria, Alfonso Herrera, 
 Enrique Rocha
08.00 Iubire cu chip rebel  (r)
09.00 Îngeraşii  (r)
10.00 Iubire de mamă 
12.00 Bărbatul visurilor mele 
13.00 Betty cea urâtă 
14.30 Salome 
16.25 Vremea de Acasă
16.30 Umbrele trecutului 
 Cu : Lorena Rojas, 
 Mauricio Islas, 
 Ariel López Padilla, 
 Catherine Siachoque, 
 Sonya Smith, 
 Sebastián Ligarde
17.30 Poveştiri adevărate
18.30 Iubire cu chip rebel
19.30 Îngeraşii 
20.30 Regina Cu: Diana Dumitrescu, 
 Bogdan Albulescu
22.00 Poveştiri de noapte
22.30 Toantele nu merg 
	 în	rai	
 Cu J. Bracamontes
23.30 Clona 
0.45 Poveştiri 
 adevărate (r)
1.45 Regina  (r)
 Cu: Diana Dumitrescu, 
 Bogdan Albulescu
3.00 Îngeraşii  (r)
4.00 Poveştiri 
 de noapte (r)
4.30 Umbrele 
 trecutului S (r)
5.15 Toantele nu merg 
	 în	rai		(r)
6.00 Marilyn 

9.00 (d.a.) Scooby-Doo (r)
9.30 Băieţii mei  (r)
10.00 Prietenii tăi  (r)
10.30 Fotbaliştii şi nevestele lor  (r)
11.30 Veronica Mars  (r)
12.30 Teo (r)
13.45 La bloc (r)
14.15 (d.a.) Scooby Doo
14.45 Un detectiv intrat la apă 
15.15 Dragoste, sex şi carieră  (r)
16.15 Celebritate
16.30 Suspect de crimă (II) 
 (poliţist, Anglia, 1991)
18.30 La bloc (r)
19.00 Dragoste, sex şi carieră  (r)
20.00 Expertul Cu: Kam-Bo Sammo
21.00 Băieţii mei 
21.30 Prietenii tăi 
21.55 Fata de 10
22.00 Musca (horror, coprod., 1986)
00.00 Carnivale 
01.00 Fata de 10 (r)
01.05 Musca (r) (horror, coprod., 1986)
2.30 Expertul  (r)
3.15 Carnivale (r)
5.00 Lumea Pro Cinema (r)
5.30 Apropo TV

7.45 Prinţesa  (av., Canada, 2008)
 Cu: Ashley Wright
9.15 Colegi de cameră  (comedie,  
 SUA, 1995) Cu: Peter Falk
11.05 Invizibil  (dramă, SUA, 2007)
12.45	 Reacţie	în	lanţ		(acţiune,	SUA,		
 1996) Cu: Keanu Reeves
14.30 Flicka  (dramă, SUA, 2006)
 Cu: Maria Bello
16.05	 Nicăieri		nu	e	ca	acasă!	
 (comedie, Franţa, 2006)
17.45	 Harry	Potter	şi	Ordinul	Phoenix	
 (aventuri, SUA, 2007)
 Cu: Daniel Radcliffe
20.00 Drumul spre regăsire 
 (comedie, SUA, 2007)
 Cu: Jennifer Garner
21.50 (doc.) Fantomele 
 din Abu Ghraib
23.15 True Blood: Necunoscutul 
0.15 Hollywoodland 
 (thriller, SUA, 2006)
 Cu: Adrien Brody
2.20	 The	Omen:	Profeţia	
 (horror, SUA, 2006)
04.10 Drumul 
 spre regăsire  (r)

7.00  Realitatea 
	 de	la	7.00;	
8.00  Realitatea 
	 de	la	8.00;	
9.00		 Realitatea	de	la	9.00;	
10.00		 Realitatea	de	la	10.00;	
11.00  Realitatea 
	 de	la	11.00;	
12.00		 Realitatea	de	la	12.00;	
13.00		 Realitatea	de	la	13.00;	
14.00  Realitatea 
	 de	la	14.00;	
15.00		 Realitatea	de	la	15.00;	
15.05		 Fabrica;	
16.00		 Deschide	lumea;	
17.45		 Editorii	realităţii;	
18.00		 Realitatea	de	la	18.00;	
18.50		 Realitatea	zilei;	
20.00		 Realitatea	de	la	20.00;	
20.05		 Realitatea	zilei;	
21.00		 Realitatea	de	la	21.00;	
21.30  Realitatea te priveşte 
	 cu	Andreea	Creţulescu;	
0.00		 Realitatea	de	la	0.00;	
1.15		 Realitatea	zilei	(r);	
2.00  Realitatea 
 de la 2.00.

-	 Of,	 oare	 de	 ce	 nu	 mai	 trimite	
Dumnezeu un potop?

- Nu vezi că primul nu a avut niciun 
efect?

[
- Dle critic, ce fel de artă este aceas-

ta?
-	O,	e	simplu,	tinere!	Dacă	atârnă	pe	

pereţi,	e	pictură,	dacă	te	învârţi	 în	jurul	
ei,	e	sculptură!	Simplu	ca	bună	ziua.

[
- Ştii care e culmea secetei?
- Nu.
- Să vezi copacii alergând după câini.

Spectacole
- 10,00 – Teatrul de Păpuşi 

„Gulliver” – „Lebedele”, de H.Ch. 
Andersen (r. Daniel Stanciu)

- 19,00 – Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini” – Magic 
Afternoon, de Wolfgang Bauer 
(r. Dan Stoica).

Expoziţii 

- Muzeul de Artă Vizuală – 
„8	art	+”;	„Arta	decorativă”;	expo-
ziţiile	permanente;	9,00	–	17,00.

- Muzeul Judeţean de 
Istorie – „Valorile culturale gre-
ceşti”, Casa Cuza Vodă, Casa 
Colecţiilor (Farmacia Ţinc), 
Casa Memorială „Costache 
Negri” (comuna Costache 
Negri), Muzeul „Casa Rurală 
Suhurlui” (comuna Rediu, sat 
Suhurlui) - expoziţiile perma-
nente;	9,00	–	17,00.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă –  „Portrete”, 
Florian Doru Crihană (caricatu-
ră).

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – 9,00-24,00 
–	 „100	 de	 Ore	 de	 Astronomie”,	

19,00 – vernisaj, expoziţia foto 
„Descoperă	 singur	 Universul”;	
„Expediţii ştiinţifice româ-
neşti	 în	 Bazinul	 Mediteranean,	
2005-2007”; Grădina Botanică, 
Rosariumul, Planetariumul, 
Acvariumul;	 expoziţiile	 perma-
nente;	9,00-17,00.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Salonul de primăva-
ră”, cursanţii secţiei de Pictură-
Design;	expoziţie	foto.

- Mond’Art Café Galerie – 
expoziţia membrilor Clubului de 
turism şi ecologie Reactiv (foto-
grafie).

- Galeria „Umor la etaj”, se-
diul „Vieţii libere” – „Calendarul 
lui Curtu – În bună vecinătate” 
(caricatură).

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A. Urechia” - sediul central 
şi filiala de la Casa de Cultură a 
Sindicatelor - 9,00 – 20,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” -  16,00, pre-
legerea	„Teatrul	în	cultura	africa-
nă”, Francis Tami (Camerun).                    

Cubuleţe de caşcaval pane
Caşcavalul	se	curăţă	de	coajă	şi	se	taie	în	bucăţele	de	mărimea	ce-

lor de zahăr cubic. Apoi bucăţelele de caşcaval se dau prin făină, ou 
bătut,	pesmet	şi	se	prăjesc	în	ulei	bine	înfierbântat.	Se	servesc	calde.

Zeni

1792 – A fost emisă prima lege 
în	 SUA,	 ce	 stabileşte	 ca	monedă	
unică dolarul.

1798 - Încetează din viaţă 
GIACOMO	GROLANOV	CASANOVA	
(n. 1725), scriitor italian. 

1805 - Se naşte H.C. ANDERSEN 
(m.1875), scriitor danez.

1834 - Se naşte FREDERIC 
AUGUSTE	 BARTHOLDI	 (m.	 1904),	
sculptor francez, autorul “Statuii 
Libertăţii”	 -	 inaugurată	 în	 anul	
1886, la New York.

1840 -	 Se	 naşte	 EMILE	 ZOLA	
(m. 1902), scriitor francez.

1851 - Se naşte MATILDA 
CUGLER-PONI	 (m.	 1931),	 poetă	
junimistă, prima femeie care a 
frecventat un cenaclu literar.

1864 [ Legea comunală (de 
inspiraţie franceză) care prevedea 
organizarea comunelor urbane şi 
rurale.

[ Legea	 pentru	 înfiinţarea	
consiliilor judeţene (de inspiraţie 
franceză).

1866 - Se desfăşoară (2-8 apri-
lie) plebiscitul pentru alegerea ca 
domn al României a prinţului Carol 
de Hohenzollern-Sigmaringen.

1877 - Se naşte TIBERIU 
BREDICEANU (m. 1968), compozi-
tor, folclorist, membru corespon-
dent al Academiei Române.

1891 - Se naşte MAX ERNST (m. 
1976), pictor, sculptor german.

1903 - Se	 naşte	 OLIMPIU	
BOITOS	 (m.	 1954),	 istoric	 literar,	
publicist, laureat cu Premiul “Gh. 
Asachi” al Academiei Române 
(1941).

1912 -	Se	naşte	ION	BRUKNER	
(m.1980), medic, membru al 
Academiei Române.

1914 - Se naşte Sir ALEC 
GUINNESS (m. 2000), actor, scrii-
tor britanic, laureat cu Premiul 
Academiei pentru activitate 
cinematografică (1980).

1915 - Se naşte GICĂ 
PETRESCU, (m. 2006), cântăreţ, 
compozitor.

1923 - Se naşte LUCIAN 
DUMITRESCU, poet, prozator.

1925 - Încetează din viaţă 
PETRU	 PONI	 (n.	 1841),	 chimist,	
membru	şi	preşedinte	(1898-1901;	
1916-1920) al Academiei Române.

1931 - Se naşte ALEXANDRU 
T. BALABAN, inginer chimist, 
membru şi vicepreşedinte (11 apr. 
1995 - 13 febr. 1998) al Academiei 
Române.

1934 - Se naşte CONSTANTIN 
DIMOFTE (m.1999), artist plastic, 
pedagog.

1935 - Inginerul britanic Sir 
Robert Watson - Wat  a patentat 
radarul.

1942 [ Se naşte GABRIELA 
ADAMEŞTEANU, prozatoare, 
publicistă, laureată cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor pentru Debut 
(1975).

[ Se naşte NATALIA 
BRODEALĂ,	pictoriţă.

1951 [ Se naşte, la Zărneşti, 
com. Jorăşti, jud. Galaţi, VIOREL 
DINESCU, poet, eseist, publicist, 
laureat cu Premiul Academiei 
Române, cu Premiul Societăţii 
Scriitorilor “C.Negri”, cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor din Republica 
Moldova ş.a.

[ Încetează din viaţă 
ALPHONSE	 de	 CHATEAUBRIAND	
(n. 1877), scriitor francez.

1954 - Încetează din viaţă 
ION	 ALEXANDRU	 BRAN-LEMENY	
(n.1886), poet, traducător.

1968 - Se naşte MANUELA 
HĂRĂBOR,	 actriţă	 de	 teatru	 şi	
film.

1969 - Încetează	din	viaţă	ION	
HARTULARY-DARCLEE (n. 1886), 
compozitor. 

1974 - Încetează din viaţă 
GEORGES	 POMPIDOU	 (n.1911),	
om politic francez, fost prim-
ministru (1962-1968) şi preşedinte 
(1969-1974) al Franţei.

1987 - Încetează din viaţă EMIL 
ZEGREANU (n.1913), poet.

1997 – Încetează din via-
ţă VALERIU DINU (n. 1905), la 
Cioara, jud. Brăila), jurist, econo-
mist, ecologist, publicist.

2005 - Încetează din viaţă Papa 
IOAN	PAUL	al	II-lea	(n.	1920).	Nume	
de mirean Karon Iosef Woityla. A 
fost ales Papă (Suveran Pontif) la 
16	octombrie	1978	şi	încoronat	la	
22 octombrie, acelaşi an.

8,00	 Desene	 animate;	 9,30	
Program	 muzical:	 One	 Cubed;			
9,30	 Cartea	 profului	 de	 română;	
9,40	Program	muzical:	One	Cubed;					
10,00	 Obiectiv	 Express	 ®;	 10,30	
Terminus	Express	®;	11,00	Audienţa	
Express;	12,00	Terminus	Express	®;	
12,30	Obiectiv	Express	®;	13,00	Ora	
de	sănătate	®;			14,00	Mihai	Ciobanu	
la	55	de	ani	TVMi);	15,15	Program	
muzical:	 Siegfried	 Tepper;	 	 15,30	
Cartea	profului	de	română;	 	15,40	
Program	 muzical:	 One	 Cubed;			
16,00	 Documentar	 Hollywood;	

17,00		Program	muzical:	Highlight; 
18,00	 Program	 muzical:	 One	
Cubed;	 	18,25 Obiectiv Express/
Sport (direct);	 19,00	 Povestea	
de	 seară	 (TVMi);	 19,30 Terminus 
Express (talk-show	 –	 direct);		
20,00 Scorpion (talk-show-di-
rect); 	21,10	Omul	din	ziare	(direct);	
22,00	 Obiectiv	 Express	 ®;	 22,30	
Documentar	 Hollywood;	 22,55	
Documentar;	 Adevărul	 despre	
Yoga;	 0,00	 Închiderea	 programu-
lui. 

C.S.Carp 

Nimeni nu ştie cât de mult 
sunteţi	 implicat/ă	 într-o	 pro-
blemă de ordin sentimental. 
Iar	 acest	 lucru	 se	 întâmplă	
pentru că aşa vreţi dvs.

Este	 de	 înţeles	 că	 apelaţi	
la rude atunci când apare 
o	 problemă	 în	 familia	 dvs.	
Numai că acum dvs. trebuie 
să tăiaţi nodul.

Faceţi cuiva o mare favoa-
re şi gestul vi se răsplăteşte cu 
vârf	şi	 îndesat.	Lucru	care	nu	
poate decât să vă convină.

Nerăbdarea dvs. se li-
mitează exlusiv la faptul că 
aşteptaţi	 să	 fiţi	 împreună	 cu	
cel/cea	 pe	 care	 îl/o	 iubiţi.	 E	
reciproc.

Aveţi prilejul de a vă simţi 
liber/ă,	chiar	şi	 în	cadrul	unei	
simple discuţii. Pentru că vor-
biţi cu persoana potrivită.

 Sunteţi ascultat/ă, dar 
asta nu vă face să simţiţi cine 
ştie ce satisfacţie. Probabil 
dvs.	 aşteptaţi	 să	 se	 întâmple	
exact pe dos.

Suspinaţi după o persoa-
nă care v-a cam lăsat cu ochii 
în	 soare.	 Nu	 puteţi	 recupera	
însă	lucrurile	în	atât	de	puţin	
timp.

Cineva	 nu	 vă	 ia	 în	 seamă	
sfaturile şi are de suferit din 
cauza acestui fapt. Puteţi să 
mai faceţi un efort.

Jumătăţile	 de	 măsură	 în-
cep să vă prindă bine, mai 
ales că atunci când aţi dat tot 
ce puteaţi nu v-a priit.

Sunteţi	 în	 perfect	 acord	
cu partenerul/a, iar faptul că 
vorbiţi exact aceeaşi limbă nu 
face decât să vă ajute foarte 
mult.

Vă grăbiţi să recuperaţi 
timpul pierdut la vorbe mul-
te. Nu e simplu, dar se poate 
– cu ceva ore suplimentare.

Faceţi achiziţii importante 
şi asta vă ambiţionează să vă 
doriţi şi mai mult. Nu e rău, 
dar	să	nu	picaţi	în	lăcomie.

Casandra

Asasinarea 
lui Richard 

Nixon 
(dramă, SUA/Mexic, 2004)

TVR 2, ora 23,10
Cu: Sean Penn, Naomi 

Watts, Don Cheadle
Titlu original: The 

Assassination of Richard 
Nixon

Afaceristul Samuel Bicke (Sean Penn) are 40 de ani, soţia l-a pără-
sit şi viaţa lui nu merge cum trebuie. După o serie de eşecuri, decide 
în	1974	că	trebuie	să	facă	ceva	personal	ca	să	schimbe	peisajul	politic	
şi trece la măsuri extreme. Filmul se inspiră după fapte reale.

În atenţia agenţilor economici:
*	 Pentru	 a	 veni	 în	 sprijinul	

agenţilor economici care depun 
declaraţiile lunare privind contri-
buţia la Fondul de Şomaj, avem 
rugămintea să folosiţi, pe cât este 
posibil, adrese de e-mail cu altă 
extensie decât yahoo.com. pen-
tru că aceasta este limitată ca vo-
lum de transmisie şi recepţionare 
şi	poate	fi	o	cauză	majoră	a	întâr-
zierii lucrării care, conform legii, 
are termen- limită data de 25 a 
fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi	 în	vedere	că,	din	motive	 le-
gale, declaraţiile trebuie  depuse 

în	format	electronic	pe	adresa	de	
e-mail sau depuse personal, cu 
dischetă, pentru a face posibilă 
verificarea corectitudinii introdu-
cerii datelor.

* A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi tre-
buie ca fiecare entitate juridică să-
şi actualizeze domeniul de activi-
tate conform noului nomenclator. 
La depunerea declaraţiilor, trebu-
ie utilizată noua codificare. 

Vă	 mulţumim	 pentru	 înţele-
gere şi apreciem efortul dvs. de a 
schimba adresele de e-mail, acolo 
unde aceasta se impune.

	 	 	 	A.J.O.F.M.	Galaţi	vă	aduce	la	

cunoştinţă	că	se	fac	înregistrări	în	
baza	de	date	a	agenţiei,	 în	vede-
rea	ocupării	unui	loc	de	muncă	în	
străinătate.

Pentru relaţii suplimentare 
persoanele interesate sunt rugate 
să se adreseze la sediul institu-
ţiei - Compartiment Ocuparea 
Forţei de Muncă în Străinătate, 
telefon 0236412262 int. 103. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte 
înscrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri care 
vor începe în 2009: apicultor; 
brutar; bucătar; comerciant 
vânzător produse alimentare;  
comerciant vânzător produ-

se nealimentare; confecţioner 
asamblor articole din textile; 
confecţioner tâmplărie de alu-
miniu şi mase plastice; dulgher-
tâmplar-parchetar; fierar beto-
nist, montator prefabricate; fri-
zer; frizer-coafor-manichiurist-
pedichiurist; lăcătuş construcţii 
metalice şi utilaj tehnologic; 
lucrător în creşterea animale-
lor; lucrător în cultura plante-
lor; lucrător în structuri pentru 
construcţii; mecanic agricol; 
montator pereţi şi plafoane din 
ghips carton; operator introdu-
cere, validare şi prelucrare date; 
ospătar (chelner) vânzător în 

unităţi de alimentaţie; patiser; 
peisagist floricultor; tâmplar 
universal; zidar-pietrar-tencu-
itor. 

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea ofer-
tei de locuri de muncă vacante 
sunt aşteptate la sediul  AJOFM 
Galaţi, pe strada Domnească nr. 
191 (Apollo) de luni până vineri, 
între orele 8,30-16,30 şi mier-
curi până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 2.04.2009: asistent me-
dical	generalist;	 	consilier/expert/
inspector/referent/economist	 în	

gestiunea	 ec.;	 dulgher	 restaura-
tor;	electrician	în	construcţii;	fierar	
betonist;			inginer	maşini	termice;	
inginer mecanic utilaj tehnologic 
pentru	 construcţii;	 inginer	 reţele	
electrice;	inginer/subinginer	teho-
log	 prelucrări	mecanice;	 	 instala-
tor instalaţii tehnico-sanitare şi de 
gaze;		lăcătuş	confecţii	metalice	şi	
navale;	 maistru	 industria	 materi-
alelor	de	construcţii;	 şofer	de	au-
toturisme	şi	 camionete;	 	 sudor	 în	
mediu	protector;	sudor	manual	cu	
arc	electric;	 	 tinichigiu	de	şantier;	
vânzător.AR
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate
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Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cătălin AFTENE, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“
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Brăila
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Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:48 am
‑ apune: 7:36 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:49 am
‑ apune: 7:36 pm
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Maşini wireleSS. Până în 2013, uniunea europeană 
vrea să doteze fiecare automobil cu sisteme de supraveghere 
care vor indica în permanenţă locul, viteza şi direcţia de de-
plasare a acestora. Propunerea aflată pe masa oficialilor ue 
prevede ca maşinile să fie înzestrate cu o “cutie de comunicare”, 
capabilă să emită în permanenţă un “puls” ce să ofere deta-
lii despre poziţionarea şoferilor. Reprezentanţii europeni sunt 
convinşi că un astfel de plan va reduce numărul accidentelor 
auto şi va rezolva problema aglomeraţiilor în trafic, precum şi 
pe cea a emisiilor excedentare de carbon. Potrivit unui con-
sorţiu al producătorilor de autoturisme, toate maşinile noi din 
europa ar putea fi dotate cu noul sistem începând din 2013. 
Sistemul va permite maşinilor “să vorbească” una cu alta, dar şi 
cu şoseaua. o “cutie de comunicare” instalată la bord se asigură 
că maşinile transmit mesaje sub formă de “pulsuri” la fiecare 
500 de milisecunde prin reţelele de telefonie mobilă şi cele 
wireless, prin microunde sau infraroşu.

FrUMOaSă SaU bine aranJaTă? nefertiti, cele-
bra regină a egiptului, considerată o veritabilă mona lisa a lu-
mii antice, nu a fost atât de frumoasă pe cât spun legendele. ea 
folosea produse cosmetice pentru a-şi ascunde imperfecţiunile 
feţei. o delicată tăietură efectuată în faimosul bust de calcar al 
reginei nefertiti sugerează faptul că sculptorul acelei epoci a 
dorit să îndulcească ridurile din jurul gurii şi să „repare” nasul 
coroiat al acesteia, pentru a o prezenta pe „Regina de pe nil” 
într-o lumină mai bună. din 1923, de fiecare dată când este ex-
pus în public, liniile simetrice precise ale acestei sculpturi vechi 
de 3.300 de ani şi fineţea trăsăturilor au făcut ca acest bust să 
aibă mii de admiratori în lumea întreagă.

Unga-zunga...
Ok, o să râdeţi, 

dar eu m‑am uitat ieri 
la „Sclava Isaura”. Nu, 
nu era aia frumoasă, 
difuzată în duminicile 
de după Revoluţie, cu 
unga‑zunga‑unghe…, 
este un remake, fată! 
Da, rămâne Leoncio, 
rămâne Isaura, rămâne 
Malvina şi rămâne şi 
popleacă de Alvaro (bă‑
iatul bun, pe care îl iu‑
beşte principial cea mai 
celebră „esclava” brazi‑
liană).  Acţiunea suferă 
mici modificări – care 
se traduc printr‑o lălăia‑
lă inutilă a situaţiei, dar 
dacă nu ai ce prăşi la ora 
cinci după‑amiaza, poţi 
să‑ţi aminteşti, pe ace‑
laşi TVR 1, de isteria cu 
care ne strângeam toţi, 
duminică de duminică, 
să vedem dacă nenoro‑
citul de Leoncio nu mai 
moare odată! Iată, aşa‑
dar, cum se naşte o re‑
velaţie: nu se mai fac te‑
lenovele cum se făceau 
odată, degeaba poartă 
noua sclavă o zgardă 
de doberman la gât, iar 
banditul de stăpână’su 
este desenat estetic 
cu vătraiul pe faţă… 
Puteţi să râdeţi în con‑
tinuare: m‑am uitat şi 
la „Tânăr şi neliniştit”! Te 
sufocă liniştea acestui 
monstru al televiziunii. 
Personajele nu se în‑
cruntă nici măcar când 
sunt supărate – majori‑
tatea, probabil, din ca‑
uza excesului de botox 
‑, săracii din Genoa City 
sunt mai bine îmbră‑
caţi decât gălăţenii care 
pleacă dimineaţa la ser‑
viciu, iar bogaţii rămân 
modeşti şi de gaşcă deşi 
se bat pe burtă cu alde 
Bill Gates. Şi pentru că 
am făcut atât de mult 
timp clăbuci pe creier, 
nu am găsit nimic mai 
inteligent de urmărit 
decât „Cafeneaua ve‑
detelor”, pe Cinemax 
2, unde James Caan 
enunţa ceea ce cred 
şi eu  din toată inima: 
„Le‑aş bate pe vedetele 
astea tinere, care umblă 
cu gărzile de corp după 
ele, care se isterizează 
când le cere cineva  un 
autograf sau dacă le 
fotografiază un ziarist! 
Păi, acesta este cel mai 
înalt ţel al unui actor de 
la Hollywood! La asta vi‑
sezi când repeţi, când te 
duci la castinguri, când 
primeşti roluri! Iar ei fac 
mofturi?!”. 

Elena Parapiru

ORIZONTAL: 1) Răsplată pentru un lucru bine 
făcut.2) Aici termenul de plată este solda. 3) Plăţi … 
penale – Nereuşit în viaţă. 4) A face totul – Plata la 
serviciu (var.). 5) Mărime matematică – Cortegiu de 
însoţire. 6) Are de unde plăti…în deşert – Capete 
de stelaj! – Metru cub. 7) Paraua de la urmă! – 
Recipient de pânză cu care se transportă banii la 
bancă – Bun de plată. 8) Îşi plătesc salariaţii con‑
form contractului de muncă. 9) Părăsit de Adam şi 
Eva, drept “răsplată” pentru păcatul primordial – 
Obiceiul colindului răsplătit cu nuci, mere şi bani. 
10) Primesc bani din rentă.

VERTICAL: 1) Plata la serviciu. 2) Asta ţi‑o plă‑
teşte cu vârf şi îndesat. 3) Părţi la plată – Semnătură 
prin care se dispune plata în locul unei anumite 
persoane. 4) Luate în calcul la plata muncitorilor 
zileri – Trecută prin foc. 5) Doarme…cât se poate! – 
Secure! – Zi care precede un eveniment. 6) Monedă 
la plată… chioară – Zgomot la mers. 7) Expunere 
cu pretenţii – Îţi aparţin. 8) Loc de naştere – Doniţe. 
9) Face vase din cupru. 10) Cecul, ca mijloc de plată 
– Gemete la opinteli.

Mihai Gherasim

Flori de primăvară

Lucrarea urmăreşte „… să reia 
studiul relaţiilor internaţionale 
privind sistemele internaţiona‑
le dintr‑o perspectivă istorică 
la nivel mondial” şi propune o 
sistematizare a subiectului prin 
secţiunile: 1. Sistemele interna‑
ţionale, istoria lumii şi teoria re‑
laţiilor internaţionale (Sistemele, 
istoria, teoria şi studiul relaţiilor 
internaţionale; Concepţii con‑
curente asupra sistemului inter‑
naţional; Gândirea sistemică în 
istoria lumii; Instrumentele teo‑
retice; Stabilirea criteriilor pen‑
tru sistemele internaţionale); 2. 
Sistemele în istoria lumii prein‑
ternaţionale (Originile sisteme‑
lor preinternaţionale; Tranziţia 
de la sistemele preinternaţiona‑
le la sistemele internaţionale); 3. 
Apariţia şi interconctarea mul‑
tiplelor sisteme internaţionale 
în lumea antică şi clasică (Noile 

unităţi: oraşele‑state, imperiile şi 
barbarii cu actori principali ai lu‑
mii antice şi clasice; Capacitatea 
de interacţiune în sistemele 
internaţionale antice şi clasice; 
Procesul în sistemele internaţio‑
nale antice şi clasice; Structura în 
sistemele internaţionale antice şi 
clasice); 4. Instituirea şi evoluţia 
unui sistem internaţional, global 
(Unităţile în sistemul internaţi‑
onal modern; Capacitatea de 
interacţiune în sistemul interna‑
ţional modern; Procesul/structu‑
ra în sistemul internaţional mo‑
dern); 5. Speculaţii, presupuneri, 
reflecţii (Perspectiva unui sistem 
internaţional postmodern?; Ce 
ne spune istoria lumii despre 
teoria relaţiilor internaţionale; 
Ce ne spune teoria relaţiilor in‑
ternaţionale despre istoria lumii; 
Reflecţii).

Este o lucrare destinată stu‑

denţilor de la ştiinţe politice şi 
relaţii internaţionale, de la isto‑
rie sau sociologie, persoanelor 
interesate de studierea ştiinţelor 
sociale şi a istoriei.

Virgil Guruianu
* Iaşi, Editura Polirom, 2009

Soluţiile jocurilor din ziarul de ieri:
PUSE ÎN LUMINĂ:  ORIZONTAL: L, S, C, CULOARE, MISTER, R, MICI, TA, LUMINA, SAT, SATIRIC, A, PITIT, 

FAR, NECAZ, TAR, HORA, INIMA, AI, ULEI, T, ASAPTEA, OI, ELAN, MATE.
FENTE ÎN CAREU: ORIZONTAL: CALAU, WATT,  ABIS, LEPRE, RAFALA, AUR, UNT, AVARII, TD, EBENIST, 

AORTITA, MO, NOURASI, R, NATII, ODAI, ARA, NENICA, PERETI, SUL. 
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Pus pe 
scandal

…
Baze pentru 
statui!

Obligat
Roata 
satului
Cap de 
găină!

Lucrători 
în aur
Unu‑zero!

Linişte 
sufletească
Minusul 
bateriei

E fără 
pereche
Cută la 
fustă!

Albit la 
faţă!
Niciodată!

Intrat în 
faţă!
Potrivit

Singuri!
…

Intrarea în 
Capitală!
Întrebare

Gresat
Alăturat

Teze date 
peste cap!
Sate 
răvăşite!

Unghi de 
înclinare
A depozita

Plin 
de 
paie!

Marele 
câştig la 
tenis
Ofensivă

Rămas în 
centru!
Bată de 
legătură!

Tineri… 
militari
Ţinute în 
cont!

Opaci
…

Prinse 
în 
horă!

Locurile 
din faţă!
Laici!

Lucrul la 
moară
Etaj în bloc

Se 
înclină cu 
greutate

Semnal editorial

Barry Buzan; Richard Little:

Sistemele internaţionale 
în istoria lumii*

bun de plată Satelitule, ne vezi?

Scoţia
Autobuzul-amfibie

În sfârşit, după ani şi ani de aşteptare, a apărut primul autobuz‑
amfibie care transportă pasageri în siguranţă atât pe uscat, cât şi prin 
apă. Potrivit ananova.com, autobuzul‑amfibie este opera unui scoţi‑
an, pe numele lui George Smith, şi are o capacitate maximă de 50 de 
persoane. Autobuzul poate atinge o viteză de opt noduri pe apă. În 
rest, funcţionează şi arată ca un autobuz normal.

Mediafax/M.Z.

Cântăreaţa irlandeză 
Sinéad O’Connor, una 
dintre cele mai contro‑
versate staruri ale ani‑
lor ‘90, vine la Bucureşti 
pentru a susţine un 
concert la Arenele 
Romane, pe 11 iunie, 
potrivit organizatoru‑
lui concertului, Events. 
Biletele au fost puse în 
vânzare la preţul de 79 
de lei, până pe data de 
17 aprilie. Între 17 apri‑
lie şi 10 iunie, acestea 
vor putea fi cumpărate 
la preţul de 109 lei, ur‑
mând ca în ziua specta‑
colului să coste 129 de 
lei. Acestea pot fi achizi‑
ţionate şi online, de pe 
www.ticketpoint.ro.

Mediafax/M.Z.

În iunie

Sinead O'Connor, 
la Arenele Romane

Vremea va fi caldă astăzi, pe fondul unui cer mai 
mult acoperit. Sunt posibile ploi izolate, de scurtă 
durată, mai ales dimineaţa. Temperatura maximă 
va fi de 15°C, în timp ce minima va fi, pe timpul 
nopţii, de 4°C. Vântul va sufla slab, din sector estic şi 
nord‑estic. Presiunea atmosferică va fi de 756 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea de 60 la sută. 
Vremea va rămâne caldă în zilele următoare, cu 

cerul mai mult senin. Sfârşitul săptămânii va aduce 
maxime de 20°C şi minime de 6°C. 

(informaţii preluate din surse on‑line)
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Alte notiţe

30 martie ‑ 5 aprilie

13

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 13 Joi

Talon  valabil pe perioada 
30 martie ‑ 5 aprilie 2009 

[ Am văzut că în Galaţi, o macara stă de 13 ani şi face 
umbră în curtea Complexului Muzeal de Ştiinţele Naturii. Până 
acum nimeni nu a luat măsuri,  dar am înteles că macaraua va 
pleca, iar viitoarele sere sau ce urma să construiască rămân 
exact asa cum sunt acum. Mă rog. Să vedem şi partea bună: 
avem în România ceva care stă de 13 ani, nu din cale-afară 
de păzit şi a rămas nefurat. Zic să transformăm macaraua cu 
pricina în Monumentul Cinstei. Chiar dacă îmi dau seama că 
cine a vrut să fure, dacă a vrut să fure, s-a izbit de o chestiune 
logistică: nu există o căruţă suficient de mare.

[ De ieri s-au scumpit şi ţigările şi băutura. Nu cu atât de 
mult încât să se lase toţi românii deodată şi de fumat şi de 
băut, da’ orişicât, acciza se va simţi la teşcherea. Situaţia e 
complicată rău – de fumat, nu că e scump. De băut iar nu, că 
e scump. De votat ne e lene. Viciul mâncatului rămâne şi el o 
problemă, că şi mâncarea are nişte taxe cu caracter prohibitiv. 
Şi tot degeaba. Piti – oricât ar costa băutura şi ţigările – rămâ-
ne cel mai scump viciu al suporterilor naţionalei.

[ Alt “viciu” de care văd că vor să ne lipsească: “viciul” 
pensiei. Mai ales că a venit un sfat de la Banca Mondială, să 
creştem vârsta de pensionare până spre 70 de ani. E un fel de 
condamnare la muncă pe viaţă dar nimeni nu contestă argu-
mentele acestei idei. Dacă nu ridicăm vârsta de pensionare 
nu va mai avea cine să muncească în ţara asta. Numai că, la 
ce experienţe sociale mai avem, buba e alta: de pe la 50 de 
ani, toată lumea va fi in concedii medicale, la tratament. Ca şi 
acum, la ce văd pe la farmacii şi prin spitale, pensia e un fel de 
concediu medical, plătit ceva mai prost.

[ Încerc să calculez cum va scădea în graficele INS indice-
le de productivitate a muncii după zilele de coadă la Finanţe 
pentru depunerea fişelor fiscale. Înţeleg că statul nu mai are 
bani de timbre dar hei, cu tot respectul, dacă nu se poate nici 
prin sms, să pună pe holuri ceva icoane măcar, să fie în ton cu 
starea de spirit a oamenilor care se vor cruci văzând codălăul. 
Şi să zicem mersi dacă ne vor lăsa să stăm la coadă în picioare. 
Că la ce nevoie are statul de banii contribuabililor ar putea să-i 
oblige să stea la coadă în genunchi.

AR
H

IV
A 

"V
.L

."


	prim5914
	p25914
	p35914
	p45914
	p55914
	p65914
	p75914
	p85914
	p95914
	p105914
	p115914
	p125914
	p135914
	p145914
	p155914
	p165914
	p175914
	p185914
	p195914
	p205914
	p215914
	p225914
	p235914
	p245914



